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آیاچیلیوریاسنپفود
رامحکوممیکند؟صفحه 15  
شورای رقابت  امروز درباره انحصارگرایی در 
اکوسیستم استارتاپی تصمیم خواهد گرفت   

درعراقچهخبراست؟
گزارش ها و تحلیل ها از حوادث روزهای 

گذشته همسایه غربی مان صفحه 3 و 7  را بخوانید

1- خرس 40 آواز بلد اســت همه اين آوازهــا هم درباره 
گلابي ســت. اين را يكبار توي مصاحبه هاي قديمي  ياشار 
كمال خوانده بودم. اتفاقا مي خواســتم بگويم من هم 39 
آواز بلدم و هر 39 آوازم درباره ســتايش از تركيب چايي 
و ليموترش اســت. حالا نمي دانم من عاشقم يا خرس يا 

گلابي؟
2- مي دانيد كه؛ لقمان حكيم با گياه ها حرف مي زد. وقتي 
مكالماتش با نباتات به جاي شفاگري رسيد، به فكر افتاد 
براي مرگ هم داروي گياهي پيدا كنــد. يك روز نااميد و 
فرسوده و ســگ اخلاق، پاي گياهي خوابيده بود كه گياه 
بيدارش مي كند و مي گويد مشــتي! من مي تونم مرگ را 
مداوا كنم چرا خوابيدي؟ آقا لقمــان را مي گويي؟ گياه را 
از زمين مي كند و مي دود ســمت روستاشان كه خبر را به 
مردم برساند و مشتلق بگيرد. اما اما اما در همان حال كه 
مي دويده سمت روستا و گياه هم كف دستش بوده، ناگهان 
ناگهان ناگهان مثل فيلم هاي افخمي، پرنده اي نوك مي زند 
به دستش و گياه را برمي دارد و مي رود. شما جاي لقمان 

بودي با آن پرنده چكار مي كردي؟ 
3- اين ژاپني ها كه اينقدر چشــم و چارتــان را گرفته و 
صبح تا شب لي لي با لالاشــان مي گذاريد، همچين مالي 
هم نبودندها! شــما را ارجاع مي دهم به ســال 1974 كه 
تهران ميزبان بازي هاي آســيايي بــود. روزي كه كاروان 
380نفري ژاپن رســيد به مهرآباد، خبرنگار ما رفته بود 
سراغ شان. رئيس كاروان شــان وقتي فهميد كه شهردار 
دهكده بازي هاي آسيايي تهران يك زن ايراني به نام خانم 
مويد قاسمي ست چشمش چهارتا شد. الان اين مصاحبه 
را از رئيس كاروان ژاپن يادگار دارم كه برگشته گفته »ما 
هرگز جرات نمي كنيم چنين كار مهمي  را به دســت يك 
زن بســپاريم، عجب پر دل و جرات ايد شما!« ليكن هرجا 
فمينيست ژاپني ديديد، اين را نشــانش بدهيد، بگوييد 

ايبرام گفت.
4- هرگز فكر نمي كردم 43 ســال دير برســم و روياهايم 
نقش بر آب بشــود. من بدبخت حمال فقط 43سال ناقابل 
دير رسيدم ها. صدســال كه دير نرسيدم. اين روزها كه دارم 
دنبال آپارتمان مي گردم، يك خانه پيدا كرده ام توي داوديه 
كه خوراك خودم است و از پس خريدش هم برمي آيم: »دو 
اتاق خوابه با فن كوئل و تلفن و پاركينگ. به مبلغ 460هزار 
تومان. فروش.« فقط ايرادش اين اســت كه 43ســال دير 
رسيده ام و فروخته شده اســت. اگر همت كرده بودم و سال 
55 رفته بودم ســراغش، الان ديگر غمي  نداشــتم كه. آن 
ســال قيمت خانه و مســتغلات در تهران 40درصد گران 
شــده بود و صفحات نيازمندي ها پــر از آگهي هاي فروش 
آپارتمان بود. مثلا قيمت زمين تو شمرون از سه هزارتومن تا 
هفت هزارتومن كشيده بود بالا و در خيابان پهلوي)وليعصر( 

به متري 15هزار تومان رسيده بود. ادامه در صفحه 03

داماد پرنده هاي جهان

ستونشنبه
ابراهيمافشار

روزنامه فرهنگي ،  اجتماعي،
شهري  واقتصاد         ي ایران
شنبه |13 مهر  1398 
16 صفحه
شماره 2487
 قيمت درتهران و البرز 2000تومان
 قيمت درساير استان ها 1000تومان

بازيتلخسینمایيباکودکان!
یك پرونده درباره فیلم هایي كه درام آن ها بر پایه مرگ 

كودك شكل گرفته است به مناسبت اكران »پیلوت«

توصیههایمردانه
برایروزویژهزنانه

 بیش از4 هزار بلیت برای 
خانم های تماشاگر بازی ایران 
کامبوج به فروش رفته .در این 
میان توصیه های آقایان برای 

خانم ها خواندنی و بامزه هستند 
کارنامه آقایان در تبدیل ورزشگاه ها به  جایگاه خشم 
و کینه و بقیه مخلفات خیلی روشن بوده حالا در نقش 
دانایان کل در حال توصیه بــه خانم ها برای چگونگی 
حضور در ورزشــگاه های فوتبال هســتند. برایتان 
مجموعه ای از این توصیه ها را جمع آوری کرده ایم که 
فقط نشانگر نگاه مردان به حضور بانوان است و البته 
برخی اعتراضات خانم هــا به این توصیه ها در لابه لای 
مطالب. اما برای اینکه از جزئیات ماجرا با خبر باشید 
این خبر رابخوانید و بعــدش توصیه ها را مرور کنید و 
کمی سرگرم شوید و یک سری اطلاعات مردم شناسانه 

را نیز به دست بیاورید : 
بلیت فروشــی بازی ایران و کامبوج دیروز آغاز شد و 
خیلی زود خانم ها تمــام صندلی های قابل خرید را به 
خود اختصاص دادند. بلیت جایگاه مربوط به بانوان در 
حالی فروخته شده که سکوهای دیگر هنوز صندلی های 
قابل خرید پرتعدادی دارند. در قسمت روبه روی جایگاه 
کمتر از 1000 بلیت به فروش رفته و در قسمت جایگاه 
نیز فعلا بلیت زیادی فروخته نشده است. لازم به ذکر 
است که بلیت جایگاه 30 هزار تومان، روبه روی جایگاه 
25هزار تومان، بانوان 20هزار تومان، پشــت دروازه 
20هزار تومان، مهمان 20 هــزار تومان و طبقه دوم با 

قیمت 15هزار تومان به فروش می رود. 
ساعتی پس از اینکه فروش بلیت های یک جایگاه به 
پایان رسید، مسئولان سایت بلیت فروشی سه جایگاه 
دیگر را هم به بانوان اختصاص دادند و آنها نیز خیلی 
سریع به حالت رزرو شــده و فروخته شده تغییر پیدا 
کردند. اکنون حدود 3400 بلیت برای بانوان فروخته 
شده اســت. پیش تر رســانه ها به نقل از وزیر ورزش 
نوشتند که او تاکید دارد 4600 بانو بازی ایران و کامبوج 

را تماشا کنند.
 هنگام ورود به ورزشگاه با سیگار شما کاری ندارند 
اما فندک را از شما می گیرند پس یا فندک اضافه داشته 

باشید که یکی از آنها را بدهید یا ...!.
 از بوهای رایــج در اســتادیوم آزادی بوی »گل« 

محسوب میشه!
 از آداب استادیوم همین بس که ماشینتون رو دو تا قفل 
فرمون بزنید، فلش رو ضبط نذارید بمونه، داشبورد هم 
خالی کنید و درش رو باز بذارید، دزد نگاه میکنه میگه 

این که از من هم بدبخت تره، میره سراغ ماشین بعدی.
 والا این چیــزی که ما از جو اســتادیوم توی ایران 
شنیدیم، فحاشی دود ســیگار و گل، سنگ پراکنی و 
کتک کاری به همت شــما آقایونه. حالا میخواین به ما 

آداب استادیوم هم یاد بدین.  
   هر چند دقیقه یه بار الکی داد بزنین آقا بشیییین.

 موقع بازرســی بدنی خیلی ریلکس باشــین، اگر 
استرس بگیرید بیشتر می گردنتون.

 آداب اســتادیوم رو می خونــم الان فهمیدم چرا 
نمی ذاشتن بریم.

 وسایل پرت کردنی نبرید کلا مثل ادکلن و اسپری و 
بطری آب و.... دستشویی هم سعی کنید نرید به نفع 
خودتونه داور یه سوت اشــتباه زد سرویسش کنید! 
سیگاروهمه چی اونجا دوبرابر هستش از دم خونتون 

بخرید ببرید. ادامه در صفحه 08

محمد جواد ترابی|در مصالحه بانک ملت و وزارت خزانه داری بريتانيا چه گذشته 
است؟ گويا همه خوشحالند. هم وزارت خزانه داری بريتانيا که بالاخره توانست خارج 
از روند دادگاه از شر اين پرونده طولانی خلاص شود، هم بانک ملت و سهامدارانش 
که به يک ســرمايه نجومی و در حال حاضر باورنکردنی دست يافته اند و هم سفير 
ايران در بريتانيا که اين اتفاق را يک پيروزی حقوقی قلمداد کرده است. اما بگذاريد 

به دور از هياهو نگاهی بدبينانه به ماجرا بيندازيم. 
ابتدا می رويم ســر اصل اين اختلاف و غرامت و بعد، رقم های رسانه ای شــده را با 
هم مرور می کنيم. همــه چيز به تحريم ســال 2009 )1388( وزارت خزانه داری 
بريتانيا عليه بانک ملت برمی گردد. آن هم به اتهام کمک مالی به برنامه هســته ای 
ايران و قرارگيری در ليست سياه. شايد آن زمان وزارت خزانه داری بريتانيا فکرش 
را نمی کرد گير پرونده ای بيفتد که با ســماجت بانک ملت،  10 سال بعد مجبور به 
پرداخت حق و حقوقش شود. در وهله اول شکايت به دادگاه عالی بريتانيا و روندی 
چهار ســاله به لغو تحريم های اين بانک منجر شــد. اما بانک ملت کوتاه نيامد و با 
درخواست غرامت نجومی 4ميليارد دلاری توانست رای دادگاه عالی بريتانيا را در 
اواخر سال 1392 و ديوان دادگســتری اروپا را در بهمن 1394 به اين سو بکشاند 
که نبايد دارايی های بانک ملت توقيف می شــد و بايد غرامت دريافت کند؛ گرچه 
مصالحه به بيرون از دادگاه کشانده شد. با تغيير و تحولات درونی مديريت بانک ملت 
شرايط مصالحه بيرون از دادگاه شش ســال طول کشيد. رقم مصالحه از 4ميليارد 
دلار که بايد برای آن حسابرسی دقيق ارائه می شد به 1/6ميليارد دلار تقليل پيدا 
کرد. اتفاقی که در روندهای حقوقی بی سابقه نيست و مشخصا همين عدد پيروزی 
حقوقی بزرگ نه فقط برای بانک ملت که برای ايران به حساب می آيد. نخستين بار 
نشريه فايننشال تايمز بود که خرداد امسال اعلام کرد بانک ملت با دولت بريتانيا به 

توافق رسيده است.  ادامه در صفحه 03

رابطه ايران و روسيه به دنبال بازداشت يک خبرنگار روس در تهران، کمی با بحران 
روبه رو شده است. در اقدامی کم سابقه سفير ايران در مسکو به وزارت خارجه روسيه 
احضار شده است ولی تاکنون مقامات رسمی ايران در اين خصوص سخنی نگفته اند. 
1. برای اينکه از ابعاد اين ماجرا باخبر شــويد، ابتدا گزارش نســخه فارسی سايت 
اســپوتنيک را بخوانيد. توضيح اينکه دخــل و تصرفی در روايت اين ســايت که 
خبرگزاری رسمی کشور روسيه اســت نداشــتيم: »يک خانم خبرنگار روس در 
ايران به اتهام جاسوسی گويا برای اسرائيل در ايران بازداشت شده است. به گزارش 
اسپوتنيک، سفارت روسيه در ايران از بازداشت يوليا يوزيک، خبرنگار روس در تهران 
خبر دارد و ديپلمات های روس در حال تلاش برای روشن کردن جزئيات اين قضيه 
هستند. آندره گاننکو، وابسته مطبوعاتی سفارت روسيه در ايران اين مطلب را اعلام 
کرد. پيش تر باريس وويتسکزوفسکی، روزنامه نگار روس در فيسبوک از بازداشت 
وی خبرداده بود. وی خاطرنشان کرد که يوليا يوزيک روز شنبه محاکمه شده و خطر 
10 سال حبس اين خانم خبرنگار را تهديد می کند. باريس وويتسکزوفسکی افزود 
اين خانم چند سال قبل به عنوان خبرنگار در ايران کار می کرد و حالا با دعوتنامه به 
اين کشور بازگشته بود. در فرودگاه گذرنامه وی را گرفته و قول دادند آن را هنگام 
خروج از کشور بازگردانند اما ديرتر ماموران سپاه خانم خبرنگار روس را با شکستن 
در اتاقش در هتل بازداشت کردند. يادآور می شود يوليا يوزيک نويسنده يک کتاب 

جنجالی درباره سرگذشت تروريست های انتحاری زن است.«
2. از سوی ديگر به گزارش گروه بين  الملل خبرگزاری فارس، خبرگزاری اينترفکس 
روسيه گزارش داد که وزارت خارجه اين کشور از سفير ايران برای پاره ای توضيحات 
درباره بازداشت يک خبرنگار روس دعوت کرده است. آنطور که فارس نوشته؛ »ماريا 
زاخاروا« سخنگوی وزارت خارجه روسيه نيز با تاييد اين موضوع گفت که سفير ايران 
برای توضيح درباره بازداشت يک خبرنگار روس به وزارت خارجه دعوت شده است. 

فیاتوترکیهبرایماشریکنمیشوند
       مشخص نیست برخی رسانه ها با چه هدفی به طور مداوم از ورود محصولات 
ترکیه ای به بخش خودروسازی ایران خبر می دهند در حالی که این کشور تنها 

خودروهای روز جهان را مونتاژ می کند و محصول بومی ندارد! صفحه 06 را بخوانید

ماجرایمبهم
خانمیولیا

خبرنگار کارکشته روسی 
به جرم جاسوسی برای 

اسرائیل دستگیر شد

  هرگز قصد آزار مخاطب را نداشتم:گفت و گو با 
ابراهیم ابراهیمیان، کارگردان فیلم »پیلوت«

در يك اتفاق عجيب، سينماي ما در دهه اخير شاهد فيلم هايي است كه درام آن ها بر 
پايه مرگ كودك شكل گرفته. نمونه تازه اش فيلم سينمايي »پيلوت« ساخته ابراهيم 
ابراهيميان است كه از ابتداي مهرماه روي پرده رفته. پيش تر فيلم هاي ديگري براي 

نمايش قصه خود از مرگ كودك بهره برده بودند كه در پرونده امروز... صفحه 12

پای نتفلیکس  هم به ماجرا  باز  شد 
واکنش کاربران به  بسته شدن سایت های دانلود فیلم ،نماوا و فیلیمو ر ا در معرض شکایت بین المللی قرار داده اند    صفحه 03 

  گزارش یک

شايعه ابتلای تعدادی از مردم روســتای چنار محمودی 
شهرســتان لردگان )اســتان چهار محال و بختياری( به 
ويروس HIV حالا سويه های واقعی خود را نشان می دهد. 
ســويه هايی که ما را متقاعد می کند نگرانی مردم محلی 
اين منطقه چندان درست نبوده و شايعه ها اساس درستی 

نداشته است. 
  وزيــر بهداشــت در توضيحات خود خطــاب به وزير 
دادگســتری نوشــته: »از چندی قبل با پيگيری يکی از 
بهورزان ســختکوش ما در يکی از روستاهای شهرستان 
لردگان اســتان چهار محال و بختياری مــواردی از ابتلا  
به ويروس HIV شناســايی شــد. جهت حفظ شئونات 
مردم منطقه به نحو کاملا محرمانــه موضوع پيگيری و با 
آزمايشات گسترده موارد جديد رديابی گشت که متاسفانه 
کانون آلودگی در معتــادان تزريقی و افــرادی با روابط 
نامطلوب شناخته شد . آرام و بی صدا اين حرکت بيماريابی 

ادامه داشت تا اينکه روز چهارشنبه يکی از مقامات قضايي 
اســتان با ورود به موضوع و ابراز مطلب غير کارشناسانه 
مبنی بر مقصر بــودن بهورز روســتا و آلودگی بيماران از 
طريق سرنگ آلوده توسط وی، اقدام به جلب اين نيروی 
خدوم و زحمتکش نمود و غم انگيز آنکه رسانه های مغرض 
بيگانه به استناد به اين اعلام نظر و رفتار عاری از هرگونه 
ديدگاه کارشناسی، خبر کذب آلودگی مردم يک روستا به 
دليل قصور پرسنل مرکز درمانی و استفاده از سرنگ آلوده 

به ويروس ايدز را منتشر کرده اند.«
 استاندار چهار محال و بختياری نيز در توضيحات تکميلی 
گفته: »اين موضوع نه از نظر تعداد افراد و نه از نظر شــدت 
بيماری در حدی نيست که در فضای مجازی و رسانه های 
غيررسمی منتشر شده بلکه در اين زمينه بزرگنمايی شده 
است. چند روزی اســت که درگير اين موضوع هستيم و از 
دوسال پيش شــايعه اين بيماری وجود داشته و موضوع از 

سوی متوليان بهداشت و درمان در حال پيگيری بوده اما در 
روزهای اخير پيگيری اين موضوع تشديد شده است. افراد 
مبتلا به ويروس HIV نســبت به بيماری خود مطلع شده 
بودند که اطلاعات آن ها به صورت محرمانه بين پزشــک و 
فرد بيمار وجود داشته است اما مطالبی که در فضای مجازی 
مطرح شده نه از نظر تعداد بيماران و نه از نظر شدت بيماری 
صحت ندارد. بايد توجه داشــت که ويــروس HIV با ايدز 
متفاوت اســت. بنا بر اظهارنظرهای پزشکی اگر فرد مبتلا 
به ويروس تحت درمان قــرار گيرد بيماری به احتمال زياد 
به ايدز تبديل نمی شــود اما اگر همکاری و همراهی نکنند 
ممکن است به بيماری ايدز تبديل شود. در چند روز اخير 
از نيمی از جمعيت روستا آزمايش گرفته شد و ويروس در 
تعداد بسيار کمتر از آماری که در فضای مجازی مطرح شده 
شناسايی و تحت درمان هســتند و بقيه اهالی نيز به نوبت 

تحت آزمايش قرار می گيرند.«

پاسخ های رسمی  به یک  شایعه غیر رسمی
نه سرنگ آلوده بود نه آزمایش دیابت انجام شده بود

غرامتآبرفته
بانکملت

یک میلیارد و 600 میلیون دلار
یا فقط 100 میلیون دلار؟ 

پرسپوليس د ر چمن يکدست ورزشــگاه ثامن مشهد با 
يک گل از شهر خودرو شکســت خورد تا بعد از شکست 
مقابل تراکتورسازی و سپاهان، بازی را به شهر خودرو  هم 
واگذار کند تا با آمار خيره کننده شش بازی سه برد و سه 
باخت در ميانه جدول حرکت کند. وقتی کالدرون دقيقه 
90 دوتا تعويض همزمان انجام می دهد و بيرانوند به جای 
دروازه بانی حرکات کيانو ريوز در فيلــم ماتريکس را به 
شکل اسلوموشن تقليد می کند نتيجه همين می شود. يک 
پرسپوليس کم زهر و پراشتباه. کم لطفی است اگر از نقش 
مخرب نادری در اضمحلال حرکات هجومی پرسپوليس 
نيز غافل شويم. سپاهان، شهر خودرو،استقلال، تراکتور 
و فولاد پيروزهای ديروز بودند تا شــرايط پرســپوليس 

بحرانی تر از هميشه باشد. صفحه 11 را بخوانید

کارنامهعالیآقای
کالدرونوبیرانوند!

حالا پرسپولیس در چهاربازی رودررو با 
مدعیان، سه بازی را واگذار کرده است
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رئیسی: دریا را برای قاچاقچیان ناامن کنید
رئیس قوه قضائیه در نشســت با فرماندهان ارشــد نظامی استان 
هرمزگان با تاکید بر اينکه دريا و محیطش را برای قاچاقچیان ناامن 
و به قول همکارانتان قرمز کنید، گفت: قاچاقچیان بايد احســاس 
کنند اينجا خطر از دست دادن همه منافعشــان را دارند نه فقط 
خطر از دست دادن کالا و کشتی، بلکه خودشان هم محاکمه شوند.

به گزارش ايسنا به نقل از مرکز رســانه قوه قضائیه، آيت الله سید 
ابراهیم رئیســی پنجشنبه شــب با حضور در نشست فرماندهان 
ارشد نظامی استان هرمزگان با بیان اينکه گمرک مرزبان اقتصادی 
کشور در واردات و صادرات است، گفت: چشم گمرک همیشه بايد 
مثل آن ماموری که در برج ديدبانی مرزبانی می کند، باز باشد و به 
عنوان يک برج ديدبانی در حوزه اقتصادی عمل کند. وی  خطاب 
به فرماندهان ارشد نظامی استان هرمزگان با تاکید بر اينکه دريا 
و محیطش را برای قاچاقچیان ناامن و به قــول همکارانتان قرمز 
کنید، اظهار کــرد: قاچاقچیان بايد احســاس کنند اينجا خطر از 
دست دادن همه منافعشان را دارند نه فقط خطر از دست دادن کالا 
و کشتی، بلکه خودشــان هم محاکمه شوند. وی خاطرنشان کرد: 
همکاران قضايی نیز در اين استان  از اقدامات صورت گرفته در اين 
زمینه حمايت می کنند. رئیس قوه قضائیه با اشــاره به اظهاراتش 
در سمینار سپاه با بیان اينکه نبايد میدان به مفسدين داد، گفت: 
يقه کســی که زد و بند می کنــد را بايد گرفــت و از اين موضوع 
نمی گذريم. با کسانی که زد و بند می کنند در هر مقامی که باشند 
برخورد می کنیم و اين قضیه بايد در جامعه جا بیفتد. وی خطاب به 
حاضرين در جلسه ادامه داد: همانطور که در دريا همه کشتی ها در 
کنترل و ديده بانی شما هستند و نمی توانند از چتر شما فرار کنند، 

در کشور نیز کسی نمی تواند از زير چتر ما فرار کند.

 وزیر اقتصاد: برنامه اصلاح نظام بانکی را 
به رئیس جمهور دادیم

وزير امور اقتصــادی و دارايی گفت: برنامــه اجرايی اصلاح نظام 
بانکی در نیمه دوم شهريورماه به رئیس جمهوری تقديم شد و اين 
وزارتخانه راهکارهای ارائه شده در اين برنامه را تا حصول نتیجه از 
مراجع ذيربط پیگیری می کند. به گزارش  ايرنا، »فرهاد دژپسند« 
در جلسه با مديران عامل بانک های دولتی افزود:  افزايش شفافیت، 
افزايش کارآمدی و مديريت درســت هزينه  های بانک ها، منوط 
به اســتقرار بانکداری ديجیتال و همچنین اجــرای کامل و موثر 
حاکمیت شرکتی شامل تفکیک مديرعامل از رئیس هیات مديره، 
تشکیل هیات عامل و تشکیل کمیته های هیات مديره است. وی 
اظهار داشت: مقرر شــده معاونت امور بانکی، بیمه و شرکت های 
دولتی وزارت اقتصاد، بانک ها را از منظر اجرای حاکمیت شرکتی 
و استقرار بانکداری ديجیتال مورد ارزيابی و رتبه بندی قرار دهد.  
وزير اقتصاد در ادامه، عزم و اراده جدی بانک  ها در واگذاری اموال 
مازاد و شرکت های تابعه، اموال تملیکی و همچنین تعديل شعب 
بانک  هــا را از اولويت های نظام بانکی برشــمرد و گفت: واگذاری 
شــرکت های تابعه غیربانکی به بخش خصوصی با استفاده از ساز 
وکارهای شــفاف ارزيابی، ارزش گذاری و از طريــق بورس انجام 
می شود. وی يادآور شد: ساز وکار پیش بینی شده برای آگاهی همه 
متقاضیان از دارايی های مازاد بانک ها توسط وزارت اقتصاد تدوين 

و به اطلاع عموم خواهد رسید.

 آژانس بين المللي انرژي اتمي:   ویژه
همکاري هاي ايران و آژانس ادامه مي يابد

کرنل فروتا، سرپرست آژانس بين المللي 
انرژي اتمي  گفت، جمهوري اسلامي  ايران به 

همکاري خود با اين سازمان براي شفاف سازي 
فعاليت هاي هسته اي اش ادامه مي دهد. 

خبرگزاري د. پ. آ آلمان روز جمعه گزارش داد 
که کرنل فروتا، سرپرست آژانس بين المللي 

انرژي اتمي  از همکاري ايران براي پاسخ دادن 
به برخي انتقادها در مورد عدم شفافيت 
برنامه هاي خود خبر داد. وي در وين به 

خبرنگاران افزود که ما طي هفته هاي اخير 
گفت و گوي بسيار فشرده و نزديکي را با ايران 

در حوزه هاي فني و سطوح بالا داشته ايم. فروتا 
تاکيد کرد که هرچند مذاکرات اخير به معناي 

شفافيت کامل فعاليت ها در ايران نيست اما 
گام مهمي  در مسيري مناسب به شمار مي رود. 

آژانس بين المللي انرژي اتمي  چهارم مهرماه 
يادآور شد که اقدام ايران در غني سازي 

اورانيوم به وسيله سانتريفيوژهاي پيشرفته 
و برنامه هايي که براي نصب دستگاه هاي 
پيشرفته ديگري از اين نوع دارد، توافق 

هسته اي موسوم به برجام را نقض مي کند. 
در همين حال اتحاديه اروپا بدون اشاره به 

بي عملي خود در مقابل تهديدها و اقدامات 
غيرقانوني آمريکا، اعلام کرده که حفظ 

برجام با توجه به تحولات ماه هاي اخير به 
شکل فزاينده اي دشوارتر شده است. آژانس 

بين المللي انرژي اتمي  و اتحاديه اروپا روز 
پنجشنبه در جريان ششمين نشست ساليانه 

مقام هاي ارشد دو طرف در وين، بر حمايت خود 
از برجام تاکيد کردند. دوطرف در اين نشست، 

با مرور پيشرفت هاي حاصل  شده همکاري ها 
در يک رشته از فعاليت هاي هسته اي، درمورد 

ارتقاي همکاري ها توافق کرده و بار ديگر 
حمايت خود را از توافق هسته اي ايران و 
گروه 1+5 موسوم به »برنامه جامع اقدام 

مشترک«)برجام( مورد تاکيد قرار دادند. 

تصميم ضدايراني ايتاليا: ماهان تحريم شد
پس از فشارهاي آمريکا، وزير خارجه ايتاليا 

اعلام کرده است که به زودي يک شرکت 
هواپيمايي ايران را از دسترسي به کشورش 

منع خواهد کرد. »مايک پمپئو« وزير خارجه 
آمريکا پنجشنبه در ديدار با »لوئيجي 

دي مايو«، وزير امور خارجه ايتاليا از تصميم 
اين کشور براي انجام بررسي هاي لازم جهت 

تحريم دومين شرکت هواپيمايي بزرگ ايران 
ابراز خرسندي کرد. براساس متني از سخنان 

پمپئو در پايگاه الکترونيکي وزارت خارجه 
آمريکا، پمپئو ادعا کرده است که ايتاليا تصميم 

گرفته مجوز شرکت ماهان در ايتاليا را تمديد 
نکند.

سی
لما

دیپ
بيانات رهبر معظم انقلاب اســلامی 
در ديــدار دســت اندرکاران کنگره 
۶۲۰۰شهيد استان مرکزی که در تاريخ 
هشت مهر ۹۸ برگزار شده بود، در محل 

اين همايش در اراک منتشر شد.
آيــت الله خامنه ای در ايــن ديدار، با 
تأکيد بر لزوم جمــع آوری خاطرات 
گرانبهای پدران، مادران و همســران 
شهدا افزودند: »شــهادت، موهبت و 
امتيازی است که خداوند متعال نصيب 
اين برجســتگان کرده است و شرح 
حال و زندگانی شــهيدان، جانبازان 

و رزمندگانــی کــه در اين مســير 
درخشــان قرار دارند، سراسر درس، 
و نشــان دهنده مراتب بالای معنوی 
آنان اســت.« رهبر انقلاب اســلامی 
برجســته تر و درخشنده ترشدن ياد 
شــهيدان را روحيه بخش، اميدبخش 
و جهت بخش خواندند و خاطرنشــان 
کردند: »ازجمله مواردی که بايد در ثبت 
خاطرات خانواده های شــهدا موضوع 
سؤال و بررسی قرار بگيرد، انگيزه های 
آنان از موافقت با حضــور فرزندان و 
همسرانشــان در ميدان جهاد در راه 

خدا است.« ايشــان انگيزه شهيدان 
از جهاد را کســب رضای الهی و ذکر و 
نام حضرت سيدالشهداء عليه السلام 
برشمردند و گفتند: »نبايد اجازه داد اين 
حقايقِ برجسته، کهنه و فراموش شود، 
و يا مجالی برای انکار آنها به وجود آيد، 
همچنان که امروز برخی افراد، پاره ای از 

بيّنات انقلاب را صراحتاً انکار می کنند.« 
آيت الله خامنه ای افزودند:» برگزاری 
اينگونه اجتماعــات و گردهمايی ها 
نبايد پايان کار تلقی شــود، بلکه بايد 
به مثابه آغاز راه در آشناکردن جوانان 
و نوجوانان با معــارف انقلاب و دفاع 

مقدس باشد.«

رهبر انقلاب: نباید اجازه داد حقایق 
دفاع مقدس کهنه، فراموش و یا انکار شود
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علی لاريجانی، رئیس مجلس شــورای اسلامی در مصاحبه ای که 
با شبکه تلويزيونی الجزيره داشــت به سوالاتی پیرامون پیشنهاد 
آتش بس انصارالله يمن، اظهارات اخیر ولیعهد ســعودی، احتمال 
وقوع جنگ، برجام و حادثه آرامکو پاسخ داد. بخش هايی از آن را 

اينجا بخوانید:
 ما  بارها گفته ايم که مســائل منطقه از جمله مسائل امنیتی و 
اختلافات سیاسی بايد با کمک کشورهای منطقه حل و فصل شود 
و اين موضوع در مورد عربستان هم صدق می کند؛ از ابتدا که اين 
مســائل در رابطه با جنگ يمن در عربســتان مطرح بود، گفتیم 
درهای ايران به سوی مذاکرات و حل مسئله باز است؛ آنها بودند که 
فحاشی می کردند و حتی گاهی برخی مسئولانشان گفتند ما جنگ 
را به تهران می کشــیم. ما از اينکه آنها متوجه شــدند که مسائل 
منطقه بايد از طريق سیاســی و گفت وگو حل شــود، اســتقبال 

می کنیم.
نگاه ما همیشه حل مسائل در منطقه از طريق گفت وگو بوده و 
تشکر می کنیم از اينکه سعودی ها در مراسم حج نسبت به حجاج 
ايرانی خیلی خوب عمل کردند و همچنین از اينکه گاهی برای حل 
مسائل عمره ايرانی ها مذاکره می کنند. بسیاری از مسائل را می توان 
از اين طريق حل کرد و ايران همیشــه برای حل و فصل مسائل از 

طريق گفت وگو روی گشاده داشته است.
 اگر مسئولان کشور سعودی به اين امر توجه کردند که به جای 
تکیه بر آمريکايی ها و ايجاد آشــفتگی ها در منطقه بايد  از طريق 
مذاکره مسائل را حل کنند و پیشــنهاد و مدلشان را مطرح کنند،  
اين کار عملی است. ما اين کشــورها را اسلامی می دانیم و دلیلی 
ندارد که در اين زمینــه حرف مبهمی بزنیم؛ اگــر توجه کردند، 

پیشنهاد خود را ارائه کنند و مذاکره قابل اجراست.
 ما همیشه در مورد حل و فصل مسائل از طريق مذاکره استقبال 
می کنیم؛ ايشان روشن بگويند چگونه می خواهند عمل کنند، ايران 

فکر می کند و پاسخ خواهد داد؛ در اين رابطه مشکلی وجود ندارد.
 من فکر می کنم تمامی کشــورهای منطقه قبــول دارند که 
مشکلات منطقه از طريق نظامی حل نمی شود بلکه آتش اختلافات 
گسترده تر می شود. به عنوان مثال مگر مشکل يمن پس از سال ها 
حل شــد؟ بنابراين کاملا در منطقه جاافتاده که با حضور نظامی 
مسائل حل نمی شود و اين امکانپذير نیست. در مورد مسئله سوريه 
هم همینطور، زمانی که اوايل بروز مشــکلات در اين کشور بود، 
برخی از کشورهای منطقه می گفتند راه حلی جز فشار نظامی وجود 
ندارد اما بسیاری از کشورها متوجه شــدند که اين راه حل واقعی 
نیست بلکه روياست و حتی برخی  از آنها سفارتخانه های خود را در 
سوريه باز کردند. همین مســئله در مورد يمن نیز صدق می کند. 
همان زمان گفتند که ظــرف چند هفته ما مســئله يمن را حل 
می کنیم، اما اين مسئله چندين ســال طول کشیده است. اينکه 
کشــورهای منطقه و رهبران آنها متوجه شدند، مسائل منطقه از 
طريق گفت وگوی سیاسی قابل حل است، نشان می دهد که  يک 

پله به جلو رفته ايم و اين درست است.
 نمی خواهم پیش شرط بگذارم اما برای سعودی ها در شرايط 
فعلی خوب است که مسئله آتش بس انصارالله را بپذيرند. اين  به نفع 
آنها و  علامت خوبی است که نشان می دهد پشت اين حرفی که زده 
می شود که مسائل را از راه سیاسی حل کنیم، اراده ای وجود دارد.

 ما پیش شــرط نمی گذاريم بلکه موافق هرگونه گفت وگو در 
مورد حل و فصل مسائل منطقه هستیم؛ طبعا برخی دخالت ها و 
تحريکات وجود داشــته است و بايد مســیر غلطی را که رفته اند، 
اصلاح کنند. البته موضوعاتی کــه وجود دارد اگر در گفت وگويی 
صريح و روشن مطرح شود، قابل حل است و اگر برخی از کارهايی 
که آنها انجام داده و مشکلات امنیتی را که بر اثر آن اقدامات برای 
منطقه ايجاد کرده اند، حل کنند، حتما مذاکرات را به پیش خواهد 

برد.
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حمله ماه گذشته به آرامکو انتقاداتی را در بین کسانی که معتقدند 
ولیعهد سعودی نسبت به ايران موضع بیش از حد تهاجمی داشته، 

دامن زده است.
خبرگزاری رويترز به نقل از برخی منابع ديپلماتیک سعودی و اعضای 
ارشــد خاندان ســعود از نارضايتی آنها از نحوه عملکرد و مديريت 

»محمد بن سلمان« ولیعهد جوان دولت سعودی خبر داده است.
بر اســاس اين گزارش پس از حمله اخیر به تاسیسات نفتی شرکت 
نفت دولتی سعودی )آرامکو( نارضايتی و نگرانی در میان اعضای ارشد 
خاندان سعود درباره عملکرد و مديريت »بن سلمان« افزايش يافته 
است.  برخی مقامات ارشد دســتگاه ديپلماسی عربستان و پنج نفر 
نزديک به خاندان سلطنتی و افراد بانفوذ سعودی به شرط افشا نشدن 
هويت شــان نگرانی و نارضايتی اعضای خاندان سعودی را نسبت به 

سیاست های بن سلمان تايید کرده اند.
اين منابع گفتند که اين حمله همچنین نارضايتی برخی از محافل 
نخبه را بر عهده داشــته که معتقدند ولیعهد به دنبال قدرت گرفتن 

بیش از حد است.
برخی از اين افراد گفتند که اين رويداد انتقاداتی را در بین کســانی 
که معتقدند ولیعهد ســعودی نســبت به ايران موضع بیش از حد 
تهاجمی داشته، دامن زده اســت. برخی از اين معترضان معتقدند 
که سیاست های تهاجمی بن سلمان علیه ايران يکی از دلايل وقوع 
اتفاقات اخیر بوده اســت. يکی از اين منابع که عضو متنفذ خاندان 
سعودی اســت به رويترز  گفت: »نارضايتی زيادی در مورد رهبری 
ولیعهد وجــود دارد.  از جمله اينکه چگونه آنها قادر به شناســايی 

حمله نبودند؟«
اين منبع به رويترز گفته اســت برخی اعضای طبقــه نخبه حاکم 
ســعودی پس از حملات اخیر به آرامکو گفته اند ديگر اعتمادی به 
بن سلمان ندارند؛ اين نارضايتی در میان کسانی که منتقد نحوه به 

قدرت رسیدن محمد بن سلمان هستند، بیشتر است.

نارضایتی خاندان سعود از »بن سلمان« 

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی

1  وزارت خارجه درخواست آزادی عادلخواه را رد کرد؛ 
سید عباس موسوی سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان در 
واکنش به اظهارات مداخله جويانه سخنگوی وزارت امور خارجه 
فرانســه در خصوص يکی از اتباع ايرانی گفت: تابعیت مضاعف 
اتباع ايرانی وفق قوانین جمهوری اســلامی ايران به رســمیت 
شناخته نشده و لذا خانم فريبا عادلخواه يک تبعه ايران محسوب 
و به عنوان يک ايرانی از تمامی حقوق شــهروندی شناخته شده 
برای اتباع ايرانی بهره مند است.  موسوی با تاکید بر اينکه پرونده 
خانم عادلخواه در چارچوب قوانین دادرسی عادلانه کشور با دقت 
توسط قوه قضائیه در حال رسیدگی است، مداخله وزارت خارجه 
فرانسه در  پرونده اتباع ايران  را فاقد موضوعیت و وجاهت خواند 
و افزود: اين اقدام  نه تنها کمکــی به حل موضوع نمی کند، بلکه 
منجر به پیچیده تر شــدن روند دادرسی خواهد شد.  سخنگوی 
وزارت امور خارجه اين اقدام دولت فرانسه را به منزله مداخله در 
امور داخلی کشورمان و غیر قابل پذيرش خواند. وزارت خارجه 
فرانسه پنجشــنبه در بیانیه ای مداخله جويانه از ايران خواسته 
شهروندش به نام »فريبا عادلخواه« را که در ايران بازداشت شده 
آزاد کند. »آگن ون در مول«، سخنگوی وزارت خارجه فرانسه در 
يک کنفرانس خبری آنلاين گفت: »حیاتی و ضروری اســت که 
مسئولان ايران در اين پرونده و همچنین در تمامی پرونده های 
مربوط به اتباع خارجی بازداشــت  شــده در ايران شفاف عمل 

کنند.« )فارس(

2  عارف: ۸۸ باخت – باخت بود: محمدرضا عارف در ديدار 
با آيت الله بیات زنجانی با بیان اينکه اصلاح طلبان خود را مکلف 
به انجام وظیفه در نظام جمهوری اســلامی می دانند، گفت: ما 
معتقديم که اگر در صحنه سیاسی و در امورات اجرايی نباشیم، 
نمی توانیم تاثیرگذار باشیم. امروز رسانه های بیگانه بیش از زدن 
کلیت نظام جمهوری اســلامی اصلاح طلبان را می زنند و آنها را 
تخريب می کنند چرا که می دانند تفکر اصلاح طلبی ضمن اينکه 
در چارچوب نظام جمهوری اسلامی است، ظرفیت جذب مردم 
و علاقه مندی به نظام را دارند. رئیس فراکســیون امید مجلس 
شورای اسلامی يادآور شد: در سال 92 و در فضايی که ناامیدی 
در کشور حکمفرما بود تفکر اصلاح طلبی با شعار امید و با حمايت 
بزرگان پیروز شد و امروز ما در مجلس شورای اسلامی هم همین 
راهبرد را پیش می بريم و بر همین اساس بحث گفت وگوی ملی 
و میثاق نامه آن را مطرح کرديم. کشــور برای پیشــرفت نیاز به 
آرامش دارد، ما معتقديم که حوادث سال 88 يک باخت - باخت 

برای کل نظام بود.
 عارف با بیــان اينکه میثاق نامه ای ذيل طــرح گفت وگوی ملی 
در مجلس شــورای اســلامی تهیه کرديم، گفت: رمز پیروزی و 
پیشرفت کشــور ما در وحدت و انسجام اســت؛ اگرچه امکانات 
حکومتی در اختیــار تفکر مقابل اصلاح طلبی اســت اما فضای 
عمومی جامعه بــه نفع تفکر اصلاح طلبی اســت. نماينده مردم 
تهران در مجلس شــورای اســلامی اضافه کرد: مــا معتقديم 
دعواهای سیاســی بی جهتی که در کشور ايجاد شده نتیجه اش 
ظهور و ورود آدم های فرصت طلبی است که در حاکمیت حضور 
پیدا کردند و نتیجه حضور اين فرصت طلب ها هم فسادهايی است 

که بعضا به وجود می آيد. )ايلنا(

3  انتقاد يک اصولگرا از حدادعادل: ابوالقاسم رئوفیان، فعال 
سیاسی اصولگرا، گفت: تقسیم اصولگراها به اصولگرايان انقلابی و 
نیمچه انقلابی غلط است. مقام  معظم  رهبری بارها تاکید کرده اند 
که هر کســی را يک میزانی از انقلابی گری داشته باشد، چهره ای 
انقلابی بشناسیم. پس اينکه بعضی صفر و صد کنند و خود را انقلابی  
اصیل و ديگری را دور از انقلابی گری بدانند، راهی است که حتماً 
مقصدی جز بیراهه نخواهد داشت. بنابراين بهتر است  آقايان به خود 
بیايند و دست از کارهايی که بوی تفرقه می دهد بردارند. اين فعال 
اصولگرا همچنین ادامه داد: اين نوع روش نه تنها گروه های خطاکار 
را به دستاوردی نخواهد رساند، بلکه وحدت و لیست مشترک در 
فضای انتخاباتی را برای اصولگرايان به رويای محال تبديل خواهد 
کرد و باعث خدشــه دار شــدن وجهه و آبروی تفکــر اصولگرايی 
می شود؛ يعنی آسیب ناشی از خودبزرگ تربینی قطعاً هزينه های 
غیرقابل جبرانی را تحمیل می کند و به همین دلیل خطاکاران بايد 
بدانند بدرفتاری شان با هیچ توضیحی توجیه نخواهد شد. اين چهره 
توضیح داد: بحث خطرناک ديگر هم چیزی جز اين نیست که برخی 
گمان می کنند به دلیل عملکرد بد مجلس دهم مردم به اصولگرايان 
رأی خواهنــد داد و به همین دلیل نوعی غرور بــر آنها غلبه کرده 
اســت. بايد به آنها گفت اين تحلیل قطعاً تحلیلی غیرواقعی است. 

اين نوع تحلیل از لوازم شکست و ناکامی است. )اعتمادآنلاين(

4  تاجيک: اصلاح طلبان بايد از قدرت دور شوند؛ محمدرضا 
تاجیک، تئوريسین و تحلیلگر سیاســی اصلاح طلب در بخشی از 
گفت وگوی تفصیلــی اخیر خود درباره نگاه هــای مختلف در اين 
جريان درباره نحوه حضور در انتخابات اسفندماه، گفت: من پیروزی 
را در اين که قدرت را قبضه کنی و اکثريت را در قدرت داشته باشی، 
نمی بینم. گاهی بايد بیرون دژ باستیل را تسخیر کنی، نه دژ باستیل 
را. وقتی بیرون دژ باســتیل را تســخیر می کنی، خود دژ باستیل 
فرو می ريزد، ولی اگر هدف را تسخیر دژ باســتیل قرار دادی، آن 
مناسبت خاص خودش را دارد. حتی من به همین علت با لیست و 
لیستی رأی دادن مخالف هستم. لیستی رأی دادن يعنی اين که من 
می خواهم حداکثر را داشته باشم و هر کسی را در لیست بگنجانم 

که لیست پر شود.
وی افزود: من معتقد به استراتژی اقلیت موثر هستم. دو نفر داشته 
باش، دو نفر يَل داشته باش، نه انبوهی که بالاخره 72 ملت هستند 
و فردا بايد کج راه رفتنشان، کج تصمیم گیری شان را تدبیر کنید. 
بنابراين به هیــچ وجه پیروزی را در ايــن نمی بینم؛ حتی من گاه 
پیروزی را در شکســت می بینم. گاه شکست پیروزی است، يعنی 
آماده شکست باشید، آماده اين باشــی که آگاهانه در بازی قدرت 
شرکت کنید، ولی نه برای پیروزی، برای اين که برويد بیرون قدرت 
تا بیرون قدرت ريکاوری شويد، در آينه نقد خود را نگاه کنید. نبايد 
پیروزی ات را مترادف بر قبضه کردن قدرت بدانید. نه، تمام 21 نفر 
از آنِ تو باشد، تمام مجلس از آنِ تو باشد، تمام کابینه از آنِ تو باشد. 
نه، لزومی ندارد. بنابراين من معتقد به اين هستم که بالاخره ما بايد 
استراتژی انتخاباتی مان را تغییر دهیم؛ اگر می خواهیم در فضای 
انتخاباتی شرکت کنیم، لزوما نبايد اولا برای پیروزی و دوما برای 

اکثريت تلاش کنیم.
تاجیک تاکید کرد: تحلیلم اين اســت کــه اصلاح طلبان به يک 
دوران دور از خانــه قدرت احتیــاج دارند، يعنی ايــن فضا مجال 

ديدن، محاســبه نفس و نقد خود را از آن ها گرفته و احتیاج دارند 
که يک مدتی از اين فضا خارج باشند و خودشان را ريکاوری کنند 
تا آن منزلت و شأنیت اجتماعی از دســت رفته را با آن مقبولیت و 
مشروعیتی که خدشه دار شده را به شکلی باز بگردانند. اين فقط يک 
ايده است، ترديد ندارم که جريان اصلی اصلاح طلبی در انتخابات 
شرکت خواهد کرد و برای کسب اکثريت و برای پیروزی هم شرکت 
خواهد کرد. اين را ترديد ندارم. ايده من اين است که بالاخره گاهی 
لازم اســت آگاهانه و عامدانه به خودت اســتراحت دهی، دمی از 
فضای قدرت جدا شوی، از آن فضای پرغوغای قدرت که همه چیز 
در آن گم می شود، دور شوی...ريکاوری قدرت، معنايش از دست 

دادن قدرت نیست.

5 توضيح علم الهدی درباره اينکه چرا آغاز جنگ را گرامی 
می داريم؛ ســید احمد علم الهدی نماينده ولی فقیه در خراسان 
رضوی و امام جمعه مشــهد در خطبه های نماز جمعه ديروز اين 
شــهر گفت: مردم ما با ســابقه ای که از ايثارگری های رزمندگان 
دفاع مقدس ســراغ دارند اين ايثارگری ها را در سیمای سربازان و 
فرماندهان نیروی انتظامی به عنوان رزمندگان کنونی دفاع مقدس 

جست و جو و مشاهده می کنند. )ايرنا(

6  بالاخره طرح گفت وگوی ملی آماده شــد؟ محمدرضا 
عارف عصر پنجشــنبه در پايان ســفر دو روزه خود به شهرقم، در 
تشــريح جزئیات طرح گفت وگوی ملی، گفت: در يکی از جلساتی 
که داشتیم، بحث انتخابات مجلس شورای اسلامی در اسفند سال 
جاری مطرح و گفته شــد که اگر دو جريان اصیل سیاسی کشور، 
در مســئله انتخابات برخورد جدی نکنند، ممکن است يک عده 
فرصت طلب به بهانه حضور در انتخابات و کســب رأی مردم، وارد 
بحث های جدی تخريبی چه علیه شــخصیت ها و چه علیه کلیت 
نظام شوند. لذا خوب است که جريانات اصیل انقلاب، روی میثاق 
نامه ای با همین موضوع طرح گفت وگوی ملی، به توافق برسند. در 
همین راستا بررسی هايی شد و ديديم خانه احزاب میثاق نامه ای در 
همین راستا دارد که همین میثاق نامه، توسط کارگروهی که بین 
نمايندگان مجلس با عنوان کارگروه گفت وگوی ملی تشکیل شده 
است، بازنگری و بررسی شد؛ همچنین در کارگروهی که در خارج از 
مجلس هم هست، اين موضوع مورد بحث واقع شد و قرار شد با خانه 
احزاب هم صحبت شــود که تقريبا آن میثاق نامه، نهايی شده که 
ان شاءالله وقتی نهايی و قطعی شد و نظرات اعمال شد، آن را جهت 
اطلاع هم احزاب و هم جريانات سیاسی و هم چهره های تأثیرگذار 
در انتخابات مثل ائمه جمعه، ارسال خواهیم کرد که ان شاءالله مورد 
توجه قرار گیرد. هدف کلی تدوين میثــاق نامه طرح گفت وگوی 
ملی، اين اســت که ما حس می کنیم دو جريان داخل نظام که از 
ابتدای انقلاب هم بودنــد )اصولگرا و اصلاح طلب( و مشــترکات 
فراوانی دارند، بیايیم و روی اين مشترکات حرکت کنیم و به طور 
طبیعی روی مواردی هم که اختلاف نظر داريم، بحث کرده و سعی 
کنیم در چارچوب قانون و رهنمودهــای امام و رهنمودهای مقام 
معظم رهبری، يک اجماعی را در کشور و روی مسائل کلان نظام 
ايجاد کنیم تا در نهايت بتوانیم در انتخابات اسفندماه، در يک رقابت 
سالم، تلاش بیشتری برای پاســخ به مطالبات مردم و چالش های 

ديگر داشته باشیم. )ايلنا(

انتقادات اصولگرایانه از حداد عادل، راهبردهای اصلاح طلبانه از زبان تاجیک و ...
  عکس نوشت

    »میکائیل زولیان« نماینده پارلمان ارمنستان در جلسه روز چهارشنبه پارلمان این کشور از نیکول پاشینیان 
نخست وزیر این کشور درباره سلفی اخیر او با سران اتحادیه اقتصادی اوراسیا و عدم حضور »الکساندر لوکاشنکو« 

رئیس جمهور بلاروس در این سلفی سوال کرد. نخست وزیر ارمنستان با تاکید بر اینکه گرفتن عکس در چنین 
نشست هایی، یک موضوع عادی است، گفت: »چیز خاصی برای گفتن در این باره وجود ندارد ما فقط یک سلفی با هم 

گرفتیم. اگر سوال شما درباره محیط این سلفی است، باید بگویم که این یک رویه متعارف است که  سران کشورها با یک 
وسیله مشترک در یک نشست  دسته جمعی سفر کنند.« پاشینیان درباره نبودن رئیس جمهور بلاروس در این عکس سلفی 
هم گفت که لوکاشنکو به دلیل حضور در یک مراسم سوگواری خاص، زودتر از دیگر سران شرکت کننده در این نشست، 

ایروان را ترک کرده بود. )فارس به نقل از پایگاه ارمنستانی پانوراما( 

    مراسم رونمایی از دستاورد های جدید سازمان تحقیقات و جهادخودکفایی نیروی زمینی ارتش و به طور مشخص 
این خودرو با نام رویین تن، صبح چهارشنبه برگزار شد. )عکس: محسن عطایی / فارس(

    همزمان با آغاز هفته تهران؛ آیین تهرانگردی، بازدید از مسیر های گردشگری و افتتاح موزه دخانیات صبح روز جمعه 
12 مهر با حضور پیروز حناچی شهردار تهران برگزار شد. )عکس: حامد خورشیدی / آژانس عکس همشهری(



پرونده  روز
 روزنامه صبح ايران  سال نهم  شماره 2487  شنبه  13 مهر  1398

     ستونشنبه/ابراهيمافشار

     یادداشت

پای نتفلیکس به ماجرا باز شد
نتفلیکس: می دانیم دارند از ما دزدی می کنند اما...

روز پنجشــنبه در گــزارش مفصلی بــا عنوان »چه 
کســی دانلود مرا کور کرد؟« به بررسی حاشیه های 
بسته شدن ســايت های دانلود فیلم ها پرداختیم و از 
اين موضوع نوشــتیم که کاربران خشمگین در حال 
جمع آوری طوماری هستند تا به سايت »نماوا« رکب 
بزنند و به گوش نتفلیکس برسانند که سايت »نماوا« 
بدون خريد حق پخــش فیلم های روز، آن ها را دوبله 
و پخش می کند. در کمال ناباوری اين اقدام کاربران 
شــبکه های اجتماعی خیلی زودتــر از آنچه فکرش 
می شد، جواب داد و »نتفلیکس« واکنش نشان داد. 
ماجرا به اندازه ای بیخ پیدا کــرده که »نماوا« که در 
توئیترش با لحــن تند و تهاجمی به کاربران پاســخ 
می داد در اين چنــد روز ترجیح داده ســکوت کند 
و صفحه اينســتاگرامش را نیز پرايوت کرده اســت! 
نماوايی که خودش از سايت های دانلود شکايت کرده 
بود حالا در معرض شــکايت بزرگ و بین المللی قرار 
گرفته اســت. روزگار غريبی اســت... اين اتفاقات را 

مرور می کنیم.

   واکنش وزیر ارتباطات
»ولله بسته شدن سايت های دانلود فیلم به من مربوط 
نیست. دادستانی به ارائه دهندگان خدمات میزبانی 
وب دســتور داده، اين وســط من هیچ کاره ام! فردا 
همه اينها سرورهاشــون رو از ايران می برند بیرون و 
راه می ندازند، دوباره بازار مافیای فیلترشــکن رونق 
میگیره، خیلی از کشورها با مشکل عدم رعايت کپی 
رايت مواجهند و شیوه های بهتری برای مديريت اين 
مشکل دارند«؛ اين محتوای دو توئیت وزير ارتباطات 
و فناوری اطلاعات در واکنش بــه حجم عظیمی از 
حملات افکارعمومی بــه او و همچنین دو وی او دی 

نماوا و فیلیمو در فضای مجازی است. 

   چرا آقای وزیر ناراضی است؟
به نظر می رســد محمدجــواد آذری جهرمی مانند 
شــرکت های ارائه کننده اينترنت از بســته شــدن 
ســايت های دانلود دل خوشــی ندارد اما نه به دلیل 
نارضايتی کاربران. کافی است اين اتفاقات را از زاويه 
بالاتری ببینیم. ســايت »تابناک« موضوع را اينگونه 
تحلیل کرده که ســريال ها و فیلم های سینمايی به 
سرعت حجم مصرف کننده را تمام می کنند و با توجه 
به آنکه سرورهای وب ســايت های فیلم های دانلود 
در ايران بود، بــرای وزارت ارتباطات هزينه ترافیک 
بین المللی نیز نداشت و کل درآمد آن در جیب وزارت 
ارتباطات و اف اس پی ها می رفت. حالا از چهارشنبه 
پیش ماجرا تغییر کرد و به يک باره همه وب سايت های 
اصلی دانلود فیلم که برخی از آنهــا بازديد میلیونی 
داشــتند، از کار افتادند؛ اتفاقی که بر اساس دستور 
قضايی رخ داده است. بر اساس اين دستور شرکت های 
ارائه دهنده خدمــات میزبانی يا همــان  FCPها بر 
اساس قانون مکلف هستند که از ارائه سرويس نسبت 
به ســايت های دانلود فیلم و موســیقی و همچنین 
هر وب سايت ديگری که فیلتر هســتند، خودداری 
کنند. با اين حال، وب ســايت هايی که مشمول اين 
قانون شــده اند، فیلیمو و نماوا را به عنوان دارندگان 
ســهم عمده از بازار VOD متهم به نقش داشتن در 

اين فرآيند کرده اند؛ اتهامی که از ســوی هر دو اين 
سامانه ها رد شد اما باعث نشد تا موجی از حملات به 
اين دو سرويس دهنده در فضای مجازی و شبکه های 

اجتماعی توئیتر و اينستاگرام شکل نگیرد.

   یک اشتباه محاسباتی
در گــزارش قبلی هفت صبح نوشــته بوديم کاربران 
»فیلم باز« شــبکه های اجتماعی به شدت از سايت 
»نماوا« عصبانی هستند و دست به يک اقدام خلاقانه 
زده اند: »آن ها در حال تشــکیل کمپینی هســتند 
تا به ســايت های معتبر پخش فیلم و ســريال مانند 
»نتفلیکس« ايمیل بزنند و بگويند که ســايت هايی 
مانند »نماوا« بدون خريد حق کپی رايت، مشــغول 
دوبله و پخش آثار روز دنیا هســتند! اين دســته از 
کاربران عقیده دارند در صورت به ثمر رسیدن چنین 
اقدامی، يک پرونده و شــکايت جهانی علیه آن ها باز 
خواهد شد. بد نیست اين نکته را هم بدانید دسترسی 
به برخی از اين سايت ها مانند نماوا و فیلیمو از خارج 
کشور امکان پذير نیست. احتمالا برای آنکه کاربران 
خارجــی متوجه پخش بــدون اجازه آثــار روز دنیا 
نشوند.« کاربران با اين استدلال دست به چنین عملی 
زدند که اگر عمل وب ســايت های دانلود غیرقانونی 
است، بنابراين پخش همین فیلم ها و سريال ها بدون 
خريد کپی رايت آن از سوی وی او دی های مجوزدارِ 
داخلی نیز اقدامی خلاف قانون اســت. البته ايران به 
توافقنامه های بین المللی کپی رايت نپیوســته و اين 
قانون در ايران الزام اجرايی ندارد اما دست کم موضع 
تند و غیر حرفه ای روابط عمومی سايت »نماوا« منجر 
به تداوم تحــرکات مخالفان عصبانی شــد. می توان 
گفت شدت نقدها نسبت به اين سرويس،  يک رويداد 
منحصر به فرد محسوب می شــد که البته با توجه به 
شمار مخاطبان وب ســايت های مسدود شده، دور از 
انتظار نبود. چیزی که سايت نماوا و روابط عمومی آن 

فکرش را نکرده بود.

   نتفلیکس وارد می شود
اين اتفاقات در نهايت به واکنش يکی از سرويس های 
بین المللــی مواجــه شــد و نتفلیکــس يکــی از 
قدرتمندترينVODها در حساب اينستاگرام خود 
نوشت: »ظاهرا، نماوا از من دزدی می کند...« نوشته ای 
که با تصويری از مرد مورچه ای همراه شده بود که از 
قضا کاراکترش به عنوان يک دزد معرفی می شــود. 
نتفلیکس برای شــوخی با کپی رايت، نام انگلیســی 
»مرد مورچه ای« را تغییــر داده، به گونه ای که »مرد 
عمه ای« معنی می دهد! اين اتفاق در واقع باعث شد 
نقض کپی رايت در ايران و عدم پیوستن به اين قوانین 
توســط نتفلیکس جهانی شــود! در اين رابطه علی 
مصلح، روزنامه نگار فرهنگی در توئیتر خود نوشــت: 
»خبر )يا شــايعه( مسدود شدن ســرور سايت های 
دانلود فیلم خارجی با شکايت نماوا باعث شده مردم 
عصبانی هجوم ببرن به صفحه های اينستاگرام نماوا 
و فیلیمو و ريپورت شــون کنن. هردو صفحه هاشون 
رو پرايوت کردن. احتمــالا بايد صدها میلیون تومان 
خرج تبلیغات کنن برای بازســازی اعتبار از دســت 

رفته شان.«

ادامه ازصفحهاول

حالا من 43ســال دير رسیدم. شــما چرا زود 
نرسیديد كه نگه داريد براي من؟  

5- آقا شما خودتان را خداي اعتمادبه نفس معرفي 
مي كنید اما از نظر من سلطان اعتماد به نفس، آقاي 
رجبعلي خان بود كه آگهي اش با عنوان »دور دنیا 
با دوچرخــه« را از روزنامه ســال 1305 بريده و 
نگه داشته ام. روزنامه اطلاعات 21آبان 1305 در 
ستون خبرهاي مهم خود نوشته كه »اخیرا آقاي 
رجبعلي خان معلم ژيمناستیك مدارس اصفهان 
به عزم ســیاحت دور دنیا با دوچرخــه و بدون 

پول، از اصفهان حركت و ورود خود را به شــیراز 
اطلاع مي دهد. خط سیر مسافر مزبور به قرارزير 
است: اصفهان- شیراز- يزد- كرمان- سیستان- 
خراسان- هرات- كابل- هندوستان- تبت- چین- 
مغولســتان- ژاپون- سانفرانسیسكو- امريكاي 
شــمالي.« )به نظرتان رجبعلي خان هنوز از سفر 

دور دنیا برگشته است؟!(
6- فكر نكنید اين دماغ عمــل كردن فقط مال 
لاكچري هاي اين ســال هاي اخیر اســت. من 
يك مصاحبــه دارم از خانم محبوبــه بیات در 
29 شــهريور 55   كــه گفته چــون بیني اش را 

عمل زيبايي نكرده نقش بــه ش نمي دهند. آن 
سال ها او دانشجوي رشــته بازيگري دانشكده 
هنرهاي دراماتیك بود و خبرنگار هنري روزنامه 
رســتاخیز در مصاحبه اي پرسیده بود، شما چرا 
غیر از گوزن ها و بنگاه تئاترال، فیلم ديگري بازي 
نكرده ايد؟ خانم بیات گفته بود »به دلیل آنكه به 
من گفتند بیني ات را عمل كن و عمل نكردم.« 
خبرنگار پرسیده چرا عمل نكرديد؟ بیات گفته 
»نمي دانم چه اصراري ســت كــه زن حتما بايد 
قشنگ و خوشــگل باشــد؟ مگر در اجتماع ما 
زني كه دماغش مثل من ســرپايین باشد وجود 
ندارد؟ آيا همه زن ها دماغ شــان سربالاســت؟ 
بارباراسترايســفد دماغش خیلي هم سرپايین و 
بد است. چون به هنر او بیشتر اهمیت دادند تا به 

زيبايي ظاهرش.« 

ادامه ازصفحهاول

بی بی سی در 28 خرداد امسال به نقل از فايننشال تايمز 
نوشــته بود:»اين بانک در شــکايت خود گفته بود که 
تحريم های دولت بريتانیا باعث ضربه خوردن به تبادلات 
و معاملات بین المللی اين بانک شده و ضرر و زيان ديده 
است. « هر چند عنوان اين خبر همچنان »دولت بريتانیا 
و بانک ملت بر ســر دعوای حقوقی 1/6 میلیارد دلاری 
خسارت به اين بانک توافق کردند« مانده است ولی بعدها 
ذيل خبر توضیحی اضافه شده اســت که در آن نوشته 
شده: »در نســخه اولیه اين خبر، به اشتباه يک میلیارد 
و ششصد میلیون دلار ذکر شــده بود که تصحیح شده 
اســت.« اين حمید بعیدی نژاد بود که ديروز به صورت 
رسمی با انتشار توئیتی به اين موضوع واکنش نشان داد 
و گفت:  «غرامت دولت انگلیس به بانک ملت که بر اساس 
رأی چهار مــاه پیش دادگاه بايد بــه آن بانک پرداخت 
می شد، پرداخت شده است. اين غرامت بر مبنای رأی 
دادگاه بريتانیا و به علــت غیر قانونی بودن تحريم هايی 
می باشد که خزانه داری انگلیس از سال 2009 میلادی 
برای چند سال علیه بانک ملت اعمال کرده بود. نتیجه 
دادگاه بريتانیا و الزام خزانه داری آن کشور به پرداخت 
غرامت به بانک ملت يک موفقیــت مهم حقوقی برای 

ايران محســوب می شــود.« او اما هیچ صحبتی از رقم 
غرامت نکرد. ديروز بی بی سی به منبع ديگری اشاره کرد 
و نوشت: »دو طرف به طور عمومی شرايط و مبلغ غرامت 
را منتشــر نکرده اند، اما روزنامه تايمز، چاپ لندن، در 
گزارشی اختصاصی به نقل از منابع آگاه از پرداخت 1/25 
میلیارد پوند غرامت خبر می دهد.« 1/25 میلیارد پوند 
در حال حاضر نزديک به رقم اعلامی اولیه يعنی 1/54 
میلیارد دلار است. رسانه های بورسی و اقتصادی ايران اما 
روايتی به کلی متفاوت داشتند. يکشنبه گذشته اقتصاد 
آنلاين نوشت:  «بنابر اخبار رسیده از منابع غیر رسمی، 
بانک ملت موفق شده مبلغی حدود 70 تا 80 میلیون يورو 
بابت پرونده شکايت خود از انگلیس غرامت بگیرد. برخی 
منابع خبری میزان غرامت دريافتی را تا 90 میلیون يورو 
هم اعلام کرده اند. با اين حساب وبملت، علاوه بر اخبار 
خوشی که قبل از اين درباره اش شنیده بوديم، درآمدی 
از محل اين غرامت هم خواهد داشت. حال بايد منتظر 
بود و ديد در روزهای آتی چه جزئیات بیشــتری از اين 
خبر منتشر می شود.« بورس 24 عصر سه شنبه گذشته 
نوشت: »اکنون پس از طی پروسه طولانی مدت مذاکره 
نتیجه منجر به دريافت غرامت و شناسايی 13تومان سود 
به ازای هر سهم در عملکرد بانک شــد و عدد دريافتی 

معادل 80 میلیون يورو اســت.« اين رقم  90 میلیون 
يورويی )تقريبا 100 میلیون دلار( دقیقا يک شانزدهم 
مبلغ توافق نهايی در رسانه های انگلیسی و يک چهلم 
درخواست اولیه بانک ملت اســت. آيا واقعا بانک ملت 
پس از 10سال پیگیری حقوقی سنگین به چنین رقمی 
برای مصالحه تن داده اســت؟ برای اطلاع از واقعیت به 
سراغ سامانه کدال سازمان بورس و اوراق بهادار می رويم. 
اطلاعیه ای با عنوان »شفاف سازی درخصوص آخرين 
وضعیت پرونده وصول خسارت از خزانه داری انگلیس 
و افزايش سرمايه بانک« روز چهارشنبه گذشته در اين 
سامانه قرار گرفته اســت. در پیوست اين اطلاعیه آمده 
اســت: »مبلغ توافق شده پس از تســعیر با نرخ ابلاغی 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ايران )000ر75 ريال 
برای هر دلار و 000ر85 ريال برای هر يورو( با لحاظ آثار 
مالیاتی مبلغی در حــدود 200ر6 میلیارد ريال و بدون 
لحاظ نمودن آثار مالیاتی در حدود 800ر7 میلیارد ريال 
تاثیر مثبت بر سود سال 1398 بانک خواهد داشت.« به 
عبارتی بانک ملت با دريافت 780 میلیارد تومان يا همان 
104 میلیون دلار، با خزانه داری بريتانیا مصالحه کرده 
است. پس رقم يک میلیارد و ششصد میلیون دلار افسانه 

بود؟ دست کم ما همه چیز را نمی دانیم. 

مصطفی آرانی | دو هفته مانده به اربعین حســینی و 
در شرايطی که حدود يک هفته اســت مشايه يا همان 
راهپیمايی اربعین از دورترين نقطه در عراق يعنی نواحی 
جنوبی مثل فاو يا بصره آغاز شــده است، ظهور برخی از 
ناآرامی ها در عراق باعث شــده که علاوه بر پرسش هايی 
در خصوص وضعیــت دولت عراق به عنــوان مهم ترين 
متحد اســتراتژيک ايران در میان همسايگان، سوالاتی 
هم در خصوص وضعیت راهپیمايی اربعین به وجود بیايد 
مخصوصا با توجه به اينکه دو نهاد رسمی )ستاد مرکزی 
اربعین و وزارت خارجه( از زائران خواستند که سفر خود 
به عراق را به تاخیر بیندازند. ماجرای اين تظاهرات ها را با 

توجه به راهپیمايی اربعین چگونه می توان توضیح داد؟
1  اگر بخواهید ريشه اعتراضات را به درستی متوجه 
شويد بايد به دو سه هفته قبل برگرديد. وقتی که شبکه 
تلويزيونی الحره عراق که در واقع بازوی رسانه ای وزارت 
خارجه آمريکا است )مثل راديو فردا( گزارشی در خصوص 
فساد در نهاد مرجعیت در عراق پخش کرد. اين گزارش 
با اعتراضات شديدی مواجه شد و در نهايت دولت عراق 
فعالیت شبکه تلويزيونی الحره را به مدت سه ماه تعلیق 
کرد ولی فساد به يک کلیدواژه در فضای گفتمانی سیاسی 

عراق تبديل شد. 

2 پس از آن يک انفجار کم ســابقه در نزديکی شهر 
کربلا، به دلیل ديگری بــرای تظاهرات روزجمعه تبديل 
شــد. بعد از اين انفجار، عبدالوهاب الســاعدی، فرمانده 
نیروهای ضد تروريسم عراق که به خاطر رشادت هايی که 
از خود در جريان عملیات آزادسازی موصل نشان داده بود؛ 
محبوبیتی در میان مردم داشت برکنار شد. اين موضوع 
توسط بخش هايی از جامعه عراق به عنوان يک اقدام به 

نفع حشدالشعبی و به ضرر اهل سنت تفسیر شد. 
3   در گام سوم و در حالی که اردن يک ماه است درگیر 
اعتصاب معلمان اســت و مصر حدود دو هفته اســت با 
اعتراضاتی دست و پنجه نرم  می کند و درست يک روز بعد 
از آغاز اعتراضات در بیروت علیه دولت سعدالحريری، با 
توجه به سرايت پذيری بالای تحولات اجتماعی و سیاسی 
در کشورهای عربی، اعتراضاتی در عراق آغاز شد که البته 
با برخورد نیروهای امنیتی در همان روز اول )سه شنبه( 
با دوکشته روبه رو شــد و در روز چهارشنبه و پنجشنبه 

وضع وخیم شد. 
4   مجموع اين تحولات باعث می شود که ناظر بیرونی، 
به اين نتیجه برسد که اگرچه مسايلی مثل عدم دسترسی 
به خدمات اساسی مثل آب يا برق، بیکاری به خصوص در 
میان جوانان و فساد مطالبات درستی در عراق است اما 

نبايد از برخی تلاش های سیاســی و رسانه ای در آستانه 
اربعین نیز گذشت. برای اينکه معنای واقعی اين تلاش ها 
را درک کنید فقط در نظر بگیريد که ديروز در میانه اين 
بلوا، بی.بی.سی به ادعای خود نتیجه تحقیقاتی را منتشر 
کرد که نشان می داد روحانیون عراقی در کار ازدواج موقت 
دختران نوجوان نقش دارند. خبرهايی که می توان آن را 
هم راستا با شايعه بسته شدن کنسولگری عراق در مشهد 
در دو روز گذشته، حمله به دو ديپلمات عراقی در اين شهر 
و نیز دو حمله به توريست های عراقی باز هم به مرکزيت 

مشهد تفسیر کرد. 
5   حال سوال اين اســت که آيا مجموع اين شرايط 
تاثیری روی راهپیمايی اربعین خواهد گذاشت؟ به نظر 
نمی رسد. شــواهد نشان می دهد که مســئولان ايرانی 
حداکثر احتیاط خود را برای تامین امنیت جانی زائران 
صورت دادند و به همین خاطر مرز خسروی که به بغداد 
ختم می شود و از میان مراکز سنی نشین عراق می گذرد را 
بسته اند. با اين حال روند حرکت زائران از سه گذرگاه ديگر 
)چذابه، مهران و شلمچه( عادی است. معترضان نیز عملا 
اعتراضی علیه راهپیمايی اربعین ندارند و مســئله آن ها 
اعتراض علیه دولت است. در عین حال سخنرانی نخست 
وزير عراق، حمايت آيت الله سیستانی از معترضان و جمعی 
ديگر از شخصیت های شیعی مثل صدر و حکیم می تواند 
در روزهای آينده جو را آرام  کند و به اين ترتیب بعید است 

که اين ناآرامی ها به راهپیمايی آسیبی وارد کند.    

داماد پرنده هاي جهان

غرامت آب رفته بانک ملت 

 نماوا چه گفته بود؟
سایت »نماوا« در رشته توئیتی 

نوشته بود: »پیرو ادعای مطرح شده 
از سوی مدیر سایت دیبا مووی مبنی 

بر تلاش نماوا برای توقف فعالیت 
سایت های فیلم، ضمن رد این ادعا 

و اعلام اینکه نماوا هیچ گونه دخالت 
یا نقشی در این فرآیند نداشته 

است، علاقه مندیم مطالب زیر را 
به اطلاع برسانیم: خاموش شدن 

سرورهای تعدادی از سایت ها در روز 
گذشته، طبق دستور کتبی مقامات 

قضایی کشور روی داده است. چه 
آنکه حسب تکلیف قضایی تصریح 
شده برای شرکت های ارائه دهنده 
خدمات میزبانی در سراسر کشور، 

ارائه سرویس به دامنه هایی که فیلتر 
هستند، غیرقانونی است و جرم 

محسوب می شود. در ادعای مطرح 
شده توسط مدیر سایت دیبا مووی 

گفته شده است که این مشکل برای 
سایت های فیلم اتفاق افتاده است در 
حالی که این دستور برای توقف ارائه 

خدمات به کلیه دامنه های فیلتر 
شده است و هیچ ارتباطی به محتوای 

دامنه ندارد و شنیده ها حاکی از 
آن است که روز گذشته سایت های 
مختلف فیلم، دانلود، موسیقی و ... 

با خاموشی سرورهایشان روبه رو 
بوده اند. بنابراین این ادعا درباره 

اینکه شکایتی برای توقف فعالیت 
سایت های فیلم صورت گرفته است، 

صحت ندارد. هرچند نماوا از محل 
میزبانی سایت دیبا مووی اطلاعی 
ندارد اما قطعا خاموشی سرورهای 

ایشان توسط شرکتی صورت گرفته 
که میزبانی این خدمات را برعهده 

داشته است و بی تردید نماوا نقشی 
در این باره نداشته است. جالب 

آنجاست که با وجود چندین و چند 
بار تذکر، این روند همچنان ادامه 
داشت تا اینکه نماوا برای دفاع از 

حقوق خود، موضوع شکایت را 
مطرح ساخت و دیبا مووی در پاسخ 
به این شکایت، به جای حل مشکل 
شروع به فحاشی، جوسازی و اتهام 
در فضای مجازی علیه نماوا کرد که 
خود یک جرم محسوب می شود. با 
این همه، نماوا دوباره پیگیری را از 
طریق مذاکره با این دوستان پیش 
برد و طی مذاکره  انجام شده در آن 

زمان، قرار شد کلیه دوبله های نماوا 
از سایت دیبامووی حذف گردد و 

نماوا نیز شکایت خود را باز پس 
گیرد. پس از توافق یادشده، آنچه از 
سوی نماوا روی داده است، چیزی به 
جز چشم پوشی از جرایم واقع شده 
و عمل به توافق نبوده است و قطعا 

نماوا هیچ گونه نقشی در فرآیند 
دستور قضایی صادر شده از سوی 

دادستان برای عدم ارائه خدمات به 
دامنه های فیلتر شده )فارغ از نوع 

فعالیت دامنه( نداشته و ندارد.«

ته
نك

در عراق چه خبر است ؟
به نظر نمی رسد اعتراضات در عراق تاثیری روی راهپیمایی اربعین داشته باشد
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کاهش قيمت مسکن در تهران
 قيمت مسکن در تابستان سال جاري با رشد چشمگيري 

روبه رو شد و نبود متقاضي براي خريد و نخريدن مردم 
موجب شد تا اين بازار از ابتداي پاييز شاهد افت ۱۰ تا 

۲۰درصدي نرخ مسکن در برخي از مناطق تهران باشد. 
حسام عقبايي، نايب رئيس اتحاديه مشاوران املاک 

مي گويد، قيمت واحد هاي کوچک متراژ زير ۵۰متر تا مرز 
۳۰درصد و در شهر هاي کوچک تا مرز ۲۰درصد کاهش 
يافته است و اين اتفاق مي تواند ادامه داشته باشد چراکه 

خروج سرمايه گذاران و کاهش قدرت خريد مسکن باعث 
کاهش ۲۰۰ميليون توماني در برخي از مناطق خواهد شد.

رشد توليد فرش در کشور
 جديدترين آمار منتشرشده از سوي وزارت صنعت، 

معدن و تجارت نشان مي دهد که در پنج ماهه نخست 
امسال ۳۴ميليون و ۹۰۱هزار مترمربع فرش ماشيني 
توليد شده که نسبت به توليد ۳۳ميليون و ۹۶۱هزار 

مترمربع از اين کالا در مدت مشابه سال گذشته 
۲.۸درصد افزايش داشته است. اين درحالي است که از 
بين چهارنوع ماده اوليه مورد نياز، توليد دومورد کاهش 

داشته است. تا پايان مردادماه امسال توليد الياف 
اکريليک و نخ سيستم پنبه اي و ترکيبي الياف مصنوعي 

مورد نياز براي توليد فرش ماشيني افت کرده است.

آخرين قيمت فروش قارچ
 روزانه ۳۰۰ تا ۴۰۰تن قارچ در کشور توليد مي شود. 

محمدحسن افشار، رئيس انجمن پرورش دهندگان قارچ 
خوراکي با اعلام اين خبر مي گويد، در شهريور قيمت قارچ 
به سبب مصادف شدن با ايام محرم و بازگشايي مدارس با 
افت چشمگير به هشت هزار تومان رسيد ولي از ابتداي مهر 

قيمت ها دوباره به حال عادي برگشت. به شکلي که فعلا 
متوسط قيمت هر کيلو قارچ ۱۰ تا ۱۲هزار تومان است. 

اين در حالي است که انجمن پرورش دهندگان قارچ قيمت 
تمام شده هر کيلو قارچ را ۱۱هزار و ۸۰۰تومان و قيمت 

رسمي  براي مصرف کننده را ۱۴هزار تومان تعيين کرده بود.

آخرين گزارش هاي رسمي  نشــان مي دهند، 65درصد از 
مجموع کل تسهيلات پرداختي توسط شبکه بانکي کشور به 
استان تهران تعلق مي گيرد و بقيه استان ها روي هم سهمي 
 35درصدي از تسهيلات پرداختي بانک ها دارند. خودتان 
که بهتر مي دانيد؛ به هرحال تهران به عنوان پايتخت کشور، 
بسياري از شرکت هاي و کارخانه هاي بزرگ و کسب وکار را 
در خود جا داده است و حتي شرکت ها و کارخانجاتي که در 
استان هاي ديگر فعال هســتند، معمولا دفتر مرکزي خود 
را در تهران داير مي کنند. بر اين اســاس است که بررسي 
آمار تســهيلات جاري و غيرجاري بانک و موسســه هاي 
اعتباري توسط خبرگزاري ايرنا نشان مي دهد، بيشتر ميزان 
تسهيلات توسط شبکه بانکي استان تهران پرداخت شده، 
به طوري که 65درصد مجموع تسهيلات پرداختي توسط 
شبکه بانکي کشــور مربوط به اســتان تهران و 35درصد 
باقيمانده به ساير استان ها تعلق داشته است. آمارهاي بانک 
مرکزي همچنين نشان مي دهند، تا پايان خرداد 98 ميزان 
ماند ه تســهيلات جاري و غيرجاري بانک ها و موسسه هاي 
اعتباري به 15هــزار و 657هزار ميليارد ريال رســيد که 
نسبت به مدت مشابه ســال 97 حدود دوهزار و 682هزار 
ميليارد ريال)معادل 2۰.7درصد( رشد داشته است. مانده 
 تسهيلات در دوره مورد بررسي نســبت به پايان سال 97 

حدود 3.8درصد افزايش داشته است.
   صدرنشينان دريافت تسهيلات

بر اســاس جداول آماري بانک مرکزي، بيشــترين مبلغ 
تسهيلات در پايان بهار 98 مربوط به استان تهران با مبلغ 

1۰هزار و 157هزار ميليارد ريال تعلق داشــته که معادل 
حدود 64.9درصد از کل مانده  تسهيلات است. استان هاي 
اصفهان با 571هزار ميليارد ريال در رده دوم و خراســان 
رضوي با 479هزار ميليارد ريال در رده ســومين اســتان 
برخوردار از تسهيلات بانکي قرار دارند. در رده هاي بعدي 
اســتان هاي فارس با 4۰3هزار ميليارد ريال، مازندران با 
35۰هزار ميليــارد ريال و آذربايجان شــرقي با 318هزار 

ميليارد ريال جاي گرفته اند.
   قعرنشينان جدول دريافت تسهيلات

کمترين ميزان مانده تســهيلات نيز به استان کهگيلويه و 
بويراحمد با مبلغ 53هزار ميليار ريال تعلق داشــته است. 
پس از استان کهگيلويه و بويراحمد، استان ايلام با 59هزار 
ميليارد ريال در رده دوم و خراسان جنوبي با 63هزارميليارد 
ريال در جايگاه ســوم جاي گرفته است. در رده هاي بعدي 
کمتريــن دريافت کننــدگان تســهيلات شــبکه بانکي، 
استان هاي خراسان شمالي با 65هزار ميليارد ريال، سيستان 
و بلوچســتان با 78هزار ميليارد ريال، کردستان با 84هزار 

ميليارد ريال و بوشهر با 91هزار ميليارد ريال قرار دارند.
   چرا سهم تهران زياد است؟

مهم ترين علت بالا بودن رقم تســهيلات و ســپرده ها در 
استان تهران، استقرار دفاتر مرکزي بسياري از شرکت ها 
و موسسه هاي توليدي ساير استان ها در اين استان است. 
عمده فعاليت هــاي بانکي اين شــرکت ها و کارخانجات 
توسط شعب بانک ها و موسسه هاي اعتباري استان تهران 

انجام مي شود.

   بانک

کدام استان ها بيشتر از تسهيلات بانکي استفاده مي کنند؟

۱    کل جمعيت شاغل کشــور حدود 24ميليون نفر 
است که در قالب 9گروه عمده شغلی فعاليت می کنند. اين 
گروه های شــغلی به ترتيب »قانونگذاران و مقامات عالی 
رتبه و مديران«، »متخصصان«، »تکنسين ها و دستياران«، 
»کارمندان امور اداری و دفتــری«، »کارکنان خدماتی و 
فروشندگان«، »کارکنان ماهر کشــاورزی، جنگلداری و 
ماهيگيری«، »صنعتگران و کارکنان مشــاغل مربوط«، 
»متصديان و مونتاژکاران ماشين آلات صنعتی و دستگاه ها 

و رانندگان وسايل نقليه« و »کارگران ساده« هستند.
۲     در کل کشــور، »صنعتگران و کارکنان مشــاغل 
مربوط« با ســهم چهار ميليون و 495هزار نفری شاغل، 
بيشــترين جمعيت را بين گروه شــاغلان کشور به خود 

اختصاص می دهند.
۳    بعد از صنعتگران و کارکنان شاغل در حوزه صنعت، 
حدود ســه ميليون و 67۰هــزار نفر از جمعيت شــاغل 
کشور در گروه مشاغل »خدماتی و فروشندگان« فعاليت 
می کنند. همچنين کارکنان ماهر کشاورزی، جنگلداری 
و ماهيگيری حدود ســه ميليون و 317هزار نفر از گروه 
شاغلان را در بر می گيرند. صنعتگران و کارکنان مشاغل 
مربوط با ســهم چهار ميليون و 495هــزار و 344نفری 
بيشترين جمعيت شاغل را نسبت به ساير گروه های شغلی 

به خود اختصاص داده اند.  
۴    جمعيــت کارگران ســاده معادل ســه ميليون و 
214هزار و 173نفر است که چهارمين گروه شغلی از نظر 
جمعيت شاغل را به خود اختصاص می دهند. علاوه بر اين 

بيش از سه ميليون از شاغلان را متصديان و مونتاژکاران 
ماشين آلات دستگاه ها و رانندگان وســايل نقليه شامل 

می شوند.
۵   در گروه شغلی »متخصصان« دو ميليون و 6۰9هزار 
و 7۰۰نفر و در گروه »تکنســين ها و دســتياران«، يک 
ميليون و 35هزار نفر مشغول به کار هستند. کارکنان امور 
اداری و دفتری نيز 884هزار و 839نفر از جمعيت شاغل 

کشور را تشکيل می دهند.
۶   در گروه قانونگذاران و مقامــات عالی که کمترين 
گروه از شــاغلان کشــور را به خود اختصاص می دهند، 

759هزار و 5۰۰نفر فعاليت می کنند.
7    حالا اجازه بدهيم سهم زنان را به شکل تفکيک شده 
بررسی کنيم. از کل جمعيت حدود 24ميليونی شاغلان، 
سهم زنان 4.3ميليون نفر اســت. در گروه قانونگذاران و 
مقامات عالی رتبه در ازای 6۰۰هــزار مرد، 155هزار زن 
فعاليت دارند. در گروه متخصصان شــاهد حضور حدود 
يک ميليــون و 5۰۰هزار مرد و يک ميليــون و 1۰۰هزار 
زن هســتيم. يک ميليون نفر از جمعيت شاغل در گروه 
تکنسين ها و دستياران را مردان و حدود 3۰۰هزار نفر آنها 
را زنان تشــکيل می دهند. در ازای 66۰هزار مرد فعال در 
گروه کارمندان امور اداری و دفتری، 225هزار زن فعاليت 
دارند. ســه ميليون مرد در گروه خدماتی و فروشــندگی 
شــاغل هســتند و جمعيت زنان اين گروه 53۰هزار نفر 
است. نزديک سه ميليون کارگر ساده مرد و حدود 3۰۰هزار 

کارگر ساده زن در کشور داريم.

   شگرد بازار

هفت راز مخفی درباره جمعيت شاغلان کشور

آغاز پرداخت ارز اربعين از امروز 
 دبير ستاد اربعين حسيني خوزستان اعلام کرد پرداخت ارز به 

زائران اربعين حسيني از شنبه )امروز( آغاز مي شود. به گفته رضا 
نجاتي، زائراني که نامشان در سامانه سماح ثبت شده مي توانند 

براي دريافت ارز به بانک هاي عامل از جمله ملي، ملت، تجارت، 
پارسيان، صادرات و سپه و صرافي هاي معتبر مراجعه کنند. 

اعتبار گذرنامه زائران بايد بيش از سه ماه باشد و کساني که 
کمتر از اين اعتبار را دارند به دفاتر پليس به علاوه ۱۰ و ادارات 

گذرنامه مراجعه و نسبت به دريافت گذرنامه جديد اقدام 
کنند. در صورتي که گذرنامه به زودي آماده نشود، زائران براي 

خروج از کشور، از برگه هاي موقت استفاده کنند.
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   منطقه 1: محله هاي بالاشــهر تهران پر است 
از آگهي هاي فروش مســکن که هيچ تناســبي 
با ميانگيــن قيمت ايــن منطقه نــدارد. چراکه 
ميانگين قيمــت هر متر واحد مســکوني در اين 
منطقه 24ميليون و 8۰۰هزار تومان اســت، اما 
همين چندوقت پيش يک واحد مسکوني لوکس 
55۰متري در نياوران حــدود پنج برابر ميانگين 
قيمــت منطقه آگهي شــده اســت. صاحب اين 
آگهي براي فروش خانه 6۰ميليــارد تومان پول 
مي خواهد و هر متر مربع آن را 11۰ميليون تومان 

قيمت گذاري کرده است.
   منطقه 2: يک خانه 17۰متري در سعادت آباد، 
خيابان ســرو آگهي شــده و مالک آن، خانه اش 
را حــدود هفت ميليــارد تومــان قيمت گذاري 
کرده اســت. به عبارتي قيمت اين خانه قديمي  و 
3۰ساله مي شــود متري 77ميليون تومان! بايد 
توجه داشته باشــيد که آخرين گزارش ها نشان 
مي دهــد، ميانگين قيمت مســکن در منطقه 2 
حدود  19ميليون و 6۰۰هزار تومان اســت و اين 

صاحبخانه قيمت خيلي بالايــي براي ملکش در 
نظر گرفته است.

   منطقه 3: هفته پيش يــک خانه 2۰5متري 
در جردن، چهــارراه جهان کودک آگهي شــده 
که صاحب آن براي فروشــش قيمت 12ميليارد 
تومان در نظر گرفته است. با اين حساب مي توان 
نتيجه گرفت که قيمت هر متــر مربع اين واحد 
مســکوني که 3۰سال از ســاخت آن مي گذرد، 
حدود 58ميليون و 5۰۰هزار تومان اســت. اين 
در حالي است که ميانگين قيمت خانه در منطقه 
3 حدود 22ميليون و 7۰۰هزار تومان محاســبه 

شده است.
   منطقه 4: تهرانپارس، فلکــه اول يک واحد 
مســکوني 1۰5متري بــا قيمــت دو ميليارد و 
3۰۰ميليون تومان آگهي شــده است. به عبارتي 
صاحب آگهي، هر متر مربع اين واحد مســکوني 
را 35ميليون تومان قيمت گذاري کرده و منتظر 
است تا يک مشتري براي خريد آن مراجعه کند. 
بايد توجه داشــته باشــيد که ميانگين قيمت هر 

متر مربع واحد مســکوني در ايــن منطقه حدود 
يک سوم اين قيمت يعني 12ميليون و 4۰۰هزار 

تومان است.
   منطقه 5: يکــي از صاحبخانه هــا در محله 
جنت آباد شــمالي، خيابان بهارستان مي خواهد 
يکي از واحدهــاي 82متري خــود را به قيمت 
دوميليارد و 24۰ميليون تومان بفروشد. آخرين 
گزارش هاي رسمي  از وضعيت بازار مسکن نشان 
مي دهد ميانگين قيمت هر متر واحد مســکوني 
در منطقه 5 حدود 15ميليون و 2۰۰هزار تومان 
است، اما اين صاحب خانه هر متر خانه اش را حدود 

4۰ميليون تومان قيمت گذاري کرده است. 
   منطقه 6: يک واحد مسکوني 24۰متري در 
محله کردستان، بلوار آزادگان سر از مشاور املاک 
درآورده و حدود 9.6ميليارد تومان قيمت گذاري 
شده اســت. اين واحد مسکوني نوســاز است و 
صاحبش براي هر متر مربع آن 4۰ميليون تومان 
پول مي خواهد. در حالي که گزارش هاي رسمي 
 نشان مي دهد ميانگين قيمت هر متر مربع واحد 

مســکوني در منطقه 6 رقمي  کمتر از نصف اين 
قيمت يعني 18ميليون تومان است.

   منطقه 7: به  تازگي کار ساخت يک آپارتمان 
لوکس در محلــه آپادانا خيابــان نوبخت به اتمام 
رســيده و صاحبش واحدهــاي 183متري اين 
آپارتمان را با قيمت شــش ميليارد و 4۰۰ميليون 
تومان به مشاور املاک ســپرده است. به عبارتي 
قيمت اين واحدهاي مسکوني متري 35ميليون 
تومان در نظر گرفته شده و اين در حالي است که 
ميانگين قيمت هر متر مربع مســکن در منطقه 
7 حدود 12ميليون و 7۰۰هزار تومان محاســبه 

شده است.
   منطقه 8: نارمک، خيابان ثاني، محله يکي از 
آپارتمان  هاي لوکس در منطقه هشــت است که 
به تازگي کار ســاخت آن به پايان رسيده و براي 
فروش به مشاور املاک سپرده شده است. هر واحد 
اين آپارتمان حدود 2۰۰متر زيربنا دارد و متري 
26ميليون تومان آگهي شــده. بايد توجه داشته 
باشيد که ميانگين قيمت هر متر واحد مسکوني در 

منطقه 8 تنها 11ميليون و 5۰۰هزار تومان است.
   منطقه 9: يک واحد مسکوني نوساز در محله 
استادمعين براي فروش به مشاور املاک سپرده 
شــده و صاحبش آن را متري 15ميليون تومان 
قيمت گذاري کرده. اين واحــد تقريبا 123متر 
زيربنا دارد و قيمــت کل آن حدود يک ميليارد و 
85۰ميليون تومان است که براي چنين محله اي 
رقم خيلي بالايي به نظر مي رسد. چراکه ميانگين 
قيمت هر متر واحد مســکوني در منطقه 9 تنها 

9ميليون و 2۰۰هزار تومان محاسبه شده است. 
   منطقه 10: محلــه خوش، خيابان بوســتان 
سعدي يک واحد آپارتمان 113متري براي فروش 
آگهي شده. کار ســاخت اين خانه حدود سه سال 
پيش تمام شده و حالا صاحب آن مي خواهد يکي 
از واحدها را با قيمــت يک ميليارد و 62۰ميليون 
تومان يعني متري 14ميليون بفروشد. تازه آنطور 
که صاحبخانه مي گويد، هزينه پارکينگ جداگانه 
محاسبه مي شود. بايد توجه داشته باشيد قيمت 
مســكن در منطقه 1۰، متري هشــت ميليون و 

9۰۰هزار تومان محاسبه شده.
   منطقــه 11: کار ســاخت يــک آپارتمان در 
اسکندري جنوبي واقع در محله توحيد، به تازگي 
تمام شــده. قيمت در نظر گرفته براي هر کدام از 
واحدها حدود دو ميليارد تومان است که با توجه 
به متراژ 12۰متري آنهــا، قيمت هر متر مربع آن 
مي شود 17ميليون تومان. در حالي که ميانگين 
قيمت مســکن در منطقه 11 متري 9ميليون و 

5۰۰هزار تومان محاسبه شده است. 
   منطقه 12: 19ميليون تومان، رقمي  اســت 
که يکي از صاحبخانه ها در محله دروازه  شميران 
براي هر متر مربع از خانه خود در نظر گرفته. اين 
خانه نوساز اســت و حدود 165متر زيربنا دارد. 
با اين حســاب مي توان نتيجه گرفت که قيمت 
کل آن به رقمي  حدود سه ميليارد و 1۰۰ميليون 
تومان مي رســد. هر متر مربع اين خانه در حالي 
19ميليون تومان قيمت گذاري شده که آخرين 
گزارش ها نشان مي دهد، ميانگين قيمت مسکن 
در منطقه 12 متري هفت ميليــون و 3۰۰هزار 

تومان است.
   منطقه 13: يک خانه 84متري در سي متري 
نيرو هوايي آگهي شــده و مالــک آن، خانه اش را 
حدود 1.5ميليــارد تومان قيمت گــذاري کرده 
اســت. به عبارتي قيمــت اين خانــه قديمي  و 
3۰ساله مي شــود متري 35ميليون تومان. بايد 
توجه داشته باشــيد که آخرين گزارش ها نشان 
مي دهد، ميانگين قيمت مســکن در منطقه 13 
حدود  1۰ميليون و 8۰۰هزار تومان اســت و اين 
صاحبخانه قيمت خيلي بالايــي براي ملکش در 

نظر گرفته است.
   منطقه 14: هفتــه پيش يک خانه 12۰متري 
در بلوار ابوذر جنوبي آگهي شــده که صاحب آن 
براي فروشــش قيمت يک ميليارد و 9۰۰ميليون 
تومان در نظر گرفته است. با اين حساب مي توان 
نتيجه گرفــت که قيمت هر متــر مربع اين واحد 
مسکوني که کار ساخت آن به  تازگي تمام شده و 
نوساز به حساب مي آيد، حدود 16ميليون تومان 
است. اين در حالي است که ميانگين قيمت خانه 
در منطقه 14 حدود 9ميليون و 2۰۰هزار تومان 

محاسبه شده است.
   منطقــه 15: صاحبخانه هــا در منطقه 15 
زياد اهل قيمت هاي غيرمعقول نيســتند و حتي 
گران ترين فايل هــم فاصله زيادي بــا ميانگين 
هفت ميليون و 6۰۰هزار توماني مســکن در اين 
منطقه ندارد. گران ترين فايل مسکن به يک واحد 
مسکوني در 15متري دوم افسريه اختصاص دارد 
که با قيمت 67۰ميليون تومان آگهي شده است. 
يک حساب سرانگشتي نشان مي دهد صاحبخانه 
هر متر مربع اين واحد مسکوني را هشت ميليون و 

4۰۰هزار تومان قيمت گذاري کرده است. 
   منطقه 16: وضعيت مســکن در منطقه 16 
مشــابه منطقه 15 اســت و تفاوت چنداني بين 
گران تريــن فايل هاي مســکن و ميانگين قيمت 
اعلام شده توســط وزارت راه و شهرسازي وجود 
ندارد. ايــن نهاد رســمي  قيمت هر متــر واحد 
مسکوني در منطقه 16 را هفت ميليون و 3۰۰هزار 
تومان اعلام کرده و گران ترين فايل مسکن در نزد 
مشاوران املاک، متري هفت ميليون و 8۰۰هزار 
تومان قيمت دارد و مربوط به يک آپارتمان نوساز 

در خزانه بخارائي است. 
   منطقه 17: يک واحد مسکوني 65متري در باغ 
خزانه آگهي شده و قيمت در نظر گرفته شده براي 
آن 78۰ميليون تومان است. با اين حساب قيمت 
هر متر مربع اين واحد مسکوني حدود 12ميليون 
است! شايد اين رقم بالايي به نظر نرسد، اما با توجه 
به منطقه، بايد بدانيد که قيمت در نظر گرفته شده 
براي اين واحد حدود دوبرابر ميانگين شش ميليون 

و 5۰۰هزار توماني منطقه است. 

   منطقه 18: متري 15ميليون تومان شايد رقم 
زيادي به نظر نرسد، اما وقتي به گزارش هاي وزارت 
راه شهرسازي نگاه کنيم، مي بينيم ميانگين قيمت 
هر متر واحد مسکوني در منطقه 18 پنج ميليون 
و 7۰۰هــزار تومان اســت و ايــن قيمت حدود 
سه برابر نرخ معمول در منطقه به حساب مي آيد. 
يک مالک، خانه 12ســاله خود در شمس آباد را 
متري 15ميليون قيمت گذاري کرده که با توجه 
به مســاحت 45متري آن درمجموع مي شــود 

675ميليون تومان.
   منطقــه 19: صاحب يک خانه 23ســاله در 
خانه آباد مي خواهد يکــي از واحدهاي 7۰متري 
خود را با قيمت حدود 5۰۰ميليون تومان بفروشد. 
با يک حساب سرانگشــتي مي توان نتيجه گرفت 
که هر متر مربع اين خانه حدود شــش ميليون و 
8۰۰هزار تومان قيمت گذاري شده و براي همين 
گران ترين فايل منطقه 19به حساب مي آيد. بايد 
توجه داشــته باشــيد که ميانگين قيمت هر متر 
واحد مسکوني در اين منطقه حدود پنج ميليون و 

8۰۰هزار تومان است. 
   منطقه 20: يک واحد مســکوني 84متري در 
محله دولت آباد، فلکه دوم ســر از مشاور املاک 
درآورده و حدود 97۰ميليون تومان قيمت گذاري 
شده است. حدود چهارســال از ساخت اين واحد 
مسکوني مي گذرد و صاحبش براي هر متر مربع 
آن 11ميليون تومان پول مي خواهد. در حالي که 
گزارش هاي رسمي  نشان مي دهد، ميانگين قيمت 
هر متر مربع واحد مسکوني در منطقه 2۰ رقمي 
در حدود نصف اين قيمت يعني شــش ميليون و 

6۰۰هزار تومان محاسبه شده است.
   منطقه 21: يک واحد مســکوني نوســاز در 
نزديکــي درياچه چيتگر براي فروش به مشــاور 
املاک ســپرده شــده و صاحبــش آن را متري 
18ميليون تومان قيمت گذاري کرده. اين واحد 
تقريبا 133متر زيربنا دارد و قيمت کل آن حدود 
دوميليارد و 4۰۰ميليون تومان اســت که براي 
منطقه 21 رقــم بالايي به نظر مي رســد. چراکه 
ميانگيــن قيمت هر متر واحد مســکوني در اين 
منطقه حدود 1۰ميليون و 4۰۰هزار تومان است.

   منطقه 22: به تازگي کار ساخت يک آپارتمان 
در شــهرک راه آهن، بلوار  هاشــم زاده به اتمام 
رســيده و صاحبش واحدهــاي 2۰7متري اين 
آپارتمان را با قيمت شش ميليارد و 21۰ميليون 
تومان به مشاور املاک ســپرده است. به عبارتي 
قيمت اين واحدهاي مسکوني متري 3۰ميليون 
تومان در نظر گرفته شده و اين در حالي است که 
ميانگين قيمت هر متر مربع مســکن در منطقه 
22 حدود 12ميليون و 1۰۰هزار تومان محاسبه 

شده است.

خانه هايي که قرار 
است خاک بخورند
گزارشي از رقم هاي غيرمنطقي فروش ملک در 

مناطق مختلف پايتخت 
گروه بازار  |  اگر نگاهي به کمد مشــاوران املاک بيندازيم، با فايل هايي روبه رو مي شويم که 
به قدري رويشان خاک نشسته که رنگ فولدر آنها قابل تشخيص نيست. خود مشاوران املاک 
وقتي چنين فايل هايي را ثبت مي کنند، مي توانند پيش بيني کنند که حالاحالاها نمي توانند 
براي آن مشتري پيدا کنند. چراکه قيمت آنها نسبت به ميانگين قيمت خانه در منطقه شان هيچ 
تناسبي ندارد. در اين گزارش سراغ آگهي هايي رفتيم که عنوان گران ترين فايل هاي مسکن در 
منطقه را به نام خودشان ثبت کرده اند و در اغلب موارد تناسبي با ميانگين منطقه ندارند. وزارت 
راه و شهرسازي در آخرين گزارش خود ميانگين قيمت هر مترمربع واحد مسکوني در مناطق 
بيست ودوگانه تهران را اعلام کرده که نشان مي دهد شهريورماه امسال تهراني ها خانه شان را 
متري 12ميليون و 700هزار تومان معامله کرده اند. هرچند صاحبخانه هايي پيدا مي شوند که 
هيچ توجهي به اين ارقام ندارند و خانه هايشان را با قيمت هاي من درآوردي و اغلب نجومي  به 

مشاوران املاک مي سپارند. 
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شش ميليون و 200هزار

هفت ميليون و 200هزار

9ميليون و 400هزار

هفت ميليون و 300هزار

هفت ميليون و 900هزار

10ميليون و 200هزار

هفت ميليون و 500هزار

شش ميليون و 400هزار

شش ميليون و 600هزار

هشت ميليون و 500هزار

قيمت انواع ماشين لباسشويی با ظرفيت ديگ 9کيلوگرم

پاکشوما

پاکشوما

سامسونگ

دوو

دوو

بوش

زيرووات

کرال

اکسپريال

مايديا

TFI 93403

WFU 91409

P1494

DWK-9314

DWK-Primo92

WAW32560GC

OZ-1393

WF-14911TBL

XW 916

WB-14917

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قيمت انواع پاوربانک با ظرفيت 20هزار ميلی آمپر

شيائومی

شيائومی

روموس

انکر

انرجايز

انرجايزر

راو پاور

ژيپين

تسکو

وای تی

2C

Mi PowerBank 3

Horus

A1271

UE20022

UE20001QC

RP-PB006

M7

TP 8741

PLM05ZM

290هزار

430هزار

330هزار

360هزار

370هزار

310هزار

350هزار

390هزار

290هزار

180هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

فروش 11هزار و 650

12هزار و 775

14هزار و 310

سه هزار و 170

دو هزار و 45

چهار ميليون  و 40هزار

چهار ميليون و 10هزار

دو ميليون و 70هزار

يک ميليون و 270هزار

409هزار و 30

جدول قیمت طلا و ارز

دلار

يورو

پوند

درهم امارات

لير ترکيه

تمام سکه جديد

تمام سکه قديم

نيم سکه

ربع سکه

گرم طلای 18 عيار

خريد 11هزار و 550

12هزار و 645

14هزار و 110

سه هزار و 150

دو هزار و 25

سه ميليون و 940هزار

سه ميليون و 910هزار

دو ميليون

يک ميليون و 200هزار

----

  اقتصاد به زبان ساده

بورس همچنان چهارنعل می تازد
نگاهی به عملکرد شاخص بورس، تغييرات قيمت  دلار، يورو، درهم 

عراق و نوسانات بهای طلا و سکه بهار آزادی در هفته گذشته
بورس در هفته دوم مهرماه ســال جاری با اختلاف 
معناداری نسبت به ديگر بازارها در رده پربازده ترين 
بازار هفته قرار گرفت و سکه نيز با افت قيمت بسيار 

کمی مواجه شد. 
در هفته  گذشته بازار سرمايه بازدهی 3.7درصدی را 
به ثبت رساند و در صدر بازدهی هفتگی قرار گرفت. 
براســاس داده های ســازمان بــورس و اوراق بهادار 
شــاخص کل اين بازار تا در پايان روز معاملاتی سوم 
مهرماه روی سطح 314هزار واحدی قرار گرفت، اما 
اين بازار روز ابتدايی هفته بعد را با رشــد شش هزار 

واحدی شروع کرد و به سطح 32۰هزار واحدی رسيد. 
اگر چه اين شــاخص در روزهای ميانی هفته با کمی 
افت مواجه شد، اما در نهايت توانست خود را بالا بکشد 
و در روز چهارشــنبه 1۰مهرماه با رسيدن به سطح 

326هزار واحدی به کار خود در اين هفته پايان داد.
برخلاف بورس بازار ســکه با افت ارزش مواجه شد، 
اگر چه اين کاهش کم بود اما باعث شــد که اين بازار 
تنها بازار با بازدهی منفی شــود. براساس داده های 
اقتباس شده از شبکه اطلاع رسانی طلا، سکه و دلار 
هر عدد ســکه امامی در روز چهارم مهر ماه روی نرخ 

چهار ميليون و 23هزار تومان خريد و فروش شد؛ اما 
در هفته دوم مهر ماه با پنج هزار تومان کاهش به رقم 
چهار ميليون و 18هزار تومان رسيد که موجب شده 
بازدهی منفی 12صدم درصدی برای آن ثبت شود. 
البته روند افزايش قيمت در پايان معاملات رســمی 
ادامه پيدا کرد. به  شــکلی که می تــوان گفت قيمت 
فروش ســکه تمام بهار آزادی طــرح جديد تا چهار 
ميليون و 4۰هزار تومان بالا رفت و ســکه تمام طرح 

قديم را چهار ميليون و 1۰هزار تومان فروختند. 
قيمت خريد و فروش نيم سکه دو ميليون و 7۰هزار 
تومان و دو ميليون بود. ســکه ربع نيز يک ميليون و 
2۰۰هزار تومان خريداری و يک ميليون و 27۰هزار 
تومان فروخته شــد. اين در حالی اســت که قيمت 

فروش سکه گرمی به 87۰هزار تومان رسيد.
از سوی ديگر در حالی که هر اونس طلا در بازارهای 

جهانی هزار و 5۰4دلار و 77ســنت قيمت داشــت، 
بهای هر گرم طلای 18عيار در روز پنجشنبه به شکل 
رسمی با رقم 4۰9هزار و 297تومان بسته شد اگر چه 
برای ساعاتی در طول روز به 4۰8هزار و 4۰۰تومان 
هم رســيد. در هرحالت اگر ميانگين عدد را در نظر 
بگيريم، متوجه می شــويم بهای دلار نسبت به هفته 
قبل کمتر از هزار تومان افزايش قيمت را تجربه کرده 
است که از بازدهی کمتر از يک دهم درصدی حکايت 
دارد. به اين ترتيب می توان گفت حباب ســکه تمام، 

نيم سکه و طلای خام 18عيار هم منفی شده است.
درهفته  گذشته همچنين دلار با ثبت قيمت 11هزار و 
45۰تومان در صرافی ملی به کار خود در دومين هفته 

مهرماه پايان داد. 
5۰تومان از اين رقم در روز پنجشنبه به دست آمد اما 
به هرحال دومين هفته مهرماه بازه ای کم نوسان برای 

دلار به حساب می آيد. بررسی ها نشان می دهد قيمت 
دلار در بازار آزاد نيز بــا قيمت اين ارز در صرافی های 
بانکی برابر بود، هــر چند فعالان بــازار آزاد قيمت 
کمتری را برای خريد دلار نسبت به صرافی های بانکی 
پرداخت می کنند. روز پنجشــنبه هر يورو در بازار به 
قيمت 12هزار و 65۰تومان فروخته می شــد که در 
قياس با روز های قبل رشــدی اندک را نشان می داد. 
نرخ خريد يورو توســط صرافان در روز پنجشــنبه 
12هزار و 55۰تومــان بود و فعالان بــازار محدوده 
نوسانی قيمت دلار را 11هزار و 2۰۰تومان تا 11هزار 
و 5۰۰تومان می دانســتند. با اين حــال همانطور که 
می  دانيد با تعطيلی بازارها در ظهر پنجشنبه، قيمت ها 
می توانند از ظهر تــا غروب اندکی تغييــر کنند. در 
نتيجه  اين فعل و انفعال کاملا طبيعی، در بازاری که 
حالت غيررسمی به خود گرفته بود بهای فروش دلار 

تا 11هزار و 65۰تومان پيــش رفت و آخرين قيمت 
يورو و پوند به ترتيب 12هزار و 775تومان و 14هزار و 
31۰تومان بود. دينار امارات به سه هزار و 17۰تومان 
رسيد و لير ترکيه با قيمت دو هزار و 45تومان معامله 
شد. کمترين قيمت هر هزار دينار عراق را هم که اين 
روزها پرطرفدار شده، در بازار آزاد 9هزار و 8۰۰تومان 
اعلام می کنند اما وقتی پای خريد پيش بيايد شــايد 
مجبور شــويد برای آن تا 1۰هزار و 5۰۰تومان هم 

پول بدهيد.
بگذريم. به هرحال هفته گذشته شاهد پسروی بهای 
دلار بوديم. جايی که در کــف قيمت با عدد 11هزار 
و 2۰۰تومان رســيديم که آن را مــرز مقاومتی دلار 
می ناميم. با اتفاقات رخ داده اما در نهايت دلار خود را 
بالا کشيد و احتمالا امروز صبح را با قيمت 11هزار و 

6۰۰تومان آغاز می کند.

  ویژه 

بهره برداری از يازدهمين مدرسه اميد به کمک بانک آينده 

يازدهمين مدرســه اميد آينده كه توسط بانك 
آينده در شهرستان تالش در استان گيلان احداث 
شده است با حضور مديران بانک و مقامات محلي و 
منطقه اي آموزش و پرورش به بهره برداري رسيد. 
آيين گشايش و بهره برداری از يازدهمين مدرسه 
اميد آينده در دومين روز مهرماه 1398 همزمان 
با آغاز سال تحصيلي جديد با حضور »علی عدل 
پرور« معاون مديريت امور شعب استان های بانک 
آينده در تالش در غرب استان گيلان برگزار شد. 

همزمان با 1۰مدرسه اميد آينده و برگزاري آيين 
زنگ اميد آينده در سراسر كشور، 38دانش آموز 
ابتدايي در مدرسه سه كلاســه اميد آينده تالش  

روز اول مهر و آغاز سال تحصيلي را جشن گرفتند 
و راهي كلاس درس شــدند و مراسم گشايش و 
بهره برداري رسمي از مدرسه اميد آينده تالش روز 
سه شــنبه، دوم مهرماه برگزار شد. مديران ارشد 
بانك آينده علاوه بر بازديد از مدرسه و گفت وگو 
با مديران، معلمان و دانش آموزان و خانواده هاي 
آنها از نزديك در جريان روند احداث اين مدرسه 
قرار گرفتند. بانك آينده همچنين به مناسبت آغاز 
سال تحصيلي و برگزاري آيين زنگ اميد آينده، به 
دانش آموزان اين مدرسه، بسته هاي لوازم تحرير 
اهدا كرد . بانك آينده در طول ســه سال گذشته 
1۰مدرسه اميد آينده در مناطق كمتر برخوردار 

در شيراز، ايلام، سنندج، زاهدان، کرمان، بيرجند، 
بوشهر، ياسوج، بندرعباس و تهران احداث کرده 
اســت و بيش از ٣هزار و 5٠٠ دانش آموز در اين 

مدارس تحصيل می کنند.
اهداي بســته هاي نوشــت افزار به دانش آموزان 
سراسر كشور در آغاز سال تحصيلي از سنت هاي 
نيكوكاري بانك آينده اســت كه بر مبناي ايفاي 
نقش مسئوليت اجتماعي است كه از سال 1395 
بنا نهاده شده و در اين مدت بيش از شش ميليون 
بسته لوازم تحرير ميان دانش آموزان كشور توزيع 
شده است كه امســال نيز همزمان با اول مهر اين 

سنت حسنه به صورت گسترده آغاز شده است.



دنيایخودرو
 روزنامه صبح ايران  سال نهم  شماره 2487  شنبه  13 مهر  1398

مجله اروپایی اتومبیل با انتشــار این تصویر اعلام کرده اس یووی خاص و گرانقیمت فراری که قرار اســت با نام 
پورسانگو تا سال 2021 وارد بازار شود، طرحی اینچنین  دارد. گفته شده این شاسی بلند 300 هزار دلاری که رقیب 
مستقیم رولزرویس کالینان، بنتلی بنتایگا و لامبورگینی اوروس خواهد بود، از موتور پلاگین هیبرید برخوردار است.

گاراژ

چرا راو4 نمی خرید؟
نسل چهارم کراس اوور کوچک تویوتا در اقسام 2013 تا 2015 وارد ایران شده و بین 400 تا 600 میلیون تومان 

قیمت دارد؛ آیا ارزش دارد به جای بورگوارد و توسان جدید، راو4 قدیمی بخریم؟
هفت صبح | راوفور، راو4 يــا عضله! اين همه انواع 
و اقسام نام های کراس اوور کوچک تويوتا در ايران 
اســت که خودرويی متعادل و نام آشناست که يک 
رده بالاتر از اغلب رقبا قیمت گذاری می شــود و در 
کمال تعجب از اغلب آنها کوچک تر هم است. راو4 
که طی پنج ســال اخیر حدود 7 تا 8 هزار دستگاه 
در کشور فروش داشــته، در اين کلاس محبوبیت 
خودرويی نظیر ســانتافه ix45 يا اسپورتیج نسل 
قبل را ندارد  اما اين به معنی کیفیت نازل، مشکلات 
ساختاری و حتی ســواری ناراحت راو4 در مقايسه 
با رقبای خود نیست. اينجا در گزارشی کوتاه دلايل 
فروش کمتر و قیمت گزاف تر اين خودرو در مقايسه 
با محصولات هم رده را بررسی می کنیم. اين گزارش 
ديد شفافی از وضعیت کلی کراس اوور کوچک تويوتا 

به شما می دهد.
 کوچک زیباست؟

راو4 با طول، عرض و ارتفــاع 4.57، 184 و 1.66 
متر بزرگ تر از خودروهايی نظیر کیا اســپورتیج و 
هیوندای توسان )در هر دو نســل( است و چیزی 
نزديک به 10 سانتی متر در طول از دوقلوهای کره ای 
بزرگ تر اســت. عددی که گرچه به گنجايش بهتر 
راو4 در مقايســه با اين دو محصول پرفروش منجر 
شده ولی به راو4 برای برتری بر نیسان ايکس تريل، 

رنو کولئوس، کیا سورنتو و هیوندای سانتافه کمکی 
نکرده است. البته از يک سو خدعه تويوتا که سعی 
کرده با قرار دادن راو4 در میانه دو کلاس خريداران 
هردو رده را به سمت خود بکشــد، در بازار جهانی 
جواب داده ولی اين موضوع برای ايرانی ها که عمدتا 
به خودروهای بزرگ علاقــه دارند، يک پوئن منفی 
اســت و عاملی برای خريد رقبا که قیمتی کمتر و 

ابعادی بزرگ تر دارند.
  عضله چابک و محکم

راو4 نســل چهارم خودرو نســبتا باکششی دست 
کم در برابر سانتافه، ســورنتو، ايکس تريل، توسان 
و کولئوس است. نسبت به نسل قبل اسپورتیج هم 
که در ايران فروش حیرت انگیزی داشت، وضعیت 
بهتری دارد. اين کراس اوور کوچک به پیشرانه چهار 
ســیلندر 16 سوپاپ 2500 سی ســی مجهز است 
توان خروجی آن 177 اسب بخار بوده و گشتاوری 
معادل 233 نیوتن متر تولید می کند که برای وزن 
1528 کیلويی خودرو عدد معقولی است. تجربیات 
نشان می دهد مثل همه خودروهای ژاپنی و کره ای 
اين کلاس،  گیربکس شش دنده اتوماتیک و تیپ 
ترونیک راو4 کمک زيادی به بهبود لذت رانندگی 
نمی کند مگر دنده ها را به صورت دســتی تعويض 
کنید که در آن صورت شــتابی 9 ثانیــه ای را عايد 

شما می کند و تا ســرعت 245 کیلومتر در ساعت 
نیز همراه راننده و سرنشینان است. مصرف سوخت 
تويوتا راو4 هم در محدوده 9 لیتر است که از اغلب 
رقبا کمتر است. اين بین فرق بزرگ راو4 با اغلب رقبا 
استحکام فنربندی و دوام سیستم تعلیق و موتور و 
فرمان است که باعث می شود هزينه نگهداری شما 

کاهش يابد. 
  تعریف خاص تویوتا از امکانات و راحتی 

خريداران ايرانی چون بــه زيبايی ظاهری و امکانات 
توجه ويژه ای دارند در نتیجه کره ای ها را که عمدتا 
پرزرق  و برق ترند، بیشــتر می پســندند. برای يک 
خريدار راو4 که بهايی بین 400 تا 600 میلیون بابت 
نسخه اولیه نسل چهارم راو4 پرداخته، پذيرش وجود 
ترمز دستی سخت است. مخصوصا وقتی همه رقبا از 
ترمز دستی الکتريکی و حتی سیستم پارک خودکار 
برخوردارند. البته تويوتا معمولا همیشه همین طور 
است و عاشــقانش هم با اين موضوع کنار آمده اند. 
تويوتا ترجیح می دهد قیمت بالاتــر را در ازای ارائه 
کابین و اتاق و شاســی بادوام تر ولو با امکانات کمتر 
تحويل مشتريان دهد. حالا ديگر خودتان می دانید، 
می توانید با 400 تا 600 میلیون برويد سراغ بورگوارد 
و فوتون و توسان در نسل قبل و جديد، يا همین راو4 

پوزه کوتاه عضلانی و بی مرگ را بخريد.

گروه خودرو| نگاهی به نقشه صنعت خودروسازی 
ترکیه نشــان می دهد تا اطلاع ثانــوی هیچ خبری 
از هیچ خودرويی که ســاخت ترکیه باشد، در ايران 
نیست! صنعت اتومبیل ســازی ترکیه که همچون 
ايران قدمتی نســبتا طولانی دارد، از دو دهه پیش 
تا کنون جولانــگاه برندهای برجســته آمريکايی، 
آلمانی، ايتالیايی، ژاپنی، کره ای و فرانســوی است 
و تقريبا سال هاســت هیــچ محصولی کــه رنگ و 
بويی ترکیه ای داشته باشــد، تولید نمی کند. تنها 
خودرو مشهور اين کشور نام توفاژ را بر خود دارد که 
سال هاســت از کنار رفتنش از خط تولید می گذرد. 
خودرويی که تحت لايسنس فیات، در اقسام سدان 
و هاچ بک تولید شــد و هم اينک جای خــود را به 
محصولات مدرن تــر فیات اعم از لیانــا و تیپو داده 

است. 
فیات ايتالیا که زمانی با حمايت قطعه سازان ترکیه ای 
قصد داشت به ايران گام بگذارد، به رغم عرضه خودرو 
سیه نا در مجموعه صنعتی تاپکو، شکست سختی را 
در ايران متحمل شد. شکستی که باعث شد تا تنها 
خودروســاز بومی ترکیه يعنی توفاژ، برای همیشه 
خواب صادرات بــه ايران را ببیند. اين شــرکت که 
سال هاست مديريت جوينت ونچر فیات را در ترکیه 
برعهده دارد، با تولید خودروهای مدرن فیات به يکی 
از بازيگران بزرگ بازار داخلی تبديل شده و در زمینه 

صادرات هم وضعیت مناسبی دارد.  

فیات که در ايــران ســابقه خوبی از نظــر دوام و 
زيبايی ندارد، در افــکار عمومی خريداران ايرانی به 
خودروســازی با محصولات معیــوب و کم توان اما 
جذاب و چابک مشهور اســت. عواملی که در نهايت 
موجب موفقیت اين برنــد در بازار ايــران نبوده و 
احتمالا تا سال ها شکســت را برچسبی همیشگی 

برای محصولات اين شرکت در ايران ساخته است.
البته اگر بخواهیم خودروهای تجاری از ترکیه بخريم 
داستان کمی متفاوت خواهد شد. اين کشور که به 
غیر از کارخانه تازه تاسیس فولکس واگن در ازمیر، 
در آنکارا میزبان مان، در اسکیســیر میزبان فورد، 
در کوچالی میزبان هوندا و کیاهیوندای، در نواحی 
جنوبی میزبان رنــو و پژو-ســیتروئن و در مناطق 

شمالی میزبان شــرکت تويوتا است، با داشتن برند 
بومی BMC کــه مدت ها قبل تعــدادی از آنها به 
کشور وارد شد، قادر است بخشی از نیاز بازار داخلی 

را تامین كند.
البته اگر تحريم ها روی اقتصاد ايران سايه نینداخته 
بود، شــايد ترکیه می توانست بخشــی از نیازهای 
شرکت های خودروسازی خود را از ايران تامین کند. 
ترکیه که يکی از 20 کشــور برتر جهــان در زمینه 
صادرات خودرو و قطعات است، همچنین در بخش 
قطعه ســازی  با بزرگ ترين قطعه ســازان جهان از 
جمله آيسین، دنســو و يازاکی ژاپن، لییر، جانسون 
کنترلز، کامینز و دلفی آمريکا، ماهله، بوش و باسف 
آلمان، ولئو فرانسه و چند شرکت بزرگ ديگر نظیر 
اتولیو و مگنــا روابط نزديکــی دارد، در خاک خود 
میزبان کارخانجات اين شرکت های بزرگ و صاحب 

نام است.
اتفاقی که در نهايت باعث شــده تــا ترکیه بتواند 
محصولاتی نظیــر فیات تیپو، تويوتــا C-HR، رنو 
مگان، فورد اسکورت و شماری ديگر از خودروهای 
روز جهان ار در خاک خود به صورت گسترده تولید 
کرده و بعد از تامین بازار داخلی، به بازارهای جهانی 
صادر کند. اين کشور البته هرچقدر توانمند باشد، به 
دلیل زنجیره تامین غربی قادر نیست در زمان تحريم 

به صنعت خودرو ايران کمک كند.
فیات هم که زمانی به ايران آمد، هم اينک با محصول 
مدرن تیپو قصدی برای حضور در کشــور نداشته و 
پس از به بن بست رســیدن قراردادهای همکاری با 
ايران خودرو، به دلیل شريک آمريکايی خود يعنی 
کرايسلر میلی به حضور در بازار ايران ندارد. فعلا تا 
اطلاع ثانوی بهتر است تنها با سدان کوچک سیه نا که 
بخشی از آن در ترکیه تولید شده و مهمان بازار ايران 
در دهه 80 بود، ســرگرم باشیم. نه فیات و نه ترکیه 

برای ما شريک نمی شوند!

رشد بازار ایتالیا، 10 برابر انگلستان 
ايتالیايی ها در حالی ماه سپتامبر را با خريد 142136 خودرو جديد به پايان بردند که اين 
بازار در اين ماه رشدی نزديک به 10 برابر بازار انگلستان را تجربه کرده است. بازار خودرو 
انگلستان که در کنار بازار آلمان، بزرگ ترين بازار خودرو اروپاست، در ماه سپتامبر با 
تحويل 343255 دستگاه خودرو تنها 1.3 درصد افزايش فروش داشته که رقم ناچیزی 
در مقايسه با ارقام رشد بازارهايی نظیر اسپانیا، فرانسه و ايتالیا در سپتامبر 2019 است. 

مد خرید ولوو در چین!
به رغم انتشار آمارهای پیوسته رو به رشــد ولوو در بازارهای خارجی، چین همچنان 
مهم ترين جايی است که خودروساز شماره يک سوئد در آنجا محبوبیت دارد. اين شرکت 
که از زمان واگذاری ســهامش به گروه خودروسازی جیلی با يک پوست اندازی جدی 
روبه رو شده، از ابتدای سال تا پايان ماه سپتامبر موفق شده فروش خود را به میزان 14 
درصد افزايش دهد و مجموعا 109512 دستگاه خودرو جديد را در اين بازار به فروش 
رساند. ولوو که در آخرين ماه از فصل پايیز سال 2019 با فروش 14920 دستگاه يکی 
از بهترين عملکردهای ماهانه خود را در بازار چین به ثبت رساند، رشدی 13 درصدی را 
نیز در زمینه تحويل خودرو طی اين ماه تجربه کرده است. ولوو اعلام کرده اين موفقیت 
مديون دو خودرو تولید چین اين برند يعنی سدان s90 و کراس اوور xc60 است که در 

بازارهای خارجی هم خريداران بسیاری دارند. 

پولستار2 کی به بازار می آید؟
کراس اوور اسپورت کوپه و الکتریکی گروه خودروسازی جیلی قرار است به زودی و 
تا ابتدای سال 2020 با قیمت پایه 58800 یورو وارد خط تولید شود و به مشتریان 
تحویل گردد. محصولی که روی پلتفرم ولوو سوئد قرار گرفته و تجهیزاتی لوکس 
و متفاوت نسبت به رقبای این رده از جمله تسلا مدل 3 دارد. آلمان، هلند، بلژیک، 
نروژ، انگلستان و سوئد اولین مقاصد هستند که پولســتار2 نخستین بار به آنها 
صادر  خواهد شد. پولستار 2 در حالی با تجهیزاتی بسیار عالی به مشتریان تحویل 
می شود که 500 کیلومتر برد داشته و با داشتن 408 اسب بخار قدرت، خودرو به 

شدت مهیجی از نظر رانندگی است.

دندهمعکوس   

 نیش ترمز

 چهارچرخ

داشبورد    

مشخص نیست برخی رسانه ها با چه هدفی به طور مداوم از ورود محصولات 
ترکیه ای به بخش خودروسازی ایران خبر می دهند در حالی که این کشور 

تنها خودروهای روز جهان را مونتاژ می کند و محصول بومی ندارد!

نه فیات
 و نه ترکیه 

برای ما شریک  نمی شوند

 نقطه کور

قیمت  هاچ بک های کوچک وارداتی)قیمت ها بر حسب تومان(قیمت  سدان های کوچک وارداتی)قیمت ها بر حسب تومان(قیمت خودروهای کره ای)قیمت ها بر حسب تومان(قیمت کراس اوورهای کامپکت وارداتی   )قیمت ها بر حسب تومان(
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کرک و پر رهام ریخت!

اخیرا تصويری از نسخه لو آپشن )low option( يا کم تجهیزات خودرو ايرانی رهام 
منتشر شده که نشان می دهد تزئینات چوبی، آپشــن های رفاهی و نمايشگر لمسی 
خودرو در نسخه پايه حذف شــده است. رهام که مدت هاســت به دلیل قیمت بالا و 
هزينه سرمايه گذاری گزاف پشت خط تولید باقی مانده، نخستین محصول از خانواده 
اس پی100 شرکت سايپا است که قرار اســت با زبان طراحی مشترک و مدرن، زمینه 
حضور اين برند ايرانی در بازارهای منطقه ای را فراهم کند. رهام که هم اينک در بخش 
تامین قطعات فنی نظیر گیربکس و موتور با مشکلاتی روبه روست، طبق برخی شنیده ها 
به زودی با موتور 1500 سی سی 97 اسب بخاری و گیربکس ساده و اتومات روانه بازار 
مصرف خواهد شد. هنوز قیمت اين خودرو و زمان دقیق معرفی آن مشخص نشده است.

توکیو آماده میزبانی 
از آخرین اسلحه میتسوبیشی است

خودروساز کوچک و مشهور ژاپنی که در زمینه ساخت خودروهای 
آفرودر شهرتی جهانی دارد، قرار اســت در موتورشو توکیو 2019 
از آخرین خــودرو مفهومی خود  محصولی  روباز بــا موتور برقی و 
فرم کراس اوور رونمایی کند. این محصــول تازه که به چهار موتور 
الکتریکی و سیستم چهارچرخ محرک مجهز است، وزنی سبک و 
ابعادی جمع و جور داشــته و با توجه به استفاده از سیستم پلاگین 
هیبرید، مصرف سوخت اندکی دارد. الماس ژاپنی که به غیر از این 
خودرو یک محصول کوچک به نام کی –واگن را نیز در شرف معرفی 
به بازار دارد، اخیرا با تغییر کامل زبان طراحی محصولاتش، ســعی 

می کند وجهه عمومی خود را در بازارهای جهانی بازسازی کند.

فصل رونق در آمریکا و یک 
سپتامبر تلخ برای فورد!

در 9 ماه نخست امسال 12.4 میلیون خودرو جدید در 
دومین بازار بزرگ جهان به فروش رفته ولی چیزی 

نصیب خودروسازان آمریکایی نشده است
محمدحسین شاوردی| جنگ تجاری ترامپ با جهان رفته رفته تاثیر خود را 
بر صنعت خودرو آمريکا و بازيگران بومی اين کشور نشان می دهد. در حالی که 
فصل سوم سال 2019 در نهايت با رشد 6.3 درصدی فروش خودرو در آمريکا 
سپری شــد ولی هیچ يک از سه خودروســاز بزرگ و قديمی آمريکايی يعنی 
جنرال موتورز، فورد و فیات کرايسلر، تســلا خودروساز نوظهور و برقی و البته 
خودروسازان بزرگ ژاپنی موفق ظاهر نشدند و بررسی ها از نرخ های رشد فروش 

نزولی اين شرکت ها حکايت دارد.  
روزنامه آمريکايی وال استريت ژورنال در حالی روز گذشته از بهبود آمار فروش 
خودروسازان در فصل پايیز حکايت کرده که عملکرد مجموع 9 ماهه اين بازار 
خبر از افت 1.2 درصدی بازار نســبت به مدت مشابه ســال قبل می دهد. اين 
روزنامه با اشاره به افزايش 6.3 درصدی آمار فروش فصل پايیز از بهبود عملکرد 
جنرال موتورز و ســقوط فورد و فیات کرايســلر خبر داده که هــردو از ناحیه 

تعرفه های واردات فولاد از چین متضرر شده اند. 
البته در ماه سپتامبر کماکان از مجموع چهار خودروساز برتر بازار سه رده متعلق 
به گروه های آمريکايی   است و يک جابه جايی بزرگ هم رخ داده. جنرال موتورز 
مثل همیشه در صدر جدول فروش آمار ماهانه اســت و با 210863 دستگاه 
فروش، افتی 10.4 درصدی را تجربه کرده است. فیات-کرايسلر هم که همیشه 
چهارمین خودروســاز آمريکا بوده به رده دوم آمده و با 180406 دستگاه در 
جايگاه دومین بازيگــر  اين بازار جا خوش کرده اســت. اين موفقیت در حالی 
به دســت آمده که اغلب محصولات خانواده فیات و حتی جیپ کاهش فروش 

داشته اند ولی رم با استقبال چشمگیری روبه رو شده است.
اما فورد و تويوتا که هرکدام يک پله ســقوط کرده اند با نرخ های نزول 12.8 و 
16.5 درصدی به رتبه های سوم و چهارم بسنده کرده اند در حالی که در سپتامبر 

تنها حدود 173 و 169 هزار دستگاه فروش داشته اند.
گروه های آسیايی هوندا، نیسان-میتسوبیشــی و کیاهیوندای هم به ترتیب با 

حدود 113، 108 و 98 هزار دستگاه در رده های بعدی جدول قرار دارند. 
فولکس واگن، مرســدس بنز، ب.ام.و، مزدا، جگوار لندروور و ولوو هم از ديگر 

خودروسازانی هستند که در رده های بعدی جدول ماه سپتامبر قرار دارند.

عملکردفروش 10بازیگر اصلی بازار خودرو آمریکا در پایان 9 ماهه اول 2019



چهارگوشهدنيا
 روزنامه صبح ايران  سال نهم  شماره 2487  شنبه  13 مهر  1398

مهسا مژدهی| از اواسط هفته گذشته اوضاع 
در بغداد به هم ريخــت. وضعیت اقتصادی 
مردم عــراق و بیکاری بســیاری از آنها را به 
خیابان کشــاند تا نســبت به دولت مرکزی 

اعتراضشــان را اعــلام کنند. امــا بلافاصله 
اعتراضات به مسائل معیشتی تبديل به تسويه 
حســاب برخی گروه های سیاسی شد، پای 
پلیس به میان آمد و دو طرف دست به اعمال 

خشونت علیه يکديگر زدند. اين اعتراضات در 
چهار روز گذشته دســتكم47 کشته و بیش 
از هزار زخمی)به گزارش الجزيره( داشــته 
اســت. در عراق رشــد اقتصادی چشمگیر 

است، فروش نفت بدون مشکل پیش می رود 
اما بیکاری گاهی حتی تــا چهل درصد هم 
می رسد و وضعیت آب و برق چندان تعريفی 

ندارد.

   ماجرا از کجا شروع شد؟
 تنهــا در روز سه شــنبه و چهارشــنبه 
بیست و يک نفر در درگیری ها کشته شدند. 
هنوز مشخص نیســت که از اين تعداد چه 
کســانی معترض و چه کســانی نیروهای 
پلیس بودند. ابتدا اعتراضــات در بغداد و 
بعد بابل و نجف به وجود آمد و بعد ناصريه 
هم به آنها پیوســت. حالا بیشترين تعداد 
کشته شده ها در يک شهر متعلق به همین 
ناصريه اســت که در آن هجده نفر کشته 
شده  اند. نجف زودتر آرام گرفت و عراق در 
دوروز آخر هفته آرام  تر بــود. تظاهرات در 
عراق اتفاق عجیبی نیســت اما اين میزان 
از خشــونت بعد از پايان کار صدام، سابقه 
نداشته و بسیاری را به اين اتفاقات مشکوک 
کرده است. همزمانی اين اتفاقات با نزديک 
شــدن اربعین و راهپیمايی باشکوه آن هم 
باعث شد تا بسیاری از ناظران به دنبال رد 
پای اين اتفاقات در جای ديگری به غیر از 
نارضايتی های اقتصادی و معیشتی بگردند.

   چه کسانی پشت اعتراضات هستند؟
برخــی به ســفارت  های کشــورهای عربی 
مشکوکند و برخی هم دســته ای از رهبران 
عراقــی را مقصر می داننــد. در اين میان در 
داخل عراق افراد معدودی قصــد دارند که 
اعتراضات را ضد ايرانی جلوه دهند.کســی 

که بیشــتر از ديگران در معــرض اعتراض 
اســت، عادل عبدالمهدی است. شعارهايی 
در مورد اســتعفای او داده می شود و برخی 
ازرسانه ها دست به انتشار فیلم هايی می زنند 
که اشــخاصی خواهان تغییر نظام در ايران 
هستند. ديروز خبرگزاری فارس از قول يک 
اکانت توئیتری که خود را روزنامه نگار معرفي 
کرده و سیزده هزار دنبال کننده دارد، نوشته 
که 76درصــد از توئیت هايی کــه در توئیتر 
در حمايت از خشــونت ها در عراق شــده از 
عربستان بوده است. اين توئیت شائبه دست 
داشتن قدرت ها و سفارت خانه های خارجی 
در به خشونت کشــیده شدن اين اعتراضات 
را تائیــد می کنــد. »jamal cheaib« با 
انتشار يک عکس نوشته 2۰۰ »ربات« اقدام 
به بازنشــر 13۰۰۰ پیام با موضوع تظاهرات 
در عراق کرده اند. چنین الگويی نخســتین 
نشــانه ای اســت که احتمال ماشینی بودن 
تلاش بــرای پررنگ کردن يک هشــتگ را 

تقويت می کند.
اما عکس العمــل مقتدی صدر هــم در اين 
میان جالب توجه بــود. او از تجمع پارلمانی 
تحت نظر خود )ائتلاف ســائرون( خواست 
عضويتشــان در پارلمان تا زمانی که دولت 
عادل عبدالمهدی به مطالب معترضان جامه 
عمل بپوشاند را تعلیق کنند. به اعتقاد برخی 
او از دولت عبدالمهدی و به ويژه از تلاش های 
او در خصوص میانجی گــری میان تهران و 
رياض ناراضی اســت و اين ابتکار عمل خون 
صدر را به جوش آورده اســت. بــه هر حال 
بسیاری در منطقه دست صدر را هم در اين 
ناآرامی هــا می بینند به ويژه که نســبت به 

برخی از اعضای گروه او بدبینی هايی وجود 
دارد.

گروهی ديگر به نام الصرخیه هم که مشکوک 
به ارتباط با ســفارت های خارجی هستند، 
دســت به تهیه اعلامیه های تنــدی زده اند. 
نام برخــی از ديپلمات های آمريکايی هم در 
حمايت از اين اتفاقات به میان آمده اســت. 
شايعه هايی عجیب که در خصوص ايران در 
عراق رواج گرفته نشان می دهد که اتفاقات 
اخیر و ضديت با ايران در بغداد و ديگر شهرها 
اتفاقی نیست و می تواند پشــتوانه خارجی 
داشته باشــد. همه اين اتفاقات در نخستین 
ســالگرد انتخاب عبدالمهدی شکل گرفته و 

نزديکی آن به اربعین ســوءظن ها را بیشتر 
کرده اســت. اما يک اتفاق ديگر هم که بايد 
از آن نام برد برکنار کردن يکی از ژنرال های 
عراق، عبدالوهاب الساعدی فرمانده نیروهای 
ضد تروريسم، از سوی عادل المهدی  به اتهام 

راه اندازی کودتا بود.
تظاهراتی که بــا فراخوان های اينترنتی برپا 
شد خیلی زود تبديل به خشونت شد و تعداد 
کشته ها با خشونت دو طرفه بالا گرفت. اگر 
کمی در اينستاگرام و توئیتر جستجو کنید، 
عکس هايی از مواد منفجره در صفحات برخی 
از معترضان می بینید که از آن به نام وسايل 

آزادی نام می برند. 

در عراق همه چیز در هم است
اعتراضات در بغداد، ناصریه و چندشهردیگر بالا گرفته و به تیراندازی مستقیم پلیس 

به معترضان انجامیده است

  تلسکوپ

افزایش حمایت از 
استیضاح ترامپ

همزمان با گشــوده شــدن پای تعداد بیشتری 
از مقامات کاخ ســفید بــه ماجرای رســوايی 
»اوکراين گیت«، حمايت های عمومی از استیضاح 
و برکناری »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمريکا 
نیز بــه بالاترين ســطح خود در دو ســال اخیر 
رسیده است. به گزارش فارس، طبق نظرسنجی 
جديدی که نشريه »پالتیکو« به همراه موسسه 
افکارســنجی »مورنینگ کانسالت« انجام داده،  
برای اولین بار تعداد موافقان استیضاح و برکناری 
ترامپ از تعداد مخالفان آن بیشــتر شده است. 
البته اين افزايش در میان دموکرات ها مشهودتر 
است و جمهوری خواهان کماکان حامی ترامپ 

هستند. 
بر اين اساس، 46 درصد از شرکت کنندگان در 
اين نظرسنجی خواســتار آغاز فرآيند استیضاح 
ترامپ در کنگره آمريکا و 43 درصد مخالف آن 
هســتند. 11 درصد از اين افراد نیز نظر خاصی 
ندارند.  در نظرسنجی ديگری که توسط دانشگاه 
»مانموث« در روز سه شنبه انجام شد، 49 درصد 
از شرکت کنندگان استیضاح ترامپ را ايده خوبی 
می دانند اما از نظر 43 درصد، ايده بدی اســت. 
اين در حالی اســت که در همین نظرســنجی، 
فقط 44 درصد خواســتار برکنــاری ترامپ از 
رياست جمهوری آمريکا بوده و حدود ۵2 درصد 

می گويند او بايد در قدرت باقی بماند.
از ســوی ديگر، درحالیکــه جنجال ها در زمینه 
درخواست دونالد ترامپ از اوکراين برای افشای 
فعالیت های اقتصادی و تجاری »هانتر بايدن«، 
پســر »جو بايدن« در اين کشــور ادامــه دارد، 
دادستانی اوکراين روز جمعه فاش کرد که بايدن 
و شرکت نفت و گاز بوريسما احتمالا با 1۵ پرونده 

قضايی مرتبط هستند. 

  لنز

چرا پاتریوت نتوانست 
جلوی یمنی ها را بگیرد؟ 

نشريه »واشنگتن اگزمینر« در يادداشتی 
به قلم »جیمی مک اينتاير« خبرنگار دفاعی 
پیشین سی.ان.ان در وزارت دفاع آمريکا، به 
بررسی عملیات پهپادی مقاومت يمن علیه 
تاسیسات نفتی سعودی پرداخته و نوشت 
اين حمله يک »حقیقت ناخوشــايند« از 

پنتاگون را آشکار کرد.
به گزارش فارس، در ابتدای يادداشت، اين 
»حقیقت ناخوشــايند«، اينگونه توضیح 
داده شده است: »به رغم هزينه کرد میلیارد 
دلاری روی ســامانه های پدافند موشکی، 
ايالات متحده هنــوز هم از ســپر دفاعی 
قابل اعتمــاد در برابر موشــک های کروز 
ارتفاع پايین و پهپادهای کوچک و غیرقابل 

تشخیص برخوردار نیست.«
اين نشــريه ضمن اذعان به »بی فايده و بلا 
اســتفاده بودن« انواع فناوری های نظامی 
آمريکا که در عربســتان ســعودی مستقر 
شــده از جمله رادارهای هشــدار سريع و 
سامانه های پدافند موشــکی پاتريوت در 
»عصــر موشــک های کــروز و پهپادهای 
ارزان قیمت«، می نويســد: »در اين حمله 
هیچکدام از 18 پهپاد يا 7 موشــک کروز 
شناسايی نشدند، چه برسد به اينکه پدافند 
هوايی سعودی با آنها درگیر شود؛ همین امر 
مقامات آمريکايی را در توضیح اين شکست 

مفتضحانه به لکنت زبان انداخت.«
در ادامــه ايــن يادداشــت، آمده اســت: 
»ســاختمان کوچک مقر ستاد فرماندهی 
مرکزی ايالات متحده در غرب آسیا واقع در 
قطر اولین هدف موشک های کروز ايرانی در 
صورت وقوع جنگی در منطقه خواهد بود. «

روز جمعه اوضاع از روزهای ديگر آرامتر بود و اينترنت در بســیاری از شــهرها برخلاف 
روزهای قبل کار می کرد. دولت عراق روز پنجشنبه منع آمدوشد برقرار کرده بود که البته 
چندان هم اعتنايی به آن نشد. در همان روز راه های اصلی به بغداد هم بسته و کنترل شد. 
اعتراضات در شهرهای شیعه نشین بیشتر از ديگر شهرها درجريان است. شايعه هايی در 
مورد به دست گرفتن فرودگاه و مراکز دولتی منتشر شده بود که تکذيب شدند. با اين حال 
صدای تیراندازی در بغداد و ديگر شهرها قطع نمی شود. مردم اغلب ساعات روز و در شب 
به خیابان می آيند و در روزهايی که شلوغ تر است حتی در راه برای آنها غذا آماده می شود.

ديروز آيت الله سیستانی، با انتقاد از دولت و مجلس عراق، از نیروهای امنیتی و معترضان 
در اين کشور خواســت تا از خشونت بپرهیزند. مرجع شــیعیان عراق با صدور بیانیه ای با 
محکوم کردن خشونت های روزهای گذشته در اين کشور کشته شدن شماری از شهروندان 
و ويرانی های ناشی از ناآرامی ها را »دردناک« خواند. آقای سیستانی در اين بیانیه که روز 
جمعه توسط احمد الصافی، يکی از نمايندگانش در شهر کربلا خوانده شد، آورده:»دولت 
و جناح های سیاسی به مطالبات مردم برای مبارزه با فساد پاسخی ندادند و کار ملموسی 

هم نکردند.« 
اين در حالیست که دولت اعلام کرد برخی از تظاهرکنندگان برای ترور آيت الله سیستانی 

وارد بخش قديمی نجف شده بودند اما شناسايی شده و دستگیر شدند.
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به در بردند. )فارس به 
نقل از سی ان ان(

سایت  نگار جهان

1    یک دختر فلسطینی توسط صهیونیست ها زیر گرفته 
شد؛ يک شهرک نشین صهیونیست، »خديجه مراد تنوح« دختر 
1۰ساله فلسطینی را در شرق بیت لحم واقع در جنوب کرانه باختری 
زير گرفت. شاهدان عینی اعلام کردند، نظامیان رژيم صهیونیستی 
اجازه نزديک شدن تیم هلال احمر فلسطین به اين دختر را نداده 
و وی به يکی از بیمارســتان های قدس اشغالی منتقل شده است. 

)فارس به نقل از عرب 48(
2    انتقادهای تند پوتین از گرتا تونبرگ؛ ولاديمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه ضمن انتقاد از سخنرانی اخیر گرتا تونبرگ، 
فعال 16 ساله سوئدی در سازمان ملل متحد میزان اطلاعات او از 
ساز و کار جهان را زير ســوال برد. رئیس جمهوری روسیه تصريح 

کرد که هرچند گرتا تونبرگ »مهربان« است اما برخی گروه ها با 
اعمال نفوذ بر او، از وی در راستای نیل به اهداف خود سوءاستفاده 
کرده اند. آقای پوتین روز پنجشنبه در جريان سخنرانی در کنفرانس 
انرژی در مســکو، خطاب به گرتا تونبرگ گفت: »به کشورهای در 
حال توسعه برويد و برای آنها توضیح بدهید چرا بايد همچنان در 
فقر زندگی کنند و مانند سوئد نشوند.« او گرتا تونبرگ را متهم کرد 

که خواسته هايی »غیر واقع بینانه« مطرح کرده است. )يورونیوز(
3    شکســت رزمایش ارتش آمریکا و زخمی شدن 8 نفر؛ 
در يک رزمايش آموزشی در کمپ »شــلبی« در »هیتسبورگ« 
ايالت »می سی سی پی« آمريکا، دستکم 8 چترباز زخمی شدند و 
چندين نفر ديگر روی درختان سقوط کردند. بر اساس اين گزارش، 

اعضای »تیم نبرد تیپ چهارم« و »لشکر 2۵ پیاده نظام آلاسکا« در 
حال برگزاری رزمايش آموزشی شبانه در مرکز آموزش نیروهای 

مشترک کمپ شلبی بودند. )فارس به نقل از سی.ان.ان(
4    درخواست اعدام برای 45 نفر در عربستان؛ رسانه های 
سعودی گزارش دادند که دادستان کل عربستان از دادگاه خواسته 
است علیه هسته ای 4۵ نفره که متهم به ارتکاب اقدامات تروريستی 
خطرناک هســتند حد مجازات محاربه را  که حاکی از اعدام است 
به اجرا گذارد. عربستان سعودی روز پنجشنبه از آغاز محاکمه اين 
4۵ نفر خبر داد که برخی از اتباع آن زن و برخی خارجی هستند. 

)فارس به نقل از اسپوتنیک(
5    سندرز به میادین باز می گردد؛ با گذشت يک روز از انتشار 

خبر بستری شدن برنی ســندرز نماينده ايالت ورمونت در سنای 
آمريکا و نامزد انتخابات رياست جمهوری 2۰2۰ به دلیل مشکل 
قلبی و لغو کلیــه فعالیت های انتخاباتی او تا اطلاع ثانوی، ســتاد 
انتخاباتی او اعلام کرد که در مناظــره بعدی نامزدهای دموکرات 
انتخابات رياست جمهوری شرکت می کند. عصر چهارشنبه به وقت 
تهران بود که رسانه های آمريکايی از بستری شدن برنی سندرز 78 
ساله و لغو تمام فعالیت های انتخاباتی او به دلیل مشکل قلبی خبر 

دادند. )فارس به نقل از سی ان بی سی(
6    چهار کشته در حمله با چاقو به پلیس در فرانسه؛ مرد 
چاقو به دستی که در برابر مقر مرکزی پلیس در پاريس به ماموران 
پلیس حمله کرده بود، به ضرب گلوله کشــته شــده است. طبق 

گزارش ها، چهار مامور پلیس هم کشته شده اند. گفته شده اين مرد 
که کارمند اداره پلیس بوده و سعی داشته وارد ساختمان شود که 
جلويش گرفته شد. وزير کشور فرانسه گفته است فرد مهاجم 4۵ 
ســاله متخصص فناوری اطلاعات بوده و در بخش اطلاعاتی اداره 
پلیس کار می کرد. او سابقه 16 ســال کار در اين بخش را داشت. 

)بی.بی.سی (
7    استفاده از ماسک در تظاهرات هنگ کنگ ممنوع شد؛ 
»کــری لام« فرماندار منطقه خودمختــار هنگ كنگ ممنوعیت 
استفاده از ماســک در هرگونه تظاهرات توسط معترضان را اعلام 
کرد. اقدامی که دولت محلی هنگ کنگ انتظار دارد باعث کاهش 

اعتراضات گسترده اخیر شود. )فارس به نقل از رويترز(

حمله پوتین گرتا تونبرگ، شکست ارتش آمریکا در یک رزمایش از دشمن فرضی و ...



بعید اســت بتوانید این زوج مشــهور را با حرکاتی 
چنین غیرعادی شناســایی کنید. آنها ســرلارنس 
الیویه و ویوین لی هســتند. زوج بازیگر انگلیسی که 
در ســال 1936 وقتی هردو متاهل بودند عاشق هم 
شدند. در ســال 1939 به  آمریکا آمدند تا الیویه در 
فیلم بلندی های بادگیر ســاخته ویلیام وایلر بازی 
کند. اما نقش مهم نصیب ویوین لی شد که ناگهان 
در اوج جوانی برای بازی در نقش اسکارلت اوهارا در 
فیلم بربادرفته انتخاب شد. در حالی که تنها 25 سال 
داشت. درخشــش خیره کننده خانم لی او را برنده 
اسکار کرد و به چنان اعتماد به نفسی رسید که چند 
ماه بعد با لارنس الیویه که شــخصیتی کاریزماتیک 
داشــت و 7 ســال هم از او بزرگ تر بود در کالیفرنیا 
ازدواج کند. در مراســمی که کاترین هپبورن شاهد 
عقدشان بود. در تمام طول دهه 40 سه زوج سینمایی 
هالیوود را تحت تاثیر خود قــرار داده بودند. الیویه و 
ویوین لی ، کاترین هپبورن و اسپنسر تریسی و همفری 
بوگارت و لورن باکال . هرسه زوج سال های متمادی 
به زندگی زناشــویی ادامه دادند. هرچنــد الیویه و 
ویوین لی در طول ســال های زندگی مشترکشان با 
فراز و فرودهای فراوانی روبه رو شدند. مثلا دلباختگی 
خانم ویوین لی به پیتر فینچ و اعتراف دردناکش به 
لارنس الیویه. هرچه بود  دهه 40 برای الیویه آکنده 
از موفقیت بود بــا بازی  در فیلم هایــی مثل ربه کا،  
هنری پنجم و هملت که برای هملت اسکار بهترین 
کارگردانی و بهترین بازیگری را توامان برنده شد.  اما 
ویوین لی نتوانست درخشش بربادرفته را ادامه دهد. 
در فیلم هایی نه چندان مهم ظاهر شــد و پروژه های 
شکســت خورده ای مثل پل واترلو پاسخگوی هنر 
پرطراوت بازیگری او آن هم در بهترین ســال های 

زندگی اش نبودند.  او در دهه 40 رقابت را به اینگرید 
برگمن و باربارا استنویک و آوا گاردنر باخته بود. اما 
بالاخره در سال 1951  و در سن 38 سالگی با فیلم 
اتوبوســی به نام هوس نقش درخوری به دست آورد 
و توانست همه خشم وافسوس ناکامی های دهه 40 
خودرا در نقشی جنون آسا و بســیار سخت به روی 
دایره بریزد. در نقش بلانش. فیلمی که دومین اسکار 

را برای او به دست آورد اما مقدمه ای شد برای سقوط 
آرام او به دره دیوانگی. در سال 1960 بعد از 20 سال 
زندگی مشترک  از الیویه جدا شد و هفت سال بعد در 

حالیکه تنها 53 سال داشت درگذشت. 
تصویر مربوط به زمســتان 1953 است. وقتی هردو 
پای به فرودگاه رم گذاشته اند و خبرنگاران را در انتظار 

خود می بینند . 
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توصیه های مردانه  برای   روز    ویژه  زنانه
4500 بلیت برای تماشاگران زن بازی کامبوج و ایران فروخته شد

  سایت نگار

توضیحات حیاتی، تولد عادل، جنجال دمی مور و موش های تهران
1   واکنش حیاتی به تیتر » انگلیس، نشســته بر روی اره برگزيت«: محمدرضا 
حیاتی )گوینده اخبار صداوسیما(: راستش من خبر را برای اولین بار در دستگاه اتوکیو 
دیدم ولی به عنوان اخبارگو چاره دیگری هم نداشتم چون ما اختیاری در این زمینه 
نداریم ولی برایم جالب بود که یکی از رسانه ها مقاله تندی هم علیه من نوشته بود.واقعا 
از دوستان رسانه ای عجیب است که ندانند من خبر را نمی نویسم و ادامه داده که هیچ 
وقت در عمرش حرف بی ادبی نزده و در برابر خواندن آن خبر اختیاری نداشته است.

2   چرا گل در کانادا آزاد شد؟/ آنچه تبلیغات اينترنتی »گل« به شما نمی گويد.
 خبرآنلاین؛ طرفدارانش می گویند اعتیاد ندارد. توجیه معروف شــان این است که 
هرچیزی را بیش از حد مصرف کنی به تو آسیب می زند. فرق نمی کند شیرینی باشد، 
چربی باشد، حتی قرص مولتی ویتامین باشــد یا گل! اما نمی گویند که مصرف هر 
چیزی لزوما اعتیادآور نیست.  در حالی که عده زیادی از مصرف کنندگان ماری جوآنا 
باور دارند که این ماده به دلیل طبیعی بودن و اســتفاده شدن در صنعت پزشکی، 
آسیبی به بدن نمی زند یا حداقل از سیگار بهتر است اما در واقعیت، ماری جوآنا پنج 
برابر سیگار سرطان زاست و یک نخ گل، چیزی معادل 20 نخ سیگار، جرم وارد ریه 
می کند.  هومان نارنجی ها، کارشناس اعتیاد:   »تحقیقی در آمریکا صورت گرفته که 
نشان می دهد از هر سه نفری که زیر سن 20سال بیش از پنج بار ماده گل را تجربه 
کنند، یک نفرشان به این ماده وابسته باقی می ماند. در واقع گل یک سکوی پرتاب 

است؛ سه نفر از بیماران من از گل به هروئین شیفت کردند.«

3   سلفی پیمان معادی پشت صحنه فیلم هالیوودی.خبرآنلاین؛ »6 زیرزمینی« 
)Underground 6( تازه ترین فیلم مایکل بی، کارگردان مطرح هالیوودی است. 
در این فیلم نقش اصلی را رایان رینولدز بازی می کند و پیمان معادی هم در فهرست 
بازیگران حضور دارد. داستان فیلم هم درباره شش فرد ثروتمند است که مرگ خود را 
صحنه سازی می کنند و پس از آن با تشکیل یک گروه به نبرد تبهکاران بدنام می روند.   

این فیلم 125 میلیون دلاری برای نتفلیکس ساخته شده است و مشخص نیست که 
اکران سینمایی داشته باشد اما از 22 آذر )13 دسامبر( منتشر می شود.

4   رشد فعالیت های بخش خصوصی امارات عربی متحده در ماه سپتامبر گذشته 
به پايین ترين حد طی 9 سال گذشته رســید.  تازه ترین آمار رسمی منتشر شده از 
اقتصاد امارات نشان می دهد، »شــاخص مدیران خرید« برای بخش خصوصی غیر 
وابســته به نفت از 51.6 در ماه آگوشت به 51.1 در ماه ســپتامبر رسیده است. این 
شاخص، وضعیت رونق یا رکود بخش های مختلف صنعت، کشاورزی و خدمات را بر 
اساس پاسخ های مدیران بخش های خرید و فروش شرکت ها نشان می دهد. یورونیوز

5   رئیس کمیسیون محیط زيست و خدمات شهری شورای شهر تهران گفت:
در فروردین سال جاری دو هزار و چهارصد لاشه موش، در اردیبهشت ماه نزدیک هزار 
و پانصد و در خردادماه 923 لاشه جمع آوری شده است. محل تجمع موش ها از طریق 

پیام های مردمی »137« شناسایی و با آن ها مقابله شده است.
 نمی شود موش ها را را از چرخه حیات حذف کرد بلکه باید جمعیت آن ها را کنترل 
کرد. نحوه رفتار شهروندان می تواند در افزایش یا کاهش جمعیت آن ها بسیار موثر 
باشد. موش جانوری است که نیاز به تغذیه مســتمر دارد و در زمان هایی که به طور 

مناسب تغذیه شود، تولید مثل فراوان می کند.)خبرگزاری صداوسیما(

6   اين نقاشی در فضای مجازی 
در حال دست به دست شدن  است 
در مورد اتــاق عملیات مقاومت 
لبنان در جنگ 33 روزه!! اما نقاش 
حواسش نبوده که آن اتاق عملیاتی 
که حاج قاسم در موردش صحبت 
کرد زاغه مهمات نبود که این همه 
صندوق مهمات پشــت سرشــان 
ترسیم کرده است!! نکته دیگر آنکه 
آن موقع سیدحسن نصرالله و حاج 
قاسم این همه مویشان سپید نبود، 
ای کاش نقاش پیش از دســت به 
آبرنگ شدن، نگاهی به قیافه سید 

حسن در آن سال ها می کرد نه اینکه قیافه امروز دبیرکل مقاومت را برای سال 2006 
نقاشی کند. این تصویر واقعی نیســت و یک نقاشی صرف است. دوستانی هم که به 
عنوان عکس این ســه نفر در اتاق عملیات در حال دست به دست کردن آن هستند 
خدمتشان عرض کنم که اندکی هم برای مخاطب تان شعور قائل شوید و به او احترام 
بگذارید نه اینکه هر چیزی را دیدید با ذهن خودتان ارزیابی کرده و به خورد مخاطب 

بیچاره بدهید.

7    از اواسط دهه 1980 تاكنون، جان ام. گاتمن بیش از سه هزار زوج را در اتاقي 
كوچك به نام آزمايشگاه عشق كه حاصل سال ها تحقیق و پژوهش وي در حوزه هاي 
روانشناسي به ويژه دانش خانواده محسوب مي شود، مورد بررسي قرار داده است. 
آزمایشگاه عشق نوعي بستر تحقیقاتي جامع براي افراد متاهل به شمار مي رود كه 
براي اولین بار در سال 1986 در دانشگاه واشینگتن و به همت دكتر گاتمن راه اندازی 
شد. روش گاتمن شامل یک اتاق ساده برای گفت وگو با زوجین و توجه دقیق به گفتار 
و رفتار آنها با یکدیگر بود تا از این طریق بتواند پیش بینی دقیقی برای علل شکست 
زندگی مشترک حاصل شــود. هم اکنون متخصصان و محققان فعال در آزمایشگاه 
عشق مدعي هستند كه با صحت 91درصدي و با استناد به دستاوردهاي مطالعاتي 
صورت گرفته، قادر به تشخیص آینده زندگي مشترك زوجین آن هم به وسیله تنها 

5 دقیقه گفت وگو با آنها خواهند بود. )توئیت پرس(

8   تابلوی پارلمان انگلیس، مزين به میمون، اثر بنکسی رکورد حراجی ساتبیز را 
شکست و 9.9میلیون پوند به فروش رسید.

9   بخشی از يادداشت ابراهیم افشار درباره عادل فردوسی پور: من اگر دختر بودم 
قسم می خورم که هرگز زنش نمی شدم يعنی با وجود 1353 سکه که سال تولدش 
باشد بله را به عاقد نمی گفتم. آدمی که هفته ای ســه روز با بچه های تیم رسانه ها و 

نود، برود فوتبال سالنی و بقیه عمرش را هم از تلویزیون فوتبال زنده و مُرده ببیند و 
هر فوتبالی را هم که ندید، بدهد برایش ضبط کنند که از دست ندهد، به جان خودم 
زن دادنی نیست! چنین بشری باید تا ابد عزب اوغلی بماند و با زنی به نام » الهه فوتبال« 
ازدواج کند که او را به خاطر این همه وفاداری نسبت به چمن ها ببخشد و به حال خود 
رها کند. مطمئنم که از بین میلیاردها زن فقط این الهه فوتبال بود که می توانست یک 
عمر به پایش پیر شود و آخ نگوید. تنها و تنها، الهه اکبیری و افیونی فوتبال که آدمی 

را تا جان در بدن دارد تنها نمی گذارد.
اولین بار که پسر موفرفری رفسنجانی در صداوسیما آفتابی شد کسی نمی دانست 
که او عاشــق جانگداز لیورپول اســت و در کودکی بارها و بارها ارنــج لیورپول را با 
مدادرنگی هایش چیده و تیم قرمز را از قصد در لیگ برتر برنده کرده اســت. گاهی 
دلم می خواست روزهای دشــوار عطا بهمنش در تبعید خانگی توسط قطب زاده را 
به یاد عادل بیاورم که چگونه از حوالی ساختمان های ارگ و جام جم دیپورت شد و 
رفت پشت دخل یک قنادی نشست که پول نان و پنیر و ماست خانواده پرتعدادش را 
دربیاورد. گاهی می روم به دنبال دستخط های خرچنگ قورباغه ای عادل که در یک 
مصاحبه بلندِ مکتوب -مدل بازجویی- در نشریه سروش از زیرزبانش حرف کشیدم. 
گاهی دلم می خواهد به الهه فوتبال بگویم اگر تو چنین پســری  داری که حتی در 
روزهای نفس تنگی هم ازت سیر نمی شود خوش به حالت باشد. گاهی دوست داشتم 

به مادرم بگویم به مادر عادل تبریک بگوید. )ایران(

10   احســان محمدی: اين حجم از بی ادبی در اخبار رسمی کشور باورکردنی 
نیست. چرا در کشــوری که مدام حرف از اخلاق زده می شود چنین تعبیر چرک و 
زشتی به کار برده می شود؟ گویندگان خبر با »صلوات بر محمد و آل محمد« خواندن 
اخبار را آغاز می کنند. کسی از رسول خدا یا ائمه نمونه ای سراغ دارد که علیه دشمن 
خود، چنین چیزی گفته باشند؟  انگلیس دشــمن مکار و خونخوار است؟ قبول، آیا 
مجوز می شود چنین ادبیات خشتک محوری به کار برده شود؟   نکند فکر می کنید 
الان سیاستمداران انگلیس نشسته اند پای سخنان آقای حیاتی و به محض شنیدن 
این جمله دست به باســن می گیرند و آخ گویان اعلام شکست می کنند؟  اگر فرزند 
کوچک تان بپرسد »کسی که روی ارّه نشسته و راه پیش و پس ندارد یعنی چطور؟« 
بلند می شوید و نشانش می دهید؟  هنوز یک هفته از قهقهه سرخوشانه روحانی در 
دیدار با نخست وزیر انگلیس نگذشته که دست به ارّه برده اید؟ این ادبیات در سرزمینی 
که ما حافظ و سعدی و مولانا داریم، نشانه قحط سواد و خرد شما نیست؟  فهم تان از 
سواد رسانه ای و جنگ سایبری همین است؟ دارید چه می کنید با آبروی این کشور؟ 

) عصر ایران(

11  انتشار کتاب خاطرات دمی مور، هنرپیشه 56 ساله آمريکايی همچنان جنجال 
می آفريند. به گزارش کافه سینما، دمی مور که در سال های 2005 تا 2013 همسر 
اشتون کوچر، هنرپیشه 41 ساله آمریکایی بود، در کتاب خاطراتش درباره زندگی 

مشتر ک اش با کوچر هم صحبت کرده است.
 حالا به تازگی اشتون کوچر تصویری از خودش و همسرش میلا کونیس در دیزنی لند 
منتشر کرده و نوشــته اســت که یک تعطیلات آخر هفته جادویی را با همسر و دو 
فرزندش در دیزنی لند گذرانده است. به نظر می رسد انتشار این تصویر به نوعی پاسخ 
به اتهاماتی باشد که دمی مور، به تازگی در کتاب خاطراتش منتشر کرده است. او در 
Inside Out  اعلام کرده در ماه های آخر بارداری فرزندش سقط شده و پس از آن 
به الکل روی آورده است. در بخشی دیگر هم نوشته کوچر به او خیانت کرده و دمی 
مور از این خیانت شوکه و دل شکسته شده است. اشتون کوچر در توئیترش در پاسخ 
به این اتهامات نوشت که تا آمده دکمه ارسال پاسخ به این خبرها را بفشارد به پسر 
و دختر و همسرش نگاه کرده و از این کار پشیمان شده است. اشتون کوچر در سال 
2005 با میلا کونیس ازدواج کرد. آنها یک پســر به نام دیمیتری و یک دختر به نام 

ویات با هم دارند.

12  به نقل  از خبرگزاری اســپوتنیک در پی انتشار ويدئويی از شکنجه و ضرب 
و شتم شديد يک نوجوان افغانســتانی در جنوب ايران، سخنگوی وزارت خارجه 
افغانستان گفته که اين پسر زنده اســت و برای درمان به بندرعباس منتقل شده 
است. وزارت خارجه افغانستان همچنین گفته است که ضاربان این نوجوان از سوی 
مقام های ایرانی دستگیر شده اند. پیش از این برخی رسانه ها گزارش داده بودند که 

این نوجوان در اثر ضرب و شتم،جان خود را از دست داده است. 
به ادعای رسانه های افغانستانی، این جوان 16ساله چندی پیش از سوی برخی از اعضای 
شورای روستای »سلخ« در جزیره قشم مورد شــکنجه و ضرب و شتم قرار گرفته است. 
ویدئوهای منتشر شده در شبکه های اجتماعی نشان می دهد که ضاربان این نوجوان او را 
کتک می زنند و به داخل یک خودرو می اندازند.  در یک فایل تصویری دیگر، این نوجوان 
با دست بسته و بدنی زخمی دیده می شود. این ویدئو از شبکه های اجتماعی حذف شده 
است. کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان در پی این حادثه با انتشار اطلاعیه ای از 
مقامات ایرانی خواسته است که »این قضیه را پیگیری و عاملان آن را مورد پیگرد عدلی 
و قضایی قرار دهند.« برخی رســانه ها گزارش کرده اند که این نوجوان افغان به دلیل 
»متلک گفتن« به همسر رئیس شورای روستای »سلخ« مورد ضرب و شتم و شکنجه 
قرار گرفته اســت. با این حال تا لحظه تنظیم این گزارش واکنشی از سوی خانواده 
قربانی به این ادعا ارائه نشده اســت. پرونده حادثه برای تبعه افغان از طریق مراجع 
قضایی پیگیری می شود. سفارت جمهوری اسلامی ایران در کابل، در خصوص وقوع 

حادثه برای یکی از شهروندان افغانستان در جزیره قشم بیانیه ای را صادر کرد.
سفارت ایران در کابل با انتشار این بیانیه  اعلام کرد که پرونده وقوع حادثه برای تبعه 

افغان در استان هرمزگان ایران را توسط دوایر قضایی ایران پیگیری می کند.

13   ابراهیم چلیکول، بازيگر 
سینمای ترکیه در فیلم »مست 
عشق« يکی از نقش های اصلی را 
بازی خواهد کرد. به گزارش ایلنا 
ابراهیم چلیکول، نخستین بازیگر 
ترکیه ای فیلم سینمایی »مست 
عشــق« به کارگردانی حســن 
فتحی اســت که به زودی جلوی 
دوربین خواهد رفت.پیش تر نام 
شهاب حسینی، پارسا پیروزفر و 
حسام منظور به عنوان بازیگران 

این فیلم اعلام شده بود.

14   صفحه اينستاگرام امیر تتلو با 2میلیون دنبال کننده و با تیک رسمی )آبی( 
در حالی از دسترس خارج شــد که چند روز پیش رکورد کامنت در اينستاگرام با 
بیش از 18میلیون کامنت را شکسته بود. گفته شــده دلیــل این اقدام اینستاگرام 
گزارش هایی مربوط به محتوای مستهجن است. تتلو در کانال تلگرامی خود با انتشار 
پیامی تصویری مدعی شد: ما فرهنگ سازی می کنیم کار بدی نمی کنیم، نمی دونم 

مشکل اینستاگرام با ما چی هست!

ادامه از صفحه اول
آب انــدازه ســاندیس3هزار تومنــه یدونه که 
خریدید نندازید دوربرید ازتوالت آبش کنید.اگه از 
این آب های تو ساندیسی یا از این ساندویچای داغون 
که توش یه برگ کالباس میذارن آوردن بفروشــن، 
همــون اول بخرید چون اگه آخرای بازی تشــنه یا 
گشنتون بشه همون آب یا ساندویچ رو باید با قیمت 

دوبله سوبله بخرید.
ســعی کنید با خودتــون تنها تلفــن همراه و 
پاوربانک به ورزشگاه ببرید و خدای ناکرده در کیف 
خود ادکلن گرانقیمت نداشته باشید چون باید دم در 

بندازید دور!
قابل توجه خانم های عزیز اســتادیوم برو: توی تونل 
جیغ بکشید. اول بازی واسه قرآن پرچمتونو  بگیرید 
بالا. بعد از اسم بازیکنای خودمون میگید »شیره« بعد 
از اسم بازیکنای حریف میگید»سوراخه«. وسط بازی 
گوش به زنگ شعار »روبه رو آماده باش« از اون طرف 

استادیوم باشید. موج مکزیکی  رو   بگیرید.
هر شعاری یه جوابی داره مثلا روبه رو میگه: روبه رو: 
ایران چکارش می کنه؟ ج: سوراخ سوراخش می کنه. 
بعضی تشــویقا و شــعارا رو همه اســتادیوم با هم 
می خونن مثلا: حمله حمله تیم ایران ، گل بزن گل 
بزن یالا قهرمان. بعضی شــعارا هم سکو به سکوئه: 
»اســم کاپیتان »تیم« تیمتو وردار و بیا بعد بازیکنا 
میان سمت شــما. برای تخریب روحیه گلر حریف 
و ســرگرمی خودتون وقتی که توپ وســط زمین 
میچرخه دقت می کنید ببینیــد گلر چکار می کنه: 
مثلا میره از دروازه ش بیرون شما میگید: بیرون نرو، 
برمی گرده: عقب نیا، اون ور نرو این ور نیا آخرشــم 
همه با هم دســت می زنید میگید: برو تو قفس برو 

تو قفس!
بعد از موقعیت های حساس که گل نمی شه همه 
وایمیســن هی میگن وای شــما حتما باید کلمات 
کلیدی »بشین بشین بشین ما نمی بینیم« رو به کار 

ببرید چون نفرات جلویی یادشون میره بشینن.
یــه پیرمردی کــه بســتنی یا نوشــابه خنک 
می فروشــه میاد وســط تماشــاچیا یهو با یه لحن 

نامفهومی  میگه »تگرییییییییییییی« شــما هم در 
ادامش میگیــد »ییییییییییییی« روحیه همکاری 
داشــته باشــید یهو یه نفر از چهار ردیــف بالاتر از 
فروشنده بستنی میخواد شما بستنی رو از فروشنده 
می گیرید دست به دست می رسونید به خریدار بعد 
پولو از خریدار می گیرید می رسونید به فروشنده بعد 
بقیه پولــو ضمن امانتداری از فروشــنده می گیرید 
میدید به خریدار باز. توپ تانک فشفشه این توپ باید 
گل بشــه. در مواقع کرنر یا کاشته روبه رو که جواب 

شعارت رو نداد، میگی روبه رو شیره ایه. 
پنج دقیقــه قبل از پایان بازی رفتن به ســمت 
خروجی،دستشــویی نرفتن تو استادیوم ،ساندویچ 

نخوردن.
آقا شاید استادیوم نرفته باشیم ولی فوتبال که 
دیدیم دیگه.قبلا والیبال هم رفتیم دوازده هزارنفری.

اولین تجربه اســتادیوم رفتن با پسرم که عشق 
فوتباله و طرفدار پرســپولیس این بود که از خونه تا 
استادیوم آسمون ریسمون می بافتم  که اونجا فحش 
زیاد می شنوی و رفتارهای عجیب می بینی و بدون 
هرچی اینجا می بینی و می شنوی رو نباید جای دیگه 
تکرار کنی. وارد که شدیم جایی که قرار بود بشینیم 
پر بود و جای نشســتن نبود. با ضرب و زور یه جایی 
دورتر نشستیم. عزیزان کنار دستی تمام مدتِ قبل 
بازی مشغول عنایت به بستگان درجه 1 و 2 بازیکنان 
حریف بودند و پسرم که قدری گوش هاش سرخ شده 
بود سعی می کرد تندتند با من حرف بزنه چون معلوم 

بود استرس گرفته.
بوی علف به مشام می رسید. به پسرم گفتم این 
بو رو حــس می کنی؟ گفــت آره گفتم ایــن علفه! 
چشماش گرد شــد که موادمخدر؟ گفتم آره گفت 
اینکــه خیلــی تابلوئه گفتــم چــون خیلی ها در 
مجاورتمون دارن می کشــن.به شوخی گفتم بو کن 
بخوری بشی. شب بود و بالای ورزشگاه لابه لای نور 
لایه ای از دود سیگار و علف مشخص بود.  بازیکن ها 
اومدن توی زمین و فحش ها غلیظ تر شد، حتی برای 
تشــویق بازیکن خودی هم ارجاع به اســافل اعضا 
طبیعی بود که باعث تعجب پسرم شده بود! بازی که 

شروع شد تحرک تماشــاچی ها کمتر شد. برای هر 
خطا و اوتی هم مادر داور مورد عنایت قرار می گرفت. 
نیمه اول تموم شــد خواســتیم بریم دستشویی و 
برگردیم، دستشــویی کثیف و کامــلا ناامن بود. از 
توضیح بیشــتر معذورم. کلی صبر کــردم تا قدری 
خلوت شد رفتیم و وقتی برگشــتیم جای نشستن 
نبود. تقریبا کل نیمه دوم رو ایستاده دیدیم. در فاصله 
گل زدن و خوردن اتفاق خاصی جــز همینا نیفتاد. 
آخرهای بازی به پســرم گفتم بیا زودتر بریم بیرون 
ولی دلش می خواســت بمونه. موندیم و بعد از بازی 
لای فریاد و فحش دادن ها بغلش کردم و هرطوری 
شد از ورزشگاه خارج شــدیم. در نهایت راضی بود و 
می گفت تازه فهمیده توی ورزشــگاه آدم فوتبال رو 
بهتر می بینه و هیجان بیشتری رو تجربه می کنه، اما 

به وضوح از غلظت فضا ترسیده بود....
اگه به دنبال یــه جا پارک نزدیــک درب ورود 
استادیوم هستید، ترجیحا باید از دو الی سه ساعت 
قبل تر از شــروع بازی در محوطه اســتادیوم حاضر 

شوید.
ورود فندک ممنوع و ورود سیگار مجاز است.

اجازه ورود بطری آب )به دلیل پرتاب کردنش تو 
زمیــن( را نداریــد، آب را از بوفه داخل اســتادیوم 

می توانید تهیه کنید.
برای خرید تنقلات بهتره که پول نقد همراهتون 

باشد.
صندلی های داخل اســتادیوم معمــولًا کثیف 
هســتند، در صورت تمایل روزنامه ای، پارچه ای با 

خودتان همراه داشته باشید که کثیف نشید.
به دلیل وجود تعداد زیاد دستگاه تلفن همراه در 
ورزشــگاه، تلفن همراه به ســختی آنتن می دهد، 

اینترنت داشتن پیشکش!
سعی کنید از قبل پرچم؛ کلاه گیس و … تهیه 
کنید چون معمولًا وسایلی که قبل از بازی جلوی در 
استادیوم می فروشند به نسبت خیلی گرون هستند!

اگه نیاز به سرویس بهداشتی داشتید سعی کنید 
حین بازی بهــش مراجعــه کنید چــون در وقت 

استراحت بین دو نیمه خیلیییی شلوغه!

در فیلم های ترســناک وقتی کســی فکر می کند 
ممکن است در خانه اش خطری کمین کرده باشد، 
در حالی که در دل تاریکــی حرکت می کند فریاد 
می زند »آهای! کسی اونجاست؟« نمی دانم کسی 
که در چنین موقعیتی چنین پرسشــی را مطرح 
می کند دقیقا منتظر چه پاسخی است؟ مثلا توقع 
دارد قاتلِ ماســک بر صورتِ اره در دســت بگوید 
»آره گلم، من تو آشــپزخونه پشت یخچالم. چایی 
می خوری بریزم؟«  احتمالا برای بیشترمان پیش 
آمده که نیمه شب ســر و صدای غیر عادی ای در 
خانه بشنویم و با شک و تردید از رختخواب بیرون 
بیاییم و قلمرویمان را چــک کنیم تا بفهمیم صدا 
از کجا بوده. شاید بعضی هایمان چوبی چیزی هم 

برداشته باشیم تا در صورت مواجهه با فرد/موجود 
بیگانه ضربه ای به کمرش بزنیم. اما در این شرایط 
احتمالا هیچ کدام از ما آمادگی یک جدال واقعی 
با یک بیگانه  واقعی را نداریم و تقریبا مطمئنیم که 
آن بیرون خبری نیســت و خیالاتی شدیم. وگرنه 
به احتمال زیاد زیر پتو )امن ترین پناهگاه انسان( 
می ماندیم تا قاتل مان بی خیال کشــتن مان شود و 
برود دنبال طعمه ای دیگر. واقعیت این اســت که 
مبارزه با کسی که به قصد کشتنت آمده کار راحتی 
نیست. مخصوصا اگر خواب آلود و پیژامه پوش، تازه 
از تخت بیرون آمده باشی. پس بهترین راه این است 
که جایی پنهان شوی و اگر شــد قاتل را غافلگیر 
کنی.  یکی از دوســت هایم که مدتــی در خانه ای 

بزرگ تنها زندگی می کرد، شب ها با چاقوی برش 
گوشتِ تازه تیز کرده زیر بالش می خوابید. معتقد 
بود آماده   مبارزه و تکه تکه کردن هر کسی است که 
بخواهد به حریمش تجاوز کند. یک شب وقتی زیر 
بالش دنبال دستمالی برای پاک کردن آب دماغش 
می گشت، دســتش را با لبه  ســلاح قدرتمندش 
برید. خون ملافه را ســرخ کــرد و از صبح روز بعد 
بی خیال آمادگیِ دائمی برای مبارزه شــد، چاقو را 
توی کشوی آشپزخانه گذاشت و گفت »حالا شاید 
هم کسی نخواست بهم حمله کنه«. هیچ وقت به 
راه های شکســت دادن قاتل های ارَه در دست فکر 
کرده اید؟ هیس! تکنیک هایتــان را لو ندهید. باید 

غافلگیرشان کنیم .

10 راهکار ساده برای شکست قاتل های خانگی
آنالی اکبری  ستون  فقرات

 واگویه های انتظار
رفتنت آنقدر ها هم که / فکر میکنی / فاجعه نیست!

من؛ مثل بید های مجنون 
ايستاده میمیرم...

 دستور زبان عشق
دلگرمی های تو / بال های منند 

چیزی بگو...
نزار قبانیگاهی چنانم بی تو / که عبور سايه ای از کنارم /  نگرانم می کند شمس لنگرودی

غریب ترین زوج تاریخ سینما
تا آخر پايیز، تصاويری  از تاريخ  معاصر همراه با پند و اندرز و حکمت !

آرش خوشخو  90 عکس
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توئیتسیلوایاتوجیهپپ؛کدامبدتراست؟
گواردیولادردفاعازبرناردوسیلواحرفهاییزده
کهبهمراتببدتروخطرناکترازتوئیتجنجالی

بازیکنشاست...صفحه10
آبیهابردندباورکنید!
استقلال2-گلگهرسیرجان1...صفحه 11

مرجانفاطمی  
هفتصبح

محمدرضا حیاتی بازهم خبرساز شد. چند روز گذشته 
ویدئوی یکی از بخش های خبــری به گویندگی حیاتی 
دســت به دســت می چرخد و همه درباره گاف جدید 
او صحبت می کننــد. او در یکــی از بخش های خبری 
گفت:»انگلیس نشسته بر روی اره  برگزیت. راه پیش و 
پسی که هر دو را دشوار می کند و ...« بعد از انتشار این 
خبر، همه او را به بی ادبی متهم کرده اند و معتقدند گوینده 
خبر نباید چنین جمله ای را در رسانه ملی بیان کند. هفت 
صبح در گفت وگو با اکبر نصراللهی، اســتاد ارتباطات و 
رئیس دانشکده علوم ارتباطات و مطالعات رسانه تهران 
مرکز و مدیر کل اســبق اطلاعات و اخبار شبکه خبر و 
نظارت و ارزیابی اخبار و برنامه های سیاســی سازمان 

صداوسیما  این مسئله را واکاوی می کند. 

   ایراد اصلی کجاست؟
در دو سه روز اخیر ویدئویی از محمدرضا حیاتی در شبکه های 
اجتماعی دست به دســت می چرخد و همه به عنوان یکی 
دیگر از گاف هــای حیاتی از آن صحبت بــه میان می آورند. 

درحالی که شاید حیاتی زیاد هم در این ماجرا مقصر نباشد. 
با اکبر نصراللهی، یکی از اساتید ارتباطات در این باره صحبت 
کرده ایم. او معتقد است مشکل اصلی به فرآیند تولید و انتشار 
خبر در صداوســیما برمی گردد و می گوید:»متاســفانه در 
ساختار خبر صداوسیما از دهه های قبل مشکلی وجود دارد 
که گاهی اوقات مواردی از این قبیل را اجتناب ناپذیر می کند. 
در این ســاختار، گوینده فقط متنی را که در اختیارش قرار 
می دهند قرائت می کند و به محتوای آن کاری ندارد. حتی در 
بسیاری از موارد دیده شده است که نوع سلام و احوالپرسی 
و شــروع و مقدمه  گوینده هم توســط دبیر خبر یا سردبیر 
نوشته می شــود.« به گفته نصراللهی، فرآیند تولید و انتشار 
اخبار صداوســیما نیاز به یک بازنگری فوری و اساسی دارد. 
او در توضیح این مســئله می گوید:» همه عوامل، حتما باید 
در فرآیند تولید و انتشار اخبار دخالت داشته باشند و ضمن 
تفکیک وظایف، باهم همفکری کنند تا خبر به بهترین وجه 
تولید و انتشار پیدا کند. اینکه بین دبیر خبر، سردبیر، گوینده 
، خبرنگار و... دیوار کشیده شود کاملا خطاست چون کار خبر،  
کار تیمی اســت و همه عوامل باید با همفکری و کمک هم 
خبرها را تولید و منتشر کنند که اولا مورد نیاز مردم باشد و 
ثانیا در بهترین بسته بندی و در جذاب ترین شکل و بهترین 

ادبیات منتشر شود.«

  عدم همکاری گوینده های خبر
این استاد دانشگاه معتقد است گوینده های خبر هم بی تقصیر 
نیستند. نصراللهی توضیح می دهد:» اگر بخواهیم صادقانه 
و منصفانه قضــاوت کنیم باید بگوییم خــود گوینده ها هم 
بی تقصیر نیستند. هربار قرار شد در فرآیند تولید و انتشار اخبار 
به گوینده ها نقشی داده شــود و آنها موظف شوند مشارکت 
داشته باشند، حاضر به همکاری نشــدند. بیشتر گوینده ها 
خودشــان را تافته جدابافته می دانســتند و فکر می کردند 
باید همان یکی دو دقیقه یا یک ســاعت قبل از پخش اخبار 
بیایند و بــدون  قرائت قبلی خبر و مشــارکت در تنظیم،آن 
را بخوانند. خودشــان به دلایل مختلف مایل نبودند بیایند 
در فرآیند تنظیم و انتشــار خبر مشــارکت کنند چون فکر 
می کنند اگر وقت بیشتری بگذارند به لحاظ دریافتی، برایشان 
صرف نمی کند. متاسفانه برخی گویندگان ما از اعتبار آنتن 
صداوسیما برای درآمدزایی دیگری استفاده می کنند. بنابراین 
انگیزه ندارند همزمان با دبیران و سردبیران در تحریریه حاضر 

شوند و  برای تنظیم اخبار وقت بگذارند.«

  دقت در انتخاب سردبیر و دبیر خبر
ســوال دیگری که در این میان پیش می آید این اســت که 
آیا خبر تنظیم شده توســط دبیر خبر، پیش از اینکه توسط 

گوینده روی آنتن زنده خوانده شود، نظارت می شود یا خیر! 
نصراللهی توضیح می دهد:» فرآیند تولید و انتشار اخبار آنقدر 
سریع اتفاق می افتد که نمی شود آن را از چند فیلتر گذراند. 
خود دبیر خبر و ســردبیر، فیلترهای نظارتی هستند و روی 
محتوای خبرهــای دریافتی از واحدهــای مختلف از جمله 
خبرگزاری صداوسیما نظارت می کنند. مثلا دبیرخبر، خبری 
را که از  باشــگاه خبرنگاران یا خبرگزاری صداوسیما یا مثلا 
خبرگزاری ایرنا می گیرد، تنظیم می کند، ســردبیر روی آن 
نظارت می کند و بعد در اختیار گوینــده قرار می گیرد. پس 
اضافه کردن حلقه های نظارتی، عملا امکان پذیر نیســت و 
سرعت انتشار خبر را کم می کند. لازم است دبیرهای خبر و 
سردبیرها، چارچوب ها، خط قرمزها و حساسیت های عمومی 
را بدانند و اخبار را با ملاحظات بیشتری تنظیم کنند.« طبیعتا 
دبیرهای خبر و سردبیرها، به اصول اخلاقی تلویزیون مسلط 
هستند. پس چطور ممکن اســت که به مسئله ای مثل »اره 
برگزیت« حساسیت نشان ندهند؟ او می گوید:»عرض کردم 
اگر اشکالی هست به دبیر خبر و سردبیر خبر و گوینده هایی 
برمی گردد که حاضر نمی شوند آموزش های لازم را ببینند و 
مشارکت یکدیگر و با رعایت اصول حرفه ای و اخلاقی خبرها 
را تولید و تنظیم و منتشر کنند.در صورتی که در یک رسانه  
حرفه ای، کار گوینده درست همزمان با کار دبیران و سردبیران 
شروع می شود و آنها در تمام مراحل تنظیم خبر حضور دارند 
و اگر نیاز به اصلاح داشته باشند همان زمان اعلام می کنند. 
متاسفانه وجه قالب در بخش خبری صداوسیما همین است 
که می بینیم. بحث ما آقای حیاتی نیست. او گوینده با اخلاق 
و باتجربه ای است. مسئله، اشــکالی است که در بخش اخبار 
صداوسیما  وجود دارد. باید در انتخاب سردبیران و دبیران دقت 
شود و آنها خیلی بیشتر در جریان اخلاقیات و فرهنگ مردم و 
حساسیت های جامعه قرار بگیرند و گویندگان هم موظف به 
حضور در تحریریه و مشارکت در تولید و تنظیم خبر شوند.« 

   توئیت بازی
پایان مرضیه

کامنت ها

سریال »مرضیه« پنجشنبه شب به پایان رسید. با اینکه سریال 
درجه یکی از کار درنیامد و با ضعف هایی همراه بود اما در مقایسه 
با آثاری که برای ماه محرم امسال ساخته شده بود، موفق تر به 
نظر می رســید. »مرضیه« حتی در کارنامه فلورا ســام هم اثر 
قابل دفاع تری به حساب می آید و نشان می دهد این کارگردان 
بالاخره توانسته است به استاندارد آثار تلویزیونی نزدیک شود. 
البته همانطور که پیش تر هم در همین صفحه نوشتیم، سریال 
»مرضیه« در مواردی از جملــه بازنمایی تحریریه یک روزنامه 
ضعیف عمل کرده و به نظر می رســد کارگردان سریال تجربه 
زیستی در این زمینه را ندارد و صرفا به تخیلاتش رجوع کرده 
است. اگرضعف ها را کنار بگذاریم باید بگوییم انتخاب بازیگران 
به درستی در این سریال انجام شده، فیلمنامه قابل قبولی دارد و 
ریتم آن هم کند و آزاردهنده نیست. همه این موارد باعث شده 

تا بیشتر از سایر آثار این کارگردان دیده شود. 

  وحید سعیدی:  کلا سریال های فلورا سام کارهای متوسط 
رو به پایینی هستند و توقع زیادی از آنها نمی توان داشت. با این 
اوصاف سریال »مرضیه« یکی دو گام از مابقی آثارش جلوتر بود. 
اما روی دیگر ماجرا، شبکه دو کماکان در حال پخش سریال های 
معمولی است و هیچ تلاشی هم برای ارتقای کارهایش نمی کند 

و به آثاری در سطح »مرضیه« راضی است.

  احمد رنجبر: به شخصه چنین قصه هایي را دوست ندارم. 
پایان آن ها قابل حدس است و گره شان زود باز مي شود. با این حال 

مرضیه در كارنامه خانم سام یك گام به جلو محسوب مي شود.

  مرجان فاطمی:  از بین تمام سریال های کارنامه فلورا سام، 
»باغ سرهنگ« و »مرضیه« در جایگاه بالاتری قرار دارند. عجیب 
است که این کارگردان، سریال های »ناز و نیاز«، »بی قرار«، »راز 
پنهان« و ... را با این حساسیت ها نساخته و واقعا نمی توان از آنها به 
عنوان اثری استاندارد صحبت به میان آورد. گرچه »مرضیه« هم 
ضعف هایی داشت که به نسبت سایر آثار این کارگردان می توان 

از آنها چشم پوشید.

عبارتی که توسط محمدرضا حیاتی با موضوع »برگزیت« در بخش خبری قرائت شد، جنجال زیادی 
به پا کرد. هفت صبح در گفت وگو با اکبر نصراللهی استاد ارتباطات این مسئله را بررسی  می کند

ادبیات خارج از عرف از زبان حیاتی

   آنالیز    رصد خانه

شبکه ورزش پنجشنبه ظهر مرحله یک هشــتم نهایی جام حذفی را به شکل مستقیم 
پوشش داد. البته که برای این کار هیچ برنامه ریزی خاصی از سوی شبکه انجام نشده بود 
و صرفا یک گروه تصویربردار همراه با شهاب قاسمی مجری برنامه »شب های فوتبالی« 
را به آنجا اعزام کرده بود. دلیل این مدعا و چینش بسیار نازیبای مجری و عوامل برگزاری 
مراسم بود. مجری برنامه همراه با سعید فتاحی و ســپهر حیدری و فراز فاطمی پشت 
میزکنفرانس به شکل خیلی ناراحت، کیپ به کیپ هم ایستاده بودند و مراسم قرعه کشی 
را انجام دادند. اما این همه ماجرا نبود، گروه اعزامی شبکه ورزش کل این مراسم را با یک 
میکروفن دستی پوشش می داد؛ میکروفنی که دست مجری بود بین افرادی که پشت میز 
بودند دست به دست می شد در حالی که می شد با چهارتا میکروفن یقه ای صدا و البته 

تصویری شکیل تر روی آنتن فرستاد. 

از هفته پیش كشور عراق وارد ناآرامي شــد و خیلي زود اتفاق هایش در صدر اخبار 
رسانه هاي سراسر جهان قرار گرفت. شبكه خبر تلویزیون ما هم از ماجرا عقب نیفتاد و 
از همان ابتدا خبرهاي این كشور را مخابره كرد. شبكه خبر اما قید فوري را برداشت و 
اتفاقات عراق را به شكل زیرنویس به اطلاع بیننده ها رساند. در مواقع مشابه شبكه خبر 
جا مي ماند اما این بار پي به اهمیت موضوع برده بود و مي دانست خیلي از هموطنان 
دغدغه سفر به این كشــور را دارند. پس طبیعي است كه سانسور خبر و وارونه دادن 
اتفاقات نه حرفه اي است و نه اخلاقي.شبكه خبر همچنان آخرین اتفاقات این كشور 

را پوشش مي دهد. 

عبدالله روا در برنامه » ویدئو چک« با زبان طنز و البته گزنده بسیاری از مسائل مگو 
ورزش و به خصوص فوتبال را مطرح و به چالش می کشد. او در برنامه پنجشنبه شب 
به بهانه شکستن رکورد حســین رضازاده توســط وزنه برادر گرجی »کالا خاتزه« 
تیکه های سنگینی به رکوردار سابق وزنه برداری انداخت و بسیاری از مسائل مگو را 
که در رسانه شنیده می شد روی آنتن تلویزیون مطرح کرد. او با پیش کشیدن ماجرای 
این رکوردشکنی به شکل غیرمســتقیم رضازاده را خطاب قرار داد و ماجرای مثبت 
اعلام شدن دوپینگ علی حسینی را مطرح کرد. وقتی هشت سال قبل علی حسینی 
وزنه بردار جوان کشورمان خود را آماده زدن رکورد رضازاده می کرد، به یکباره خبر 
دوپینگش علنی شد و به این ترتیب با محرومیتی سنگین روبه رو شد. بسیاری این 

ماجرا را به حسین رضازاده نسبت می دادند.

نازیبای روز     پوشش غیرحرفه ای مراسم قرعه کشی جام حذفی

عملكرد روز      شبكه خبر در ماجراي عراق چه كرد؟

رک و بی پرده روز      پرده برداری از ماجرای رضازاده و علی حسینی در ویدئو چک

چهل تیكه از جمله برنامه هاي 
نوستالژیك محور تلویزیون 
است كه تلاش كرده فضایي 

شادتر داشته باشد. این برنامه 
با اجراي الهه پرسون روي آنتن 
شبكه نسیم مي رفت و حالا در 
سري جدید با شمایلي متفاوت 

پخش مي شود. قسمت اول 
چهل تیكه پنجشنبه شب با 

اجراي محمدرضا علیمرداني 
چه كیفیتي داشت؟

همین كه شبكه نسیم متوجه شده كه چهل تیكه نیاز به تغییر دارد اولین امتیاز آن است.           منظر اول| نكات قوت
این شبكه در فضایي كه همه برنامه ها شكل واحد پیدا كرده اند، دست به ساختار شكني زده است. برنامه در یك استودیو 
و با حضور مهمان و تماشاچي ضبط مي شود. در قســمت اول رضا فیاضي مقابل محمدرضا علیمرداني نشست و به 
سوال هاي او درباره كارهاي نوستالژیك خود پاســخ داد. دیگر امتیاز برنامه چهل تیكه، استفاده بهینه از المان ها و 
نشانه هاي قدیمي در دكور است كه باعث جذابیت آن شده. پرهیز از غم گذشته دیگر ویژگي مثبت چهل تیكه محسوب 
مي شود كه درست در راستاي شعار شبكه نسیم قرار دارد. محمدرضا علیمرداني سعي مي كند با مهمان صمیمي باشد 

و مسیر مصاحبه را طوري پیش ببرد كه حق مطلب ادا شود؛ تا حدودي موفق است. 

اینكه به موفقیت علیمرداني  قید اضافه كردیم یك دلیل مشخص دارد: او هنوز در حال           منظر دوم| نكات منفي
و هواي اجراي یك برنامه قرار نگرفته اســت و كمي فرصت لازم دارد تا خــودش را در موقعیت جدید پیدا كند. 
نمي دانیم هیجان موجود در چهره اش به خاطر تجربه جدید حرفه اي است یا خواسته اینگونه جذابیت برنامه را بالا 
ببرد؟ هرچه هست این ویژگي پاشــنه آشیل اجرایش شده اســت. ایراد دیگر چهل تیكه عدم استفاده درست از 
تماشاچي هاست. تعداد كم تماشاچي ها این فرصت را به كارگردان مي دهد تا مدام چهره هاي شان را قاب بگیرد. 
آن ها اما بازیگران خوبي نیستند و واكنش هاي شــان تصنعي است. سري جدید چهل تیكه  تا تبدیل شدن به یك 

برنامه استاندارد فاصله دارد.

شبکه نمایش از شنبه این هفته، مرور فیلم های لیام نیســون، بازیگر مطرح ایرلندی را روی آنتن می برد. 
نیسون بیشتر به خاطر ایفای نقش اسکار شیندلر در فیلم »فهرست شیندلر« ساخته استیون اسپیلبرگ 
شهرت دارد و  همچنین در اقتباسی از بینوایان یکی از ماندگارترین نقش های ژان والژان را ایفا کرده است. 
امشب فیلم »مسیر سنگی« یا »قدم زن میان قبرها« به کارگردانی اسکات فرانک با بازی این بازیگر پخش 
می شود. این فیلم محصول سال 2014 است. فردا فیلم اکشن »گروه ای« به کارگردانی جو کارنهان روی 
آنتن می رود. دوشــنبه تریلر روانشناسانه اکشن »ناشناخته« محصول ســال 2011 با بازی لیام نیسون 
پخش می شود. این فیلم به کارگردانی ژاومه کویت-سرا ساخته شده. سه شنبه شب نوبت به فیلم »مارک 
فلت: مردی که کاخ سفید را به خاک سیاه نشاند« می رســد؛ فیلمی جاسوسی آمریکایی به کارگردانی و 
نویسندگی پیتر لندسمن. چهارشنبه و پنجشنبه و جمعه هم فیلم های »ربوده شده«، »ربوده شده3« و 

»مسیر همیشگی« در این ساعت پخش می شوند.

مرور آثار لیام نیسون 
  شبکه: نمایش

  پخش: شنبه تا جمعه 
  ساعت: 21

  فیلم ها: مسیر سنگی،گروه اِی، 
ناشناخته، مارک فلت: مردی که کاخ 
سفید را به خاک سیاه نشاند، ربوده 

شده، ربوده شده ۳و مسیر همیشگی

پیشنهاد ویژه

روز
ي ام

ها 
ني 

يد 
   د 

زی
د  با

47عد

گزارش بازي حساس 
بارسلونا و اینترمیلان در 
قالب لیگ قهرمانان اروپا 
به پیمان یوسفي رسیده 

بود. او عملكرد خوبي 
نداشت و فقط 47درصد 

از شركت كنندگان در 
نظرسنجي كانال گزارش 
ورزشي به او امتیاز خوب 

دادند. 
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آیتم فان فوتبال 120 شوخي 
بامزه اي با فیلم متري شیش و 
نیم داشت. ابوطالب حسیني 

با لحن نوید محمدزاده 
صحبت مي كرد و در  پایان 
گفت »حالا كه جا داره، یه 

سمیه نرو هم بگم؟!« 

شمايل جديد چهل تیكه چگونه است؟

شبکهساعت پخشقالب برنامهبرنامه

سه11:30جام جهانی والیبالایران – استرالیا

نسیم20ترکیبیبرایتون - تاتنهام

ورزش17:30هفته هشتم لالیگا اسپانیارئال مادرید - گرانادا

ورزش19هفته نهم لیگ یک فرانسهپاری سن ژرمن – آنژه

آی فیلم22سریال ایرانییوسف پیامبر

ورزش22:15هفته هفتم سری آ ایتالیاجنوا - میلان
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جانشین احتمالی
 والورده از آرژانتین می آید

بارسلونا فصل جاری را خوب شــروع نکرد و هرچند در سه بازی 
اخیر خود به ســه برد متوالی دســت يافته اما انتقادات از ارنستو 
والورده سرمربی باشــگاه همچنان ادامه دارد. او بیشتر تاوان دو 
ناکامی ســنگین اخیر در لیگ قهرمانان را پس می دهد. بارسا با 
هدايت او در دو سال گذشــته با دو شکست تحقیرآمیز برابر رم و 
لیورپول از دور رقابت ها حذف شده و والورده کمتر مقبولیتی بین 
هواداران و کارشناسان دارد. امسال آخرين فرصت والورده برای 
قهرمان کردن بارســا در چمپیونزلیگ است و اگر او به اين هدف 
نرسد، برکناری اش قطعی خواهد بود. طبق ادعای شبکه تی ان تی 
اسپورت  آرژانتین، مارسلو گاياردو سرمربی ريورپلاته گزينه اول 
جانشینی والورده در بارسلونا محسوب می شود. آرژانتینی بودن او 
نیز به دلیل حضور مسی در بارسا يک مزيت است. گاياردو ارتباط 
بســیار خوبی با مسی دارد و حضور او در بارســا قطعا با استقبال 
مرد سال دنیا در سال 2019 مواجه خواهد شد. گاياردو در چهار 
ســال اخیر که هدايت ريور را برعهده دارد، توانسته اين تیم را دو 
بار قهرمان جام لیبرتادورس کند و به پرافتخارترين مربی تاريخ 
ريورپلاته تبديل شده اســت. تیم او چهارشنبه شــب با برتری 
2برصفر بر بوکاجونیورز در نیمه نهايی لیبرتادورس، در آســتانه 
صعودی ديگر به فینال اين رقابت ها قرار دارد. او امسال در میان 

نامزدهای بهترين مربی سال فیفا نیز قرار داشت.

استرس نه، کورتوا 
مشکل گوارشی دارد!

تیبو کورتوا بیــن دو نیمه بازی رئال مادريد و بروژ تعويض شــد. 
ابتدا تصور می شد او به دلیل ســوت های اعتراضی هواداران پس 
از دريافت دو گل از حريف بلژيکی تعويض شــده اما تیم پزشکی 
رئال خبر از مشکلات گوارشــی جدی او و انتقالش به بیمارستان 
داد. کورتوا که محبوبیتی میان هــواداران رئال ندارد، اکنون کار 
سختی برای اثبات خود به آنها پیش رو خواهد داشت. به جای او، 
آرئولا درون دروازه رئال قرار گرفت و توانست دروازه خود را بسته 
نگاه دارد. رئالی ها دوســت دارند آرئولا از اين پس دروازه بان اول 
تیم محبوب شان باشد. پنجشنبه  شب در برنامه ال چیرينگیتو اين 
ادعا مطرح شد که کورتوا از يک مشکل روحی-روانی رنج می برد و 
به دلیل استرس بیش از حد نمی تواند درون دروازه رئال با آرامش 
قرار بگیرد. در واکنش به اين ادعا باشــگاه رئــال بیانیه ای به اين 
شرح صادر کرد: »ادعايی مطرح شده مبنی بر اينکه تیبو کورتوا 
دروازه بان ما با مشکل استرس روبه رو است در حالی که اين موضوع 
از اساس غلط است. او بین دو نیمه بازی با بروژ به دلیل مشکلات 
گوارشی حاد تعويض شــد و ديگر قادر به ادامه کار نبود. مراحل 
درمان او به بهترين شکل در حال انجام است.« البته شايعه شده 
که کورتوا مشکل گوارشــی هم ندارد و اتفاقاتی که هفته گذشته 

در سانتیاگو برنابئو رخ داد باعث شد تا زيدان او را تعويض کند.

بازیکنان تاتنهام: دل پوچتینو با ما نیست
تاتنهام پنج ماه قبل موفق شــد به فینال لیگ قهرمانان برسد  اما 
اين فصل برای آنها چندان خوب آغاز نشد و شکست با هفت گل 
در خانه مقابل بايرن مونیخ، ترديدها را نسبت به آينده مائوريتسیو 
پوچتینو افزايش داده است. روزنامه ديلی میل مدعی شد سرمربی 
آرژانتینی اسپرز از زمان بازگشت به تمرينات در اين تابستان، از 
شرايط همیشگی به طرز چشمگیری فاصله گرفته است. البته بعد 
از شکست تحقیرآمیز خانگی اين هفته برابر بايرن مونیخ در لیگ 
قهرمانان، پوچتینو بر اهمیت همبســتگی در باشگاه تاکید کرد، 
اما با اين حال، شــرايط و رفتار او باعث شــده بازيکنان احساس 
کنند که سرمربی تاتنهام نســبت به آينده خود ترديد دارد. البته 
به نظر می رسد فعلا خطر اخراج پوچتینو را تهديد نمی کند، زيرا 
باشگاه تاتنهام در صورت اخراج او مجبور به پرداخت 32 میلیون 
پوند غرامت است. اين در حالی است که در ماه های اخیر همیشه 
از رئال مادريد به عنوان يکی از تیم هــای علاقه مند به همکاری 
با مائوريتســیو پوچتینو نام برده شده اســت. زين الدين زيدان 
نیز جايگاه چنــدان محکمی روی نیمکت رئــال مادريد ندارد و 
در صورت جدايی او، ممکن است ســرمربی فعلی تاتنهام راهی 

برنابئو شود.

تاخیر گرت بیل دوباره حاشیه ساز شد
در تابستان امسال و بعد از آنکه بارها زين الدين زيدان اعلام کرد 
تمايلی به حفظ گرت بیل ندارد، کمتر کســی تصور می کرد اين 
ســتاره ولزی در برنابئو ماندگار باشــد  اما در نهايت ناکامی رئال 
مادريد در خريد گزينه های مورد نظر خود منجر به تغییر نظر زيزو 
شد و گرت بیل در لیســت رئال مادريد باقی ماند. با شروع فصل، 
ستاره 30 ســاله تبديل به يکی از ارکان اصلی ترکیب زيدان شد  
اما سرمربی رئال مادريد تصمیم گرفت اين هفته و در ديدار مقابل 
کلوب بروژ به گرت بیل استراحت بدهد و طبق ادعای آ.اس، ستاره 
ولزی زمانی به استاديوم برنابئو رسید که چهار دقیقه از زمان آغاز 
بازی گذشته بود .به رغم غیبت در لیست، باشگاه انتظار دارد تمام 
بازيکنان پیش از آغاز بازی و تا پايان در استاديوم حاضر باشند و 
گرت بیل اين هفته تاخیر داشته است. البته اين اولین بار نیست 
که گرت بیل در رعايت قوانین باشــگاه رئال مادريد ناکام مانده 
اســت. در ماه ژانويه، گرت بیل در دقیقه 78 بــازی رئال مادريد 
مقابل رئال سوسیه داد از استاديوم خارج شد که اين رفتار در آن 

مقطع به شدت باعث عصبانیت هواداران و مديريت باشگاه شد.

شبی که بارسا از رکورد
 اروپایی رئال عبور کرد

بارســلونا شــب چهارشــنبه در هفته دوم لیگ قهرمانان اروپا 
موفق به شکست 2بريك اينتر شــد تا به رکورد 33 بازی بدون 
شکست در بازی های خانگی لیگ قهرمانان دست يابد. آخرين 
باخت خانگی بارســا در اين رقابت ها به شش ســال قبل برابر 
بايرن)3برصفر( بر می گردد. در بازی برگشــت نیمه نهايی لیگ 
قهرمانان بود که بارسا با ســه گل به بايرن باخت و در مجموع با 
شکست 7برصفر از رســیدن به فینال باز ماند. از آن پس بارسا 
توانســته در 33 بازی متوالی خانگی در نیوکمپ، 30 برد و سه 
تساوی کسب کند. آبی- اناری ها 101 گل زده اند و تنها 16 گل 
دريافت کرده اند. اين آمار خوب البته کمک زيادی از لحاظ کسب 
جام به بارســا نکرده و اين تیم فقط فصل 15-2014 بود که با 
شکســت 3بريك يوونتوس در فینال عنوان قهرمانی را کسب 
کرد. در لیگ قهرمانان هیچ تیمی رکورد کنونی بارســا را ندارد 
اما با احتساب فرمت قديمی اين رقابت ها، رکورد در دست بايرن 
مونیخ است که بین سال های 1969 تا 1991 در 43 بازی خانگی 
متوالی متحمل شکست نشــد. رئال نیز بین سال های 1975 تا 
1990 در 32 بازی خانگی متوالی بی شکست مانده بود و بارسا 

 چهارشنبه از اين رکورد گذر کرد.

گوشه و کنار مستطيل سبز

»قــدرت اصلی جهــان ما رســانه ها هســتند، نه 
سیاستمداران.« اين را سال گذشته پپ گوارديولا 
در يک کنفرانس مطبوعاتی، در جواب ســوالی در 
خصوص توهین های نژادپرستانه به رحیم استرلینگ 
گفته بود. او اين بار در کنفرانسی ديگر در جهت دفاع 
از برناردو سیلوا برآمد؛ آن  هم در شرايطی که نسبت 
به قدرت کلام خود آگاهی داشــت و رويکرد او تنها 
يک حمايت از هم قبیله ای بــود. در مرکز اين بحث 
پیچیده، مکالمه ای در خصوص نیت و شیوه ادا کردن 
منظور است. همینطور در خصوص جهل و تعصبات 

تاريخی و در آخر شخصیت و نجابت.
يکشنبه، سیلوا يک عکس را توئیت کرد که دو تصوير 
در گوشه آن به چشم می خوردند: عکسی از کودکی 
بنجامین مندی و عکســی از لوگوی کنگیتوس که 
يک برند اسنک )غذای کوچک؛ شکلات، خشکبار و 
...( در اسپانیا است. به نوعی سیلوا شباهت اين دو را 
متذکر شده بود و با گذاشتن چند ايموجی، همگان 
را مطمئن کرده بود که قصد شوخی دارد. سیلوای 
سرخوش، دکمه ارســال توئیت را زد و به کارهای 
خود مشغول شد. دو واکنش متضاد اين بین رخ داد. 
واکنش ابتدايی قابل تصور، تمايل به بالا آوردن بود. 
لوگوی کنگیتوس خود کاريکاتوری نژادپرســتانه 
است. چشــم های گرد و برجســته، لب های چاق 
قرمزرنگ و بدون لباس. معنی کنگیتوس اين است: 
آدمی کوچک از کنگو. تبلیغات اين برند در دهه های 
قبل، خود پر و بال دادن به بی رحمانه ترين شیوه های 

نژادپرستی بود.
اما حتی به دانستن ادامه اين ماجرا احتیاجی نیست. 
مسئله با چشم ها، بدون دانســتن اين فکت ها نیز 
مشخص است. همسان کردن يک انســان زنده با 
يک موجود شکلاتی رنگ بی قواره، خود چیزی غلط 
است. تصوير بدی دارد. اينکه مندی به طور عمومی 

اعلام کرده مسئله برای او شوخی بوده، محل بحث 
نیست. اگر تصاويری نژادپرســتانه را در فضايی که 
600 هــزار دنبال کننده داريد منتشــر کنید، تنها 
يک فرد نیســت که حق واکنش داشته باشد. پیش 
از مکاتبات اتحاديه بــرای توضیح موضوع، احتمال 
شش جلسه محرومیت بازيکن پرتغالی مطرح شد. 
سپس واکنش دوم به جريان افتاد. افرادی غرق خشم 
از جمع حامیان متعصب، شروع به صحبت کردند. 
تکرار کلیشه های نژادپرستانه، توهین آمیز بودن آن 
را در نگاه کسانی که خود هدف نژادپرستی نیستند، 
بی اهمیت کرده است. از اين رو، مسئله خیلی زود تا 
حد و اندازه های يک درگیری باشگاهی بین هواداران 

سیتی و متنفران آن پايین آمد. 
اين بین پپ گوارديولا، سه شنبه شب نشان داد که 
تا چه اندازه از موضوع پرت است. وقتی در خصوص 
تحقیقات اتحاديه از او سوال شد می توانست به اين 
ســوال جواب ندهد يا تا اين اندازه مستقیم پشت 
بازيکن در نیايد. مثلا در حالی از بازيکن حمايت کند 
که بپذيرد کاری که وی انجام داده خطاست. به جای 
آن، طوری حمايت کرد که به ماجرا دامن زده باشد. 
گفت: »تصويری که ديديد ربطی به رنگ پوســت 
نداشت. او عکسی از بچگی مندی ديد و آن را با يک 
کارتون مربوط دانست که شباهت هايی هم داشتند. 
اين موضوع حتی در مورد افراد سفیدپوست نیز رخ 
می دهد که تصويری از يک کارتون ببینید و آن را به 
صورت يک انسان ديگر شبیه بدانید. برناردو يکی از 
دوست داشتنی ترين افرادی است که در عمر خود 
ديده ام. يک شــخصیتی عالی است. اين فرد به پنج 
زبان صحبت می کند. چون فردی روشــنفکر است. 
اين مسئله ربطی به رنگ پوســت يا ملیت نداشت. 
يکی از بهترين دوســتان او، مندی است. آنها مانند 

برادر هم هستند و همیشه شوخی می کنند.«

بیايید ســعی کنیم منطــق موضوع را بشــکافیم. 
گوارديولا می گويــد برناردو به پنــج زبان صحبت 
می کند، آدمی دوست داشتنی است، يکی از بهترين 
دوستانش ســیاه اســت و چیزی که توئیت کرده 
نژادپرستانه نیست. جدا از آن، چنین چیزی ممکن 
است در مورد افراد ســفید هم رخ دهد! اگر اشتباه 
برناردو را اشتباهی صادقانه از سر ندانستن در نظر 
بگیريم و موضوع را با يک محرومیت تمام شده بدانیم، 
مداخله پپ به مراتب نگران کننده تر است. صحبت او 
متضادِ مغاطه ای به نام حمله شخصی )با حمله به فرد، 
ثابت کنیم ادعا يا عمل او غلط است( است که به جای 
بیان عذرخواهی انجام شده است: اينکه با بیان اينکه 
شخصی در ذات نژادپرست نیست، رفتار نژادپرستانه 

او را غیرنژادپرستانه جلوه دهیم.
مسئله ای تاحدودی مشابه به اين 20 سال پیش رخ 
داد. در واکنش به قتل مخلوط با نژادپرستی نوجوانی 
به اسم استفن لاورنس در جنوب شرق لندن با ضربات 
چاقو در ايستگاه اتوبوس، ويلیام مک فرسون افسر 
تحقیقات گفته بود: »ما بايد دريابیم که چرا چنین 
اتفاق هايی می افتد. اين درســت نیست که مقامات 
بگويند که ما کاری با نژادپرستی نداريم.« اگر شما 
توئیت برناردو را توهین آمیز نمی دانید، مســئله ای 
نیست. مسئله اصلی اين است که بسیاری اين توئیت 
را توهین آمیز می دانند و اينطور نیســت که همگی 
دنبال تلاشی برای زمین زدن سیتی باشند. به طور 
کل مسئله، اخلاق فرد يا حسن نیت او نیست. حتی 
اگر اين موضوع به طور شخصی برای شما توهین آمیز 
نیست، نمی تواند از درد تجربه کســانی که به آنها 
توهین شده بکاهید. مگر چقدر دشوار است که در 
چنین موضوع حساسی، کمی دقت به خرج بدهیم؟

در دوره بی عاطفه ای زندگــی می کنیم. جايی که 
خســارت زدن به ديگران، با گذاشــتن وثیقه قابل 

جبران اســت. دوره ای که بدبینی حکمفرماست. 
مشکل جايی است که به جای مطالعه رفتار، سراغ 
موضوع بزرگ تری برويم و اين را به بحث بگذاريم که 
آيا برناردو نژادپرست است يا خیر. چیزی که تعريف و 
شیوه ای دقیق برای تشخیص ندارد. می توان تا سال ها 
در مورد آن بحث و جدل کرد و دلايلی برای وجود يا 
عدم وجود آن قائل شد. انگار به ما گفته شده که وقت 
خود را با جنگیدن روی موضوعی به اسم »نژادپرستی 
واقعی« تلف کنیم که طبیعتا چیزی است که افراد 
سفیدپوســت بايد روی آن بحث کنند و به نتیجه 
برســند! وقتی مســئله در مورد گوارديولا و سیتی 

باشد، حواشی از مســائل اصلی پررنگ تر می شوند. 
بسیاری از طرفداران سیتی نســبت به رسانه های 
انگلیسی، احساس قربانی بودن دارند. البته سیتی 
در اين زمینه تنها نیست و دست های لیورپول نیز در 
اين زمینه آلوده است. در جريان داستان توهین های 
نژادپرستانه لوئیس سوارز به پاتريس اورا، بازيکنان 
لیورپول و مربی تیم کنی دالگلیش از سوارز حمايت 
کردند. پیش از آن، الکس فرگوسن نیز در طی دهه 
90 از پیتر اشمايکل که به ايان رايت توهین نژادی 
کرده بود، حمايت کرد. وقتی موضوع حرف زدن از 
نژادپرستی است، همه دوست دارند آن را ريشه کن 
کنند ولی وقت زمان عمل می رســد، عمده مردم 
ترجیح می دهند تیم آنها برنده شــود و اهمیتی به 

حواشی نمی دهند.
احتمالا تنها دلیل گوارديولا از آن حرف ها، حمايت 
از ستاره خود بوده اســت. هرچند بسیار بد ادا شد، 
بی موقع و بی رحمانه  بود و مغز آن، اين بود که سیلوا 
نژادپرست نیســت چون مثلا بلد اســت فرانسوی 
صحبت کند. او چیزی شــبیه اين سال گذشته هم 
بیان کرده بود. گفته بود »فرزندان من به مدرســه 
می روند با ديگران... با هندی ها، افراد ســیاه، افراد 
معمولی، از هرجايی.« کســی گفته بود که اين يک 
اشتباه در بیان مطلب بود چون انگلیسی زبان سوم 
پپ است. با اين حال نیاز بود که توضیحی ارائه شود. 
از قصد يا غیرعمدی، او ذات پیچیده نژادپرســتی 
را انکار کرد و يکسری کلیشه قديمی را بار ديگر بر 
زبان آورد. اينکه نژادپرستی تنها می تواند از قصد و 
از سر بدجنسی باشد. اينکه با گفتن اينکه يک فرد 
دوست داشتنی است، از وی دفاع کرده ايم. يا اينکه 
اگر چیزی در خصوص افراد سفیدپوست رخ دهد، 
برعکس آن در خصوص افراد سیاه پوست نیز منطقی 

و غیرنژادپرستانه است.

توئیت سیلوا 
یا توجیه پپ؛ 

کدام بدتر 
است؟

گواردیولا در دفاع از 
برناردو سیلوا حرف هایی 

زده که به مراتب بدتر 
و خطرناک تر از توئیت 

جنجالی بازیکنش است

باور ندارم برناردو نژادپرست 
است. حتی برخلاف یایا توره باور 
ندارم گواردیولا نژادپرست باشد 
اما از سوی دیگر، اینگونه رفتار و 
قضاوت نیز باعث هیچ پیشرفتی 

در خصوص حقوق برابر افراد 
نخواهد شد. به عنوان یک اجتماع 

نیاز به راهی برای صحبت داریم 
که شیطنت آمیز و باعث ناراحتی 

جمعی کثیر از افراد نباشد. باید 
متوجه باشیم که راه حل مشکلات 

در چیزی جز قبیله گرایی نهفته 
است. چیزی برای عذرخواهی 

و شرم نباشد، برچسبی نباشد، 
توجیهات ضعیف نباشد، مجازات 
جهت تبدیل یک نمونه به مثالی 

برای ترساندن دیگران نیز نه. 
بشنویم، احساس دیگران را 

متوجه شویم و سعی کنیم بهتر 
عمل کنیم.

کته
ن

  سوژه روز

آیا مسی و 
گریزمان 

واقعا با هم 
مشکل 

دارند؟ 
لیونل مســی بعد از ديدار مقابل اينتر مدعی شد رابطه خوبی با همه 
بازيکنان از جمله آنتوان گريزمان دارد  اما ستاره فرانسوی در کنفرانس 
مطبوعاتی پیش از بازی مقابل نراتزوری فاش کرد به ندرت با مســی 
صحبت می کند تا شــايعات مبنی بر عدم رضايت کاپیتان بارســلونا 
از انتقال گريزمان پررنگ تر شــود؛ اتفاقی که در زمین نیز کمی قابل 
مشاهده است. به نظر می رسد به رغم تلاش فراوان برای بازی تکضرب، 
شرکت در امور دفاعی و علاقه به تطبیق يافتن با سبک بازی بارسلونا، 
هنوز گريزمان موفق به انجام چنین کاری نشده است. همکاری با لیونل 
مسی می تواند يکی از اصلی ترين مشکلاتی باشد که گريزمان به حل 
آن نیاز دارد.برخی از آمارها به عدم درک طرفین در مورد زمین اشاره 
می کند. البته اين می تواند مربوط به ويژگی های فردی اين بازيکنان و 
البته شايد مربوط به تاکتیک ارنستو والورده برای استفاده از آنها باشد. 
در دو بازی گروهی لیگ قهرمانان اروپا، گريزمان چهار پاس به هم تیمی 
آرژانتینی خود داده است )دو پاس در هر بازی(، در حالی که مسی پنج 
پاس برای گريزمان ارسال کرده است )دو تا مقابل بوروسیا دورتموند و 
سه تا مقابل اينترمیلان.( البته با توجه به اينکه آنها در پست بال چپ و 
راست بازی می کنند، اغلب يک واسطه برای تبادل توپ بین آنها وجود 
دارد و شايد اين امر طبیعی باشد. همچنین گفتنی است که لیونل مسی 

در بازی مقابل دورتموند تقريبا نیم ساعت در زمین حضور داشت.
اما به عنوان مثال عثمان دمبله حدود نیم ساعت مقابل اينتر بازی کرد 
و مسی پنج بار به او پاس داد. همچنین در بازی مقابل دورتموند که با 
نتیجه صفر-صفر پايان يافت، می بینیم که گريزمان در 34 دقیقه ای که 
کنار کاپیتان بارسا در زمین حضور داشت فقط دو پاس به مسی داد. به 
هر حال به نظر می رسد اين موارد بیشتر تاکتیکی بوده و با گذر زمان حل 
خواهد شد  اما مثلث رويايی مسی، گريزمان و سوارز هنوز شکل نگرفته 

و هواداران بارسلونا بايد منتظر درخشش همزمان اين سه نفر بمانند.
خود گريزمان مشکل داشتن با مسی را تکذيب و ماجرا را به اين شکل 
توضیح داده است: »مسی شخصیتی نیست که خیلی حرف بزند. من 
هم مثل او هستم و به همین خاطر به ندرت باهم حرف می زنیم. چند 
بار باهم چای خورده ايم و در مسیر درستی قرار داريم. هر دو انسان های 
خوبی هستیم و من هم اينجا هستم تا به او و ديگر هم تیمی هايم کمک 
کنم.« مســی هم در اين باره می گويد: »هیچ مشــکلی بین ما وجود 
ندارد و من با همه رابطه خوبی دارم. گروه متحد است و ما می دانستیم 
که در بهترين شرايط نبوده و به اين پیروزی احتیاج داريم. در بازی با 
ختافه هم پیروز شديم و امیدواريم بازی امروز شروع جديدی را برای 

ما رقم بزند.«

بدون شوت در چارچوب
رکوردزنی های منفی منچستریونایتد ادامه دارد

تساوی بدون گل آلکمار و منچستريونايتد نتیجه ای نبود 
که دلخواه هیچ يک از طرفداران تیم انگلیسی باشد. البته 
اين نتیجه و اين عملکرد برای کســانی که طی هفته های 
اخیر يونايتد را دنبال کرده اند، جای تعجب هم نداشــت. 
در پايان مســابقه با نگاهی به آمار متوجه می شــويم که 
منچستريونايتد مقابل تیم رده ســومي لیگ هلند، حتی 
يک شوت در چارچوب هم نداشــت. در واقع آنها در تمام 
طول بازی فقــط هفت بار تــوپ را درون محوطه جريمه 
حريف لمس کردند. در مقابل آلکمار نه تنها دو برابر حريف 
شــوت زد )12 بار( بلکه چهار ضربه در چارچوب داشت. 
نکته جالب اينکه 25 لمس تــوپ آنها در محوطه جريمه 
منچســتريونايتد نســبت به هفت لمس توپ حريف در 

محوطه جريمه آلکمار تفاوت فاحشی را نشان می دهد.
منچســتريونايتد فرصت زيادی تا روز يکشــنبه نخواهد 
داشت که چاره ای برای عدم خلاقیت خود بینديشد. آنها 
پس از رويارويی با نیوکاســل در سنت جیمز پارک در آن 
روز، يکشنبه بعدتر )20 اکتبر( و در بازگشت از تعطیلات 
ملی از لیورپول میزبانی خواهند کرد. سپس ظرف کمتر از 
10 روز، چهار مسابقه خارج از خانه پیاپی به ترتیب مقابل 
پارتیزان )لیگ اروپا(، نوريچ، چلسی )لیگ کاپ( و بورنموث 
در انتظار اين تیم خواهد بود. ظاهرا تقويم مسابقات قصد 
روی خوش نشــان دادن به شیاطین ســرخ ندارد و اين 
خودشان هستند که بايد همتی ويژه کنند تا از رقم خوردن 

فصل بی حاصلی ديگر جلوگیری کنند. 
شیاطین سرخ حالا در 10 بازی خارج از خانه پیاپی خود 

نتوانسته اند به يک پیروزی دست پیدا کنند. رکورد قبلی 
ناکامی پیاپی در بازی های خارج از خانــه يونايتد به بازه 
زمانی فوريه تا سپتامبر ســال 1989 برمی گردد، زمانی 
که شیاطین ســرخ در 11 بازی خارج از خانه پیاپی قادر 
به کســب پیروزی نبودند. به اين ترتیب يونايتدی ها بعد 
از 30 ســال رکورد بدترين عملکرد در بازی های خارج از 
خانه را جابه جا کردند. منچستريونايتد از ماه مارس سال 
جاری تا امروز در 10 بازی خارج از خانه پیروز نشده  است. 
شیاطین ســرخ در اين بازی ها چهار بار به تساوی رسیده 
و شــش بار در مقابل حريفان خود شکســت خورده اند. 
اين روند ناکامی يونايتد از بازی اين تیم مقابل آرســنال 
در ماه مارس آغاز شــد، زمانی که يونايتد در ورزشــگاه 
امیريتس مقابل توپچی ها شکست 2برصفر را تجربه کرد. 
نمايش های اخیر منچســتر انتقادهای بازيکنان ســابق 
اين تیم را به دنبال داشــته اســت. مايکل اوون که سابقه 
بازی در اين تیــم را دارد برخی بازيکنان جوان فعلی را در 
حد منچســتريونايتد نمی بیند. او می گويد: »مشکل اين 
اســت که برخی بازيکنان به اندازه کافی خوب نیستند. با 
تمام احترام، منچستريونايتد حتی اگر تیم منسجمی هم 
داشت، باز میسون گرينوود راهش را پیدا می کرد و شانس 
بازی به دست می آورد  اما برخی از آنها لزوما اين شانس را 
پیدا نمی کردند. می توانید بگويید که اين موضوع برای آنها 
سخت است  اما اينطور نیست. احتمالا برای آنها خوب است 
که در منچستريونايتد بازی کردند و حال می توانند ادامه 

فوتبال شان را جای ديگری ادامه دهند.«

  گزارش
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طعنه روز؛ مثل قلعه نویی نیستم
امیر قلعه نويی گهگاه در مصاحبه هايش گريزی هــم به ماجرای حضور 
استقلال در مسابقات دسته ســوم و ماندنش در تیم در آن برهه می زند. 
برخی همبازيانش اما در اين باره هم سکوت نمی کنند و توضیحات جالبی 
می دهند. منصور رشــیدی دروازه بان و مربی اسبق استقلال در اين باره 
گفته است: »قصد من از گفتن اين حرف ها صرفاً دلسوزی است. من از دهه 
4۰ در استقلال بوده ام، شب ها در ورزشگاه امجديه می خوابیدم، امکاناتم 
يک تشک، پتو و يک متکا بود. يخچال و آب سرد نداشتم. وقتی ملی پوش 
شــدم، باشــگاه ماهی 2۵۰ تومان معادل 3۵۰ دلار امروز به من حقوق 
می داد که در دو ماه اول از خوشحالی درست خوابم نمی برد. از آن آدم ها 
نبوده ام که اگر در استقلال پست نداشته باشــم، از باخت تیم خوشحال 
شوم. شبیه پیشکسوتی مثل امیر قلعه نويی هم نیستم که هر بار مصاحبه 
می کند، می گويد من در دسته سوم در اســتقلال ماندم، ولی نمی گويد 
در آن ايام مصدومیت داشت و باشگاه اســتقلال در حقش محبت کرد و 
او را نگه داشت. يا نمی گويد در مقايســه با همه مربیان داخلی استقلال 
همواره بالاترين قرارداد ها را بســت و همین دو هفته قبل بعد از گرفتن 
طلب 8۰۰ میلیون تومانی رضايت داد وگرنه استقلال برای دومین بار از 
لیگ قهرمانان آسیا کنار گذاشته می شد. اگر کسی استقلالی است، نبايد 
سر باشگاه و هوادارانش منت بگذارد. مثلًا قلعه نويی جای اينکه بگويد در 
دسته سوم در استقلال بودم، بگويد من هم جزو نفراتی بودم که در سقوط 

اين تیم به دسته سوم سهم داشتم.«

چراغ سبز جانشین برانکو در الاهلی
نشريه »الرياضیه« عربســتان خبر داد که مارسل کیزر، سرمربی هلندی 
فصل گذشته اسپورتینگ پرتغال موافقت اولیه خود را با پیشنهاد باشگاه 
الاهلی اعلام کرده است. باشگاه الاهلی عربستان بعد از برکناری زودهنگام 
برانکو، ســرمربی ســابق پرســپولیس به دنبال مربی جديد بود. جمال 
بلماضی، سرمربی تیم ملی الجزاير بار ديگر پیشنهاد مسئولان الاهلی را 
رد کرد اما سرمربی ۵۰ ساله هلندی که ســابقه هدايت آژاکس را نیز در 
کارنامه اش دارد با پیشنهاد الاهلی موافقت کرده و به زودی به عربستان 

می آيد.

برق مشکل ساز شد، این بار در آبادان
طبق برنامه قبلی قرار بود ديدار تیم های صنعت نفت و سايپا در چارچوب 
هفته ششم لیگ برتر از ســاعت 17:1۵ ديروز در استاديوم تختی آبادان 
آغاز شود ولی قطعی برق در اين اســتاديوم موجب به تعويق افتادن نیم 
ساعته اين بازی شــد. در زمانی که نارنجی پوشــان قصد ورود به زمین 
ورزشگاه تختی آبادان و گرم کردن داشــتند، برق رختکن تیم سايپا به 
طرز عجیبی قطع شد تا گرمای شديدی در رختکن اين تیم حاکم شود و 
شرايطی مانند ســونا را حاکم کند. قطعی برق در رختکن سايپا در حالی 
اتفاق افتاد که ساير بخش های ورزشــگاه تختی آبادان و رختکن صنعت 
نفت دارای برق بود و همین موضوع ناراحتی بیشــتر نارنجی پوشان را به 
همراه داشت. به دلیل فراهم نبودن شرايط برگزاری مسابقه صنعت نفت و 
سايپا و قطعی برق در بخشی از استاديوم تختی آبادان، ديدار اين دو تیم 

با 2۵ دقیقه تاخیر و از ساعت 17:4۰ آغاز  شد. 

چرا سیدجلال از لیست خط خورد؟
سیدجلال حسینی در حالی نامش از لیســت 18 نفره پرسپولیس برای 
سفر به مشــهد خط خورد که او در اين هفته در تمرينات گروهی تیمش 
شــرکت کرده بود و هیچ مصدومیتی نداشــت. محرومیت دو جلسه ای 
شجاع خلیل زاده باعث شد خیلی ها تصور کنند کالدرون، کاپیتان تیمش 
را به ترکیب اصلی برگرداند اما او محمد انصاری را به او ترجیح داد. البته 
سرمربی آرژانتینی برای اين کار خود دلیل داشت. پیش از اين هم اشاره 
داشتیم به اينکه کالدرون برای کنترل وضعیت بدنی شاگردانش به آنها 
در تمرينات دســتگاه  جی پی اس وصل می کند و بازيکنانی که کمترين 
دوندگی را در زمین داشته باشند در لیســت نهايی قرار نمی گیرند. اين 
اتفاق در تمرينات اين هفته پرسپولیس در مورد سیدجلال رخ داد و عدم 
آمادگی مناسب او باعث شــد کالدرون نامش را برای اين بازی سنگین 
از لیست خارج کند. به نظر می آيد ســیدجلال برای بازگشت به ترکیب 
اصلی پرسپولیس کار خیلی ســختی پیش رو  دارد و بايد خیلی بهتر از 

اينها تمرين کند.

مهاجم تیم ملی جوانان پرسپولیسی می شود؟
پرســپولیس با هدايت گابريل کالدرون آرژانتینــی تاکنون نتايج خوبی 
گرفته و قبل از بازي با پديده  با کســب 9 امتیــاز در رده چهارم جدول 
رده بندی لیگ برتر قرار دارد. اين تیم البته در خط حمله با مشکلات زيادی 
مواجه بوده و به همین دلیل باشگاه پرســپولیس درصدد است. باشگاه 
خبرنگاران جوان نوشت گفته می شود آريا برزگر، مهاجم تیم ملی جوانان 
فوتبال ايران در آستانه پیوستن به باشگاه پرسپولیس است. اين بازيکن 
درخشش خوبی در تیم ملی جوانان داشت و شیرازی است. برزگر پیش 
از شروع لیگ نوزدهم نیز در آستانه پیوستن به پرسپولیس بود اما با اين 
باشگاه به توافق نرسید و اکنون احتمال دارد به زودی سرخپوش شود. اين 

بازيکن از ديگر تیم ها نیز پیشنهاداتی دارد.

یک ماه آرامش؛ هدیه استراماچونی و استقلال!
بعد از برد در جام حذفی، يک برد در لیگ برتر توانست استقلال را از چالش 
اول فصل نجات دهد. استقلال که در اين هفته ها عادت کرده بود بلافاصله 
بعد از زدن گل، دروازه اش باز شود، در بازی ديروز هم فقط پنج دقیقه از 
گل اولش محافظت کرد  اما دفعه دومــی که از گل گهر پیش افتاد، موفق 
به حفظ نتیجه شد. مهم تر از جايگاه و نتیجه کسب شده، برای آبی ها اين 
اســت که دو برد متوالی و صعود به مرحله بعدی جام حذفی شايد فشار 
روانی را از بازيکنان اين تیم کم کند. فشــاری که شــايد حضور نداشتن 
تماشاگران هم در آن تاثیر داشت و شــاگردان استراماچونی توانستند با 
خیالی آسوده بازی کنند. استقلال حالا با يک برد وارد تعطیلات می شود 
و حداقل دو هفته فشار روانی از اين تیم فاصله گرفته است. بعد از آن هم 
شاگردان اســتراماچونی خیلی از تهران دور نمی شوند و بايد به مهمانی 
سايپا بروند. ديدار بعد از آن هم اســتقلال میزبان پارس جنوبی است. دو 
ديداری که می تواند تا حدود زيادی معادلات را به نفع اســتقلال کند و 

آبی ها به لیگ برگردند.

روز پرکار شبکه ورزش
امروز را می توانید با دیدن چند بازی از رقابت های جام جهانی والیبال آغاز 
کنید. از ســاعت 8:30 صبح بازی حساس روسیه و برزیل از شبکه ورزش 
پخش می شــود. بازی ایران و استرالیا هم از ســاعت 11:30 از شبکه سه 
روی آنتن می رود. بعد از ظهرهای شنبه هم مطابق معمول به فوتبال های 
باشگاهی در اروپا اختصاص دارد. از ساعت 3:00 می توانید بازی برایتون 
و تاتنهام را از شبکه ورزش تماشــا کنید. بازی رئال مادرید و مالاگا هم از 
ساعت 30: 17 از همین شبکه روی آنتن می رود. سومین بازی فوتبال که 
امروز از شبکه ورزش پخش می شود، بازی پاری سن ژرمن و آنژه است که 
ساعت 30: 19 آغاز می شــود و در نهایت بازی جنوا و میلان هم از ساعت 
22:15 از همین شبکه روی آنتن خواهد رفت. شبکه سه تا لحظه تنظیم 

مطلب، کنداکتور امروز خود را اعلام نکرده بود. 

    گوشه و کنار مستطیل سبز

    از دست ندهید

   گزارش   گزارش2

با اســتعفای فرهاد مجیدی از هدايت تیم امید 
ايران، بحران در اين تیم به بالاترين حد ممکن 
رسیده اســت. حدود 1۰۰ روز ديگر رقابت های 
قهرمانی زير 23 ســال آســیا آغاز خواهد شد و 
امیدهای ايران هنوز مربی ندارند. اين در حالی 
است که همین حالا ســاير همگروه های ايران 
وضعیت خوبی دارند. ازبکستان کاملا آماده است 
و در دو بــازی تدارکاتی ايــران را مغلوب کرده، 
چین و کره جنوبی هم مثل تمام سال های اخیر 
برنامه ريزی های لازم را انجــام داده اند و تا زمان 

شروع بازی ها به اوج آمادگی خواهند رسید. 
مشکلات تیم امید ايران اما فقط اين نیست که در 
حال حاضر سرمربی ندارد. اين تیم مدت هاست 
درگیر حاشیه های عجیب و غريب مديريتی است. 
قبل از فرهاد مجیــدی، هدايت اين تیم برعهده 
زلاتکو کرانچار بود که او هم به شکلی نامشخص از 
اين تیم جدا شد. هنوز هم مشخص نیست مشکل 
کرانچار چه بود که مسئولان فدراسیون ترجیح 
دادند با او قطع همکاری کنند. حالا با استعفای 
فرهاد مجیدی به نظر می رسد که مشکل بزرگی 
در مديريت اين تیم وجود دارد وگرنه هیچ دلیلی 

ندارد که دو سرمربی به فاصله چند ماه از هدايت 
يک تیم کنار بروند.

در هفته هــای اخیر فرهاد مجیــدی از دخالت 
در مســائل فنی تیم امید گلايه کرده بود! گفته 
می شد علاوه بر دخالت در اعلام فهرست نفرات 
دعوت شده، گاهی حتی در تعويض های تیم در 
بازی های دوستانه هم فشارهايی اعمال می شد 
که در نهايت کار را به جايی رساند که باعث شد 
مجیدی استعفا بدهد و برود. حالا اما سوال اين 
است که در اين فرصت کوتاه تا شروع رقابت ها، 
چه کسی مسئولیت اين تیم را قبول خواهد کرد 
و جانشین او خواهد شد. ســرمربی بعدی قطعا 
مشکلاتی خواهد داشت که اگر کمی عاقل باشد 
هرگز ريسک نشســتن روی نیمکت اين تیم را 

نخواهد پذيرفت. 
اولین مشکل همین ماجراهای پیچیده در چارت 
تیم امید اســت. دخالت هايی که مجیدی از آن 
گلايه داشــت احتمالا در ادامه هم انجام خواهد 
شد و کسی که جانشین مجیدی می شود يا بايد 
قاطعانه از اين دخالت ها جلوگیری کند يا با آن 
کنار بیايد. خوشــبختانه از اين دست مربیان در 

فوتبال ايران کم نیست و هدايت تیم امید به هر 
کدام از آنها پیشنهاد شود، با جان و دل خواهند 
پذيرفت و روی نیمکت تیم امید خواهند نشست. 
مشــکل دوم اما ضعف کلی تیم امید است. تیم 
امید فعلی که بازيکنانش بــا کرانچار و مجیدی 
کار کرده اند کم امیدترين تیم امید اين سال های 
فوتبال ايران است. اين تیم پر است از بازيکنان 
معمولی، متوسط و حتی ضعیف که با بعضی از 
بازيکنان تیم های دوره های قبل قابل مقايســه 

نیستند. به جز تعدادی انگشت شمار از بازيکنان 
که در تیم هــای لیگ برتری بــازی می کنند و 
جزو بازيکنان تاثیرگذار تیم شــان هم هستند، 
ســاير بازيکنان، در تیم های خود نیمکت نشین 
و سکونشین هستند! با چنین بازيکنانی، ايران 
شانس زيادی برای موفقیت در اين مسابقات ندارد 
و تقريبا اکثر کارشناســان فوتبال ايران، ناکامی 
تیم امید را از همین حالا پیش بینی کرده اند. در 
واقع به نظر می رسد هر مربی که هدايت اين تیم 

را قبول کند يک نمره منفی به کارنامه خود اضافه 
خواهد کرد و همین باعث می شود مربیان روی 
خوشی به قبول هدايت اين تیم نشان ندهند. اين 
اتفاق قبل از مجیدی هم افتاد و مربی های زيادی 
از قبول هدايت تیم امید سرباز زدند. با اين اوصاف 
به نظر می رسد سرمربی بعدی تیم امید هم مثل 
اکثر بازيکنانش يک مربی معمولی خواهد بود و به 
اين ترتیب سرنوشت چنین تیمی از همین حالا 

هم معلوم است.

   نکته بازی

چی کسی این تیم امید را تحویل می گیرد؟
سرانجام روز پنجشنبه فرهاد مجیدی در پستی که در اينستاگرام خود منتشر کرد 
از هدايت تیم امید ايران اســتعفا داد. او دلیل استعفايش را دخالت های نادرست 
و غیرحرفه ای و وجود پست های تعريف نشده و غیر استاندارد در تیم امید اعلام 
کرده است. البته اگر دلیل واقعی استعفای مجیدی همین ها باشد بايد به او آفرين 
گفت که به اصول پايبند اســت و دخالت ها را نپذيرفته  . اين حرف و حديث ها از 
همان روزهای اول حضور مجیدی در تیم امید شــنیده می شــد. ظاهرا از سوی 
حمید اســتیلی به عنوان مدير تیم امید دخالت هايی در فهرست نفرات دعوت 
شــده به اردوهای تیم امید صورت می گرفت و البته يــک کمیته فنی هم وجود 
داشت که در کار کادر فنی دخالت می کرد! همین وضعیت باعث شده تا مجیدی 
عطای کار کردن در تیم امید را به لقايش ببخشــد و از سمتش کناره گیری کند. 
درباره استعفای او البته حرف و حديث هايی وجود دارد. عده ای که جزو منتقدان 
همیشگی او هستند معتقدند او بعد از اينکه تیم امید در مسابقات قهرمانی آسیا در 
گروه مرگ قرار گرفته ترسیده و استعفا داده است! ايران با ازبکستان، چین و کره 
جنوبی همگروه شده بود و شاگردان مجیدی در يک بازی تدارکاتی به ضعیف ترين 
تیم اين گروه يعنی ازبکستان 4بريك باخته بودند! البته نمی توان در اين باره نظر 
قطعی داد اما ممکن است نظر اين افراد درست باشد. به هر حال به اين تیم امید از 
همان ابتدا هم امید چندانی نبود و نتايج ضعیف در بازی های تدارکاتی نشان داده 
بود که اين احتمالا يکی از ضعیف ترين تیم های امید تاريخ فوتبال ايران اســت. 
مجیدی هم دخالت هايی را که از همان روزهای اول در کارش بوده را بهانه کرده 
و برای اينکه ناکامی احتمالی تیم امید در صعود به المپیک به نام او نوشته نشود، 
ترجیح داده از هدايت اين تیم کنار برود. حالا اما سوال مهم اين است که در چنین 
وضعیتی کدام مربی عاقلی می آيد و هدايت اين تیم را در فاصله کمتر از چهار ماه 

تا شروع مسابقات برعهده می گیرد؟

چرا تراکتور پنجمین تیم پرتماشاگر جهان شد؟
در اينکه تراکتور يکی از پرهوادارترين تیم های ايران اســت شکی نیست و کسی که 
اين واقعیت را انکار کند قطعا مشکلی دارد! اما خبری که پنجشنبه درباره اين تیم و 
هوادارانش در سايت ترانسفرمارکت منتشر شد کمی مشکوک به نظر می رسید. در 
اين خبر آمده بود که تراکتور با میانگین 66833 تماشاگر در هر بازی، پنجمین تیم 
پرهوادار جهان است! در اين فهرست دورتموند صدرنشین بود، بارسلونا، بايرن مونیخ 
و منچستريونايتد دوم تا چهارم بودند و آرسنال بعد از تراکتور ششمین تیم پرهوادار 
جهان بود! اما تقريبا مشخص بود که اين فهرست باگ بزرگی دارد و مراجعه به سايت 
ترانسفرمارکت و صفحه تراکتور در اين سايت نشــان داد که چرا اين باشگاه در میان 
اين همه تیم پرطرفدار دنیا، به عنوان تیم پنجم جهان معرفی شده است. وقتی صفحه 
بوروسیا دورتموند را در اين سايت چک کنید می بینید که تعداد تماشاگران بازی های 
خانگی اين تیم 8136۵ نفر است. در هر سه بازی خانگی اين فصل دورتموند همین 
تعداد تماشاگر در ورزشگاه سیگنال ايدونا پارک حضور داشتند. اين عدد برای بايرن 
مونیخ 7۵ هزار نفر است. درباره درست بودن تعداد تماشاگران بازی های اين دو تیم 
تقريبا شکی وجود ندارد. بلیت های بازی های خانگی اين دو تیم قبل از فصل به طور 
کامل فروخته می شود و طبیعی است که تعداد تماشاگران بازی های خانگی اين تیم ها 
ثابت باشد اما در صفحه تراکتور، فقط تعداد تماشاگران يک بازی خانگی اين تیم ثبت 
شده و آن مربوط به بازی با پرسپولیس است که تعداد تماشاگران آن 66833 نفر اعلام 
شده و مبنای محاسبه سايت ترانسفرمارکت هم همین يک بازی است نه میانگین همه 
بازی های خانگی! چراکه در مقابل تعداد تماشاگران بازی خانگی اين تیم مقابل گل گهر 
عددی ثبت نشده است. مرور تصاوير اين بازی نشان می دهد که تعداد تماشاگران حاضر 
در ورزشگاه يادگار بسیار کمتر از بازی مقابل پرسپولیس است و اگر رقم واقعی آن اعلام 
و محاسبه شود، میانگین تعداد تماشاگران تراکتور هم به شدت کاهش خواهد يافت و 

اين تیم جايی در میان پرتماشاگرترين تیم های جهان نخواهد داشت. 

مراسمی در حد THE BEST فیفا!
نمی دانیم شما هم عصر پنجشنبه مراسم قرعه کشی جام حذفی را که به طور زنده از 
شبکه ورزش پخش می شد ديديد يا نه! اما اگر نديده ايد اين را بدانید که واقعا آن را 
از دست داده ايد و بايد افسوس بخوريد. سعید فتاحی، فراز فاطمی، سپهر حیدری، 
شهاب قاسمی و يکی از مديران سازمان لیگ، در کنار هم ايستاده بودند و دوربین 
اين پنج نفر را در يک قاب گرفته بود! فضا هم آنقدر تنگ بود که فاطمی و حیدری 
که مسئول برداشتن گوی های قرعه کشی بودند، به سختی می توانستند حتی تکان 
بخورند! اما انگار يک جبری وجود داشت که اين مراسم بايد به همین شکل برگزار 
و فیلمبرداری شود! خلاصه با هر بدبختی اي بود مراسم پیش می رفت و قرعه کشی 
انجام می شد اما عذابی که اين پنج نفر در مقابل دوربین می کشیدند ديدنی بود! اين 
مراسم حاشیه هايی هم داشت! قبل از شروع قرعه کشی يکی از مسئولان باشگاه ها 
از سعید فتاحی درباره سهمیه تماشاگران میزبان و میهمان در اين مرحله پرسید 
که فتاحی در پاسخی عجیب با خنده گفت: »اين آقای فلانی هم همیشه بدترين 
سوال ها را در بدترين زمان ها می پرسد!« در حالی که جای اين سوال دقیقا همان 
جا بود. بالاخره قبل از برگزاری بايد وضعیت سکوهای میزبان و میهمان مشخص 
می شد تا دوباره جنجالی مثل بازی نیمه نهايی فصل قبل پیش نیايد اما انگار فتاحی 
دوست ندارد کارها به شکل اصولی انجام شود. او در ادامه گفت: »آيین نامه مشخص 
کرده که سهمیه سکوها 9۰-1۰ باشد اما چون اين قانون در دربی اجرا نشد، بايد 
منتظر بمانیم تا ببینیم بازی ها چه شــرايطی پیدا می کند و ممکن است بعضی از 
بازی ها ۵۰-۵۰ شــود! حالا سوال اين است که اگر قرار اســت بنشینیم و ببینیم 
بعضی بازی های خاص چه شرايطی دارند تا سهمیه سکوها را مشخص کنیم، اصلا 
چرا آيین نامه تصويب کرده ايم؟ حین برگزاری مراسم هم کلی صحبت های اضافه 
و عجیب و غريب انجام شــد که همگی روی آنتن رفت. خلاصه اينکه بدانید، اگر 

مراسم را نديده ايد، چیزی در حد THE BEST فیفا را از دست داده ايد!

هر روز ناامیدتر از دیروز
سرمربی بعدی تیم امید کیست؟

در اولین بازی هفته ششم لیگ برتر، دیروز استقلال از ساعت 16 در ورزشگاه 
خالی آزادی به مصاف گل گهر ســیرجان رفت. شاگردان استراماچونی بعد 
از پیروزی بر گل ریحان البرز در جام حذفی، به دنبال کسب اولین پیروزی 
خود در لیگ نوزدهم هم بودند و دیروز بالاخره موفق شدند اولین سه امتیاز 

خود را بگیرند.

آبی ها بردند
 باور کنید!

استقلال2 -  گل گهر سیرجان1

  ترکیب عجیب، بدون مهاجم هدف
اســتقلال در شــرایطی به مصاف گل گهر 
ســیرجان رفت که اســتراماچونی تصمیم 
گرفته بود برای این بازی از مهاجم هدف در 
ترکیب تیمش استفاده نکند. در بازی های 
قبلی این مرتضی تبریزی بود که در پســت 
مهاجم هدف برای اســتقلال بازی می کرد 
اما این بازیکن در بازی دیروز نیمکت نشین 
شــد تا آرش رضاوند وارد ترکیب شود. به 
این ترتیب اســماعیلی و قائدی دو بازیکنی 
بودند که به دروازه حریف نزدیک تر بودند و 
سایر بازیکنان باید برای آنها موقعیت سازی 

می کردند.

 یک پنالتی باورنکردنی علیه استقلال
استقلال در دقایق ابتدایی بازی روی اشتباه 
میلاد فراهانی دروازه بان گل گهر به گل برتری 
رســید اما اعلام یک پنالتــی بحث برانگیز از 
سوی حسن اکرمی باعث شد تا استقلالی ها 
باز هم دقایقی بعد از گلزنــی، دروازه خود را 
باز شــده ببینند و برد خود را قبــل از دقیقه 
10 با تســاوی عوض کنند. در شــرایطی که 
اســتقلال با گل میلیچ از حریف خود پیش 

افتاده بود، علی کریمــی در محوطه جریمه 
قصد ضربــه زدن به توپ را داشــت که بهنام 
برزای با تکل از پشــت مانع از این کار او شد 
اما داور مسابقه به شکل غیر قابل انتظاری به 
ســود گل گهر مهمان اعلام پنالتی کرد. این 
تصمیم از سوی اکرمی با واکنش استقلالی ها 
رو به رو شد و نیمکت نشینان استقلال نیز به 
تصمیم داور مسابقه اعتراض داشتند اما داور 
مسابقه در نهایت با همکاری کمک های خود 
در رای اعلام شده تغییری ایجاد نکرد تا یک 
پنالتی بحث برانگیز در شروع مسابقه با ضربه 
برزای و در برگشت با استفاده از ریباند تبدیل 
به گل مســاوی تیم گل گهر سیرجان شود و 
استقلالی ها برای ششــمین دیدار متوالی باز 
هم دروازه خود را باز شــده دیدند. اکرمی که 
در شروع مسابقه و در دقیقه 9 با اعلام پنالتی 
به سود ســیرجانی ها باعث شــد تا استقلال 
برد را از دســت بدهد و بازی به تساوی برسد، 
در دقیقه 26 مســابقه با یــک تصمیم دیگر 
باعث شد تا بازی آرام دو تیم دوباره جنجالی 
شود. در شــرایطی که بازیکنان تیم گل گهر 
در آستانه موقعیت مناســب تک به تک قرار 
داشتند، مهاجم این تیم با یک برخورد با ریگی 

سرنگون شد؛ اتفاقی که البته تنها نظر اکرمی 
بود و هیچ کدام از کمک های او این موضوع را 
تایید نکردند. داور مسابقه هر چند ابتدا با نظر 
شخصی اعلام خطا کرد اما اعتراض استقلالی ها 
و البته نظر کمک های خــود را پذیرفت و از 
اخراج و اعلام خطا صرف نظــر کرد تا به این 
ترتیب بازی از یک جنجال داوری دیگر فعلا 

دور بماند.

 استراماچونی، دو تعویض و یک گل
اســتراماچونی با شــروع نیمه دوم بازی با 
گل گهر ترجیح داد میلاد زکی پور و مرتضی 
تبریزی را به طور همزمــان وارد زمین بازی 
کند که اتفاقا هر دو بازیکن زمینه ساز گل دوم 
تیم شان شدند. در دقیقه 49 بازی سانتر میلاد 
زکی پور به داخل محوطه جریمه رســید، در 
این صحنه دخالت تبریزی باعث شد فراهانی 
اشــتباه کند تا مهدی قائدی دروازه خالی را 
باز کند. استراماچونی در بازی های قبلی هم 
تعویض های خوبی انجام داده بود و موفق شد 
جریان بازی را به نفع تیمش تغییر بدهد و حالا 
هم از دو بازیکن تعویضی خود در شروع نیمه 

دوم توانست نمره قبولی بگیرد.

 برزای دوباره علیه استقلال
بهنام برزای فصل گذشته در تیم پدیده مشهد 
ضربه بزرگی به استقلال زد. او زننده تک گل 
تیمش در بازی مقابل استقلال بود. گل او باعث 
باخت استقلال شد و آخرین شانس های این 
تیم برای قهرمانی در لیگ هجدهم را از بین 
برد. برزای دیروز هم به شدت استقلال را آزار 
داد. او پنالتی جنجالــی تیمش را با درگیری 
با روزبه چشــمی از داور گرفت و خودش آن 
را تبدیل به گل مســاوی تیمش کرد. برزای 
در این بازی بهترین بازیکن تیمش بود. او در 
دقایق پایانی هم با خطای شدید روزبه چشمی 
مواجه شد که باعث خونریزی و آسیب دیدگی 

از ناحیه زانو شد. 

 قائدی و یک ریباند دیگر
مهدی قائدی مهاجم جوان اســتقلالی ها در 
دقیقه 49 نیمه دوم توانســت برای استقلال 
گلزنی کند تا به این ترتیــب آبی ها باز هم از 
حریف خود پیش بیفتند. اشتباه میلاد فراهانی 
در جمع کردن توپ روی ارسال زکی پور باعث 
شد تا با دخالت تبریزی آبی ها یک موقعیت 
بسیار خوب در محوطه شش قدم داشته باشند 

و مهدی قائدی با استفاده از این موقعیت خوب 
استقلال را به گل دوم رساند. قائدی برای این 
گل البته کار سختی نداشــت و با یک اشاره 
دروازه خالی حریف را بــاز کرد تا دومین گل 
فصل خود را ثبت کند؛ گلی که شباهت زیادی 
به گل او برابر نفت مسجد ســلیمان داشت تا 
مهاجم شماره 10 آبی ها جشن گل دوم خود را 

این بار در ورزشگاه خانگی برگزار کند.

 اتفاق ویژه: استقلال از قعر جدا شد
اولین برد اســتقلال با استراماچونی در لیگ 
برتر بعد از شش هفته به دست آمد و آبی های 
تهرانی در روزی که سرمربی، چند بازیکن و 
حتی هواداران خود را نداشتند موفق شدند 
تیم تازه لیگ برتری شده گل گهر سیرجان را 
شکست دهند تا به این ترتیب جمع امتیازات 
خود را به شش برسانند. استقلال هر چند در 
این دیدار نمایش خوبی در بسیاری از دقایق 
داشــت اما در دقایق پایانی باز هم نتوانست 
کیفیت خوب اوایل مسابقه را تکرار کند و به 
زحمت افتاد اما این بــار بر خلاف هفته های 
گذشته به پیروزی رســید تا حالا از انتهای 

جدول فاصله بگیرد.
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ابراهيم ابراهيميان در هر 
سه فيلمي  که ساخته، موتور 

درام فيلمش را بر مرگ يکي از 
کاراکترها استوار کرده. در فيلم 

اولش »ارسال آگهي تسليت براي 
روزنامه« يک پيرمرد، در »آااادت 

نمي کنيم« مرگ يک جوان و در 
فيلم آخرش مرگ يک کودک را 

محور قرار داده است.

85

»ميم مثل مادر« آخرين فيلم 
رسول ملاقلي پور در سال 1385 

روي پرده رفت. يک ملودرام 
اشک انگيز که محور درامش بر 

بيماري يک کودک استوار شده. 
بيماري اين کودک بر اثر عوارض 

شيميايي زمان جنگ به وجود 
آمده است.

95
نرگس آبيار در سال 1395، 

سومين  فيلمش با نام »نفس« 
را جلوي دوربين برد. فيلمي  که 

راوي اش يک دختربچه بامزه 
است. مرگ اين کودک در سکانس 
پاياني با انتقادهاي زيادي از سوي 

مخاطبان و منتقدان مواجه شد.

35
02

»تابستان داغ« و »بدون تاريخ، 
بدون امضا« هردو در جشنواره 
سي و پنجم به نمايش درآمدند 

که اتفاقا هردو مورد توجه هيات 
داوران هم قرار گرفتند. اولي 

در 13رشته کانديدا و برنده دو 
سيمرغ شد و دومي  در 12رشته 

کانديدا و در سه رشته برنده 
سيمرغ شد.

در بين فيلم هايي که با محوريت 
مرگ يک کودک ساخته شده اند 

»بدون تاريخ، بدون امضا«، 
موفق ترين فيلم است. دومين 

ساخته وحيد جليلوند علاوه بر 
جشنواره فجر، در جشنواره هاي 
ونيز، تسالونيکي، استکهلم و... 

هم شرکت کرد و برنده جوايزي از 
اين جشنواره ها شد.

مسيري كه »پيلوت« طي كرد تا به اكران عمومي رسيد، طولاني است. ابتدا الناز شاكردوست دچار سانحه شد و از ادامه همكاري انصراف داد. ابراهيم 
ابراهيميان هم بهدخت  وليان را جايگزين او كرد . پيش از آن خبر آمد كيومرث پوراحمد تهيه كنندگي فيلم را رها كرده است ... اين اتفاقات فرامتن سوژه 
گفت وگوي ما با ابراهيم ابراهيميان نيست. هر چند به تغيير بازيگر نقبي زده شده است. بهانه اين مصاحبه استفاده از مرگ كودك در »پيلوت« است. 
ابراهيميان با حوصله گوش داد و به سوال ها پاسخ داد. درباره كيفيت مرگ كودك هم كه به طور مجزا نوشته ايم. منتها سعي كرديم مصاحبه طوري تنظيم 
شود كه قصه لو نرود. به همين خاطر برخي از پرسش و پاسخ ها كوتاه شده و براي تكميل بحث از گفت و گوي پيشين كارگردان عاريت گرفته شده است.

شما در چند مصاحبه درباره انگيزه ساخت »پيلوت« گفته ايد. 
حالا به اختصار بــراي مخاطب ما توضيح دهيد كــه چه انگيزه و 

دغدغه اي باعث ساخت اين فيلم شد؟
ســال 95 فيلم »آبان« را براي ســاخت به وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اسلامي معرفي كرديم. »آبان« در واقع اولين قسمت از يك سه گانه 
بود كه مشــكلات زوجين را در بر مي گرفت و قرار بود آن را پشــت 
سر هم بســازم. كاراكترهايش يكســان بود و در هر قسمت يكي از 
آن ها ارجحيت پيدا مي كرد . با اين حــال رد هر كدام در قصه بعدي 
تاثيرگذار بود. بــا مصطفي كيايي فيلمنامه آبان را به وزارت ارشــاد 
ارائه كرديم. اداره نظارت و ارزشيابي 5 ماه جواب ما را نمي داد با اين 
استدلال كه فيلمنامه آن تلخ است . هر بار اصلاحيه مي زدند و ما هم 
اعمال مي كرديم. حتي  با سه چهار بازيگر صحبت كرده بودم چهار بار 
بازنويسي كرديم  ولي در نهايت نشد آن را بسازيم. يك جورهايي به ما 
گفته شد كه فيلمنامه را كنار بگذاريد. وقتي فيلمنامه را كنار گذاشتيم  
محمد علي محمدي ايده اي ساده تعريف كردند كه خيلي جذاب بود . 
جالب اين كه آدم هايش شبيه» آبان« بودند و همين بيشتر ذهنم را 

قلقلك داد و نگارش آن را با هم تمام كرديم... 
پرونده اي كه آماده كرده ايم تحت عنوان كلي »مرگ كودك در 
سينما« است. اصراري كه براي گفت و گو با شما داشتيم، اين است كه 
معتقديم چيزي بهتر از ديالوگ نيســت و حق كارگردان است كه 
درباره كارش صحبت كند. ويژگي »پيلوت«  اين است كه دست روي 
بحران زوجين گذاشته و سعي كرده منظري تازه را روايت كند. با 
توجه به شرايط امروز هر چقدر در اين باره فيلم ساخته شود باز كم 
است. منتها وقتي پاي مرگ كودك وسط مي آيد ، تحمل آن سخت 
مي شود. نمي شــد فيلم بدون مرگ يك كودك ساخته شود؟ چه 

اصراري بود كه كودك بميرد؟ 
من در سه فيلمي كه كار كردم مرگ در آن ها وجود داشته است . در 
فيلم» ارسال يک آگهی تســليت برای روزنامه« ، مرگ يك پيرمرد 
80 ساله محور درام مي شود، در » آااادت نمی کنيم« مرگ يك دختر 
بيســت و اندي ســاله و  در»پيلوت« مرگ يك كودك درام را پيش 
مي برد. در واقع در ناخوآگاه خودم نگرش به مرگ هست. البته وقتي 
از قصه فاصله مي گيرم متوجه اين مسئله مي شوم. به هر حال موقع 
ساخت »پيلوت« اين دغدغه از من جدا نشــده بود. منتها نخواستم 
كسي را آزار بدهم. قصه آمد و شــكل گرفت. ضمن اين كه بخشي از 

داســتان در يك فضاي كمدي گروتسك شكل 
مي گيرد و ما آدم هايي مي بينيم كه صاحب 

نوعي از كمدي سياه هستند. دوما مرگ 
اين كودك حتمي است و حالا كه مرده 
درباره بيشــتر زنده بودنش صحبت 
مي كنند. در فيلم نشان داده مي شود 
كه اين كودك نارسايي قلبي داشته و 

پزشكان از او قطع اميد كرده بودند.
يعني الزام قصه چنين بود كه مرگ 

كودك نشان داده شود؟
بله. براي من ابتــدا قصه دغدغه 

مي شــود و انگيزه اي است 
كه آن را بنويسم. و اشاره 
كردم چــون ناخودآگاه 
مرگ انديش هســتم 
تصميــم دارم يكــي 
دو فيلــم بعــدي را با 
فيلمنامــه  ديگران 
كارگرداني كنم. اصلا 
مي خواهــم  ژانري 

ديگــر را تجربه كنم 
و با اطمينــان مي گويم 
اين ژانر مخاطب زيادي 

خواهد داشت. 
اين طنز ســياه كه 

مي گوييد بــه »پيلوت« 
كمك كرده و نمودش را در 

بــازي ســعيد آقاخانــي 

 هرگز قصد آزار مخاطب را نداشتم
دفاع ابراهيم ابراهيميان از نحوه استفاده دراماتيك مرگ كودك در فيلمش. او به هفت صبح مي گويد قصد سوء استفاده 

از اين اتفاق را نداشته و نخواسته احساس مخاطب را به بازي بگيرد 

  مکمل پرونده

عليرضا اميني

         چه سالي ساخته شد   1388 
         جايگاه مرگ كودك در درام »هفت دقيقه تا پاييز« 
داســتان زندگي دوخواهر و دو خانواده است. خواهر 
بزرگتر، ميترا)هديه تهرانی( عکاس و فيلمبردار مراسم 
عروسی است و برای فيلمبرداری عازم تنکابن. خواهر 
کوچکتر مريم)خاطره اســدی( اســت که با همسر و 
خانواده اش به مشکل برخورده و به خانه خواهر بزرگتر 
آمده است. ميترا و همســرش تصميم می گيرند سفر 
ميترا به تنکابن را به يک سفر خانوادگی تبديل کنند 
و مريم و فرزنــدش را نيز با خود می برنــد. در بين راه 

تصادفي پيش مي آيد و فرزند ميترا مي ميرد. 
         چگونگي نمايش مرگ كودك  در مسير سفر تصادفي 
رخ مي دهد و بچه ميترا كشته مي شود. همسر او براي 
نجات بچه ها اولويت را به بچه خود نمي دهد و درادامه 
همين تبديل به يكي ديگر از معضلات اين زوج مي شود. 
صحنه تصادف كوبنده اســت و واكنش پدر و مادر از 
مرگ فرزند تلخ و گزنده. صحنه دلخراش فيلم جايي 
است كه دست چرک و سوخته دختر بچه از زير ملحفه 

معلوم است!  
         اين همه تلخي لازم بود؟   »هفت دقيقــه تــا پاييز« 
فيلم تلخي اســت. با اين حال كارگردان مرگ كودك 
را هم در فيلمش قرار داده تــا كام مخاطب دوچندان 
تلخ شــود! بدون مرگ دختربچه هم مي شــد مفهوم 
مورد نظر را منتقل كرد: »هفت دقيقه تا پاييز« روايت 
بن بســت های زندگی آدم های معمولی است كه براي 
نجات خود چاره اي جز همدلــي و مهرباني ندارند. با 
اين حال كارگردان يك بدبختــي عجيب ديگر يعني 
مرگ دختربچه را به معضلاتشان اضافه كرده است... . 
كارگردان براي تزريق حس اميد در پايان از اين مرگ 
اســتفاده مي كند. پدر و مادر كودك برايش جشــن 
تولد مي گيرند تا نشــان دهند در عين تلخي زندگي 

ادامه دارد!
         كيفيت فيلم  به زعم غالب منتقدان »هفت دقيقه تا 
پاييز« فيلمي متوسط است. فيلمي  است كه در لحظات 
زيادي ســينماي اصغر فرهادي را يادآور مي شود اما 
خيلي زود بدلي بودن آن به چشــم مي آيــد. در فيلم 
شاهد شــك و قضاوت هســتيم اما محلي براي تفكر 
مخاطب باقي نمي گذارد. هديه تهراني با اين فيلم بعد 
از سال ها به سينما بازگشت ولي تبديل به يكي از آثار 

بد كارنامه اش شد. 
         وضعيت گيشه  خرداد 89 »هفت دقيقــه تا پاييز« 
اكران عمومي  شد و حدود 450ميليون تومان فروش 
كرد. اين رقم براي روزهايي كه گيشــه سينما شرايط 

خوبي نداشت، فروش بدي نيست.

هفت دقيقه تا پاييز
كيارش اسدي زاده

         چه سالي ساخته شد  1393 
         جايگاه مرگ كودك در درام  فيلم داســتان زوجی 
)با بازی بابک حميديان و هانيه توســلی ( اســت كه 
قصد بچه دار شــدن دارند اما پس از مشاهده زندگی 
دوست خانوادگی شان ) با بازی پارسا پيروزفر و سحر 
دولتشاهی ( که اختلافات بی پايانی دارند، دچار ترديد 
می شوند. حميديان مربي شنا است و متوجه بيماري 
قلبي پسر دوستش مي شــود. به آن ها اطلاع مي دهد 
ولي در نهايت مرگ سرنوشــت اين كودك است كه 
قرباني اختلاف پدر و مادر و بي توجهي آن ها شده است. 
         چگونگي نمايش مرگ كودك  صحنــه مــردن را 
به وضوح نمي بينيــم. ما در مقام مخاطب از پشــت 
ديوار اتاق بيمارســتان خبر مرگ را مي شنويم. پدر 
و مادر هم دست به شــيون و زاري شديد نمي زنند. با 
پايان فيلم هم نمي دانيم چه سرنوشتي در انتظارشان 
است. کيارش اســدی زاده در» شــکاف« به کودک 
آزاری هايی کــه ناآگاهانه از ســمت والدين صورت 
می گيــرد، می پردازد. او در فيلمــش حق در معرض 
خطر کودکان، يعنی داشتن محيط امن و آرام در خانه 

را تصوير کرده است.
         اين همه تلخي لازم بود؟    ايليا يکی از صدها کودکی 
است که قربانی دعوای والدينش شده. به قول منتقدي 
حقيقت اين اســت والدينی که در حضــور کودکان 
خود دعوا و مشــاجره می کنند بايد منتظر آســيب و 
بحران های روحی آنان باشند. اما آيا برای نشان دادن 
آســيب های روانی تا اين اندازه پيشروی که منجر به 
نمايش صحنه خودکشــی يک کودک اســت، لازم 
بود؟! اين صحنه نه تنها تکان دهنده خلق نشد، بلکه 
برای مخاطب نيز دشواری در برقراری ارتباط را نيز به 

همراه داشت.
         كيفيت فيلم در زمان اكران عمومي شاهد نقدهاي 
متفاوتي درباره »شكاف« بوديم. برخي آن را برشي 
از واقعيت هاي تلخ جامعه دانســتند و برخي معتقد 
بودنــد فيلم تقليدي اســت از فيلم هاي ســينماي 
اصغر فرهادي. عيب ديگر فيلــم روايت كند و آرام و 
شعارهايي اســت كه گاه و بي گاه در آن مي شنويم ...  
با اين حال برخي مخاطبان عقيده داشتند »شكاف« 
را مي توان ديد و با قصه اش ســرگرم شد . در مجموع 
شكاف اثر متوسطي است و نبايد انتظار خارق العاده اي 

از آن داشت. 
         وضعيت گيشه   فيلم سال 1394  اكران عمومي شد 
و 700 ميليون تومان فــروش كرد. اين رقم براي يك 
فيلم در ســال 94 فروش معمولي محسوب مي شود. 
به ويژه آن كه فيلم جزو آثار پربازيگر محسوب مي شود. 

شكاف
امير ثقفي

         چه سالي ساخته شد  1389 
         جايگاه مرگ كودك در درام  بــراي اينكه پي ببريم 
كارگردان چه اســتفاده دراماتيكي از ســوژه مرگ 
كودك كرده اســت، بايد قصه فيلم را مــرور كنيم. 
داســتان »مرگ كســب و كار من اســت« درباره 
ســه جوان اســت كه براي امرار معاش وارد يك كار 
غيرقانوني شــده اند. آن ها كابل هاي برق را مي برند 
و مي فروشــند. يكي از پيرمردهاي روســتا معترض 
مي شود و همين زمينه درگيري شان را فراهم مي كند. 
عطا)امير آقايي( با بيل به پيرمرد حمله ور مي شــود 
و براي فرار از مهلكه به خانــه مي آيد. دختربچه اش 
 را برمــي دارد و در زمســتان يخبندان بــه دل كوه

 مي زند. 
         چگونگي نمايش مرگ كودك  در »مرگ كســب  و 
كار من اســت« پدر و دختربچه را درحالي مي بينيم 
كه از همان ابتداي فرار،  گرفتار سرما شده اند. هرچه 
پيش مي رويم بر شدت برف و بوران اضافه مي شود. 
دخترك آرام آرام بي رمق مي شود و پدر فرياد مي زند 
كه نخواب!  درنهايت او سرما را تاب نمي آورد و جان 

خود را از دست مي دهد. 
         اين همه تلخي لازم بود؟  نه!  براي نمايش مصائب يك 
مرد نيازي نيســت تا اين حد بي رحم بود. كارگردان 
خواســته با واردكردن دختربچــه اي زيبارو، بيش 
از پيش احســاس مخاطب را برانگيزد. درحالي  كه 
نمايش گرفتاري خود مــرد در برف و بوران به خوبي 
گوياي وخامت حال او بود. حضــور دختربچه فقط 
و فقط اعصــاب مخاطب را به هم مي ريــزد. وانگهي 
مرد قصه عبوس اســت و در ابتــداي راه با دخترش 
تندمزاجــي مي كنــد. قهر طبيعــت مــرد را آرام 
مي كند و مثلا بــا دخترش مهربان مي شــود! براي 
 نمايش دادن اين مفهوم نياز به اين حجم از خشونت 

بود؟!
         كيفيت فيلم  »مرگ كسب و كار من است« از نظر 
قاب بندي و نيز بازي ها واجد ويژگي هاي مثبت است 
اما وقتي پاي يك دختربچه و مرگ او درميان باشد، 

همه ارزش هاي فيلم از بين مي رود. 
         وضعيت گيشه   فيلم ســال 90 اكران عمومي  شد 
ولي مورد اســتقبال قرار نگرفت. »مرگ كسب و كار 
من اســت« درنهايت در ميان 70فيلم اكران شــده 
ســال رتبه 62 را به دســت آورد! اين فيلم در تهران 
فقط 24ميليــون و 200هــزار تومــان فروخت. با 
احتســاب قيمت بليت در ســال 90، »مرگ كسب 
 و كار من اســت« فقــط  8,067   مخاطب داشــته

 است. 

مرگ كسب و كار من است
وحيد جليلوند

         چه سالي ساخته شد  1395
         جايگاه مرگ كودك در درام  مرگ کودک، در پيشبرد 
داستان، اهميت محوری دارد. دکتر نريمان، با موتوری 
که يک خانواده ســوار آن هســتند تصــادف می کند. 
کودکی که روی موتور است زمين می خورد. دکتر اصرار 
می کند که کودک را به بيمارســتان ببرند و از ســرش 
عکس بگيرند اما پدر کودک قبــول نمی کند و مبلغی 
پول از دکتر می گيرد و می رود. صبح روز بعد، دکتر در 
محل کارش در پزشکی قانونی، با جسد بچه ای روبه رو 
می شود. وقتی روی جسد را کنار می زند همان پسربچه  
را می بيند که با او تصادف کرده. بــا اينکه پدر بچه فکر 
می کند پسرش به خاطر مسموميت ناشی از خوردن مرغ 
كهنه از دنيا رفته اما دکتــر عذاب وجدان می گيرد و به 
نظرش می آيد که علت مرگ، همان ضربه ای است که به 

سر کودک خورده و .... 
         چگونگي نمايش مرگ كودك  ما تصوير مرگ کودک 
را نمی بينيم اما جســد او را روی ميز پزشــکی قانونی 
می بينيم و متوجه می شويم جسد متعلق به پسربچه ای 
است که در سکانس شب گذشته، او را کنار خانواده اش 
ســوار موتور ديده ايم. درواقع تصويری از مرگ مقابل 

رويمان قرار گرفته نمی شود.
         اين همه تلخي لازم بود؟    »بدون تاريخ، بدون امضا«، 
فيلم تلخی اســت. ابتــدای آن با يک تصادف شــروع 
می شود. بعد با جسد کودک روبه رو می شويم و بلافاصله 
وارد زندگــی فلاکت بار خانواده او می شــويم. مردی را 
می بينيم که بــه خاطر وضعيت نامناســب اجتماعی، 
مجبور است مرغ های مرده را ارزانتر از مرغ های معمولی 
بخرد و سر سفره بياورد اما وقتی فکر می کند پسرش به 
خاطر خوردن اين مرغ ها مرده، زندگی اش به هم می ريزد. 
فقر و سياهی در کل فيلم موج می زند و حتی يک نقطه 

اميد هم در آن ديده نمی شود. 
         كيفيت فيلم همــه آنهايی که »بــدون تاريخ، بدون 
امضا« را ديده اند معتقدند با وجود تلخی زيادی که در 
بستر آن وجود دارد، فيلم موفقی است. نويد محمدزاده، 
يکی از درخشان ترين بازی هايش را به نمايش می گذارد 
و فيلمنامه هم کيفيت قابل قبولــی دارد. اين فيلم در 
سی وپنجمين جشــنواره فيلم فجر، در ده رشته نامزد 
دريافت سيمرغ شد. سيمرغ بهترين کارگردانی، بهترين 
بازيگر نقش مکمل مرد و بهترين صداگذاری را گرفت. 
در جشــنواره های مختلف ايرانی و خارجی زيادی هم 

موفقيت به دست آورد. 
         وضعيت گيشه  سال 96، چهار ميليارد و 800 ميليون 
تومان فروش کرد که با توجه به جوايزی که نصيب آن 

شده بود، چندان رقم زيادی نبود. 

بدون تاريخ، بدون امضا
نيما جاويدي

         چه سالي ساخته شد  1392
         جايگاه مرگ كودك در درام  داستان فيلم »ملبورن« 
از جايي شروع مي شــود كه يك زوج آماده مسافرت 
هستند. امير ) پيمان معادی ( و سارا ) نگار جواهريان ( 
قصد مهاجرت به استراليا را دارند اما تنها چند ساعت 
مانده به پروازشان متوجه می شوند نوزاد همسايه شان 
که به امانت نزد آنهــا قرار داده شــده ، جان خود را 
از دست داده اســت. اين اتفاق در ميانه داستان رخ 
مي دهد و حالا آن هــا مانده اند كه با اتفاق پيش بيني 
نشــده و تلخ چه كنند. كارگردان بــا نمايش مرگ 
كودك آدم هاي فيلمش را محــك مي زند تا بيننده 
ببيند در اين شــرايط عجيب آن ها چــه تصميمي 
مي گيرند. خاصه آن كه مســبب مرگ ناخواســته 

كودك سيگارهاي مرد است. 
         چگونگي نمايش مرگ كودك  در فيلــم »ملبورن« 
چهره كودك نشــان داده نمي شــود. بعد از اطلاع 
زوجين از مرگ هم داد و بيداد راه نمي اندازند. امتياز 
فيلم به همين است كه مخاطب صرفا مي داند مرگي 
رخ داده و حــالا منتظر اســت ببيند ايــن زوج چه 
تصميمي مي گيرند. »ملبورن« چالش آدم ها اســت 

كه در شرايط غيرمترقبه اي قرار گرفته اند.
         اين همه تلخي لازم بود؟    »ملبــورن« از معــدود 
فيلم هايي است كه مرگ كودك در آن اساس درام را 
شكل مي دهد. يعني وقتي فيلمنامه آن نوشته شده، 
مسير همين بوده است. طبعا كارگردان مي توانست 
دليل ديگري بــراي قرار گرفتن ايــن زوج در نقطه 
استيصال پيدا كند ولي چه بسا هيچ كدام قوت مرگ 
كودك را نداشــتند. در اين فيلم هم نقبي به مسئله 
طلاق زده مي شود كه خب ربط چندان مستقيمي به 

مرگ كودك ندارد. 
         كيفيت فيلم دربــاره »ملبورن« نظرهــا متفاوت 
است. برخي آن را دوســت دارند و در زمان اكران از 
آن تعريف و تمجيد كردند. دســته اي ديگر اين فيلم 
را تقليد ناشيانه از سينماي اصغر فرهادي مي دانند. 
اين برداشت وقتي دوچندان مي شود كه بدانيم پيمان 
معادي نقش اصلي را بازي مي كنــد و اكت او يادآور 

»جدايي نادر از سيمين« است. 
         وضعيت گيشه  فيلم سال 1393 اكران عمومي شد 
و حدود يك ميليارد و 200 ميليون تومان فروش كرد. 
»مبلورن« با اين فروش در رتبه پانزدهم جدول قرار 
گرفت. آن هم در حالي كه هفتاد فيلم در اين ســال 
روي پرده ســينماها رفتند.  در اين سال» شهرموش 
 ها2« با 11 ميليارد و 500 ميليــون تومان در صدر

 بود. 

ملبورن
ابراهيم ايرج زاد

         چه سالي ساخته شد 1395 
         جايگاه مرگ كودك در درام  آقــا و خانــم دکتــر 
)علی مصفا ، مينا ساداتی( خرده مشــکلاتی دارند که 
ريشــه آن بر ســر نحوه نگهداری بچه شــان است. زن 
می خواهد بعد از سه سال به شغلش برگردد تا از حس 
پوچی نجات يابد و مــرد تصميم گرفته از تهران بکند و 
به شهرش )همدان( بازگردد تا دغدغه نگهداری فرزند 
در اين شهر غريب نداشته باشد.آن سو، زن و شوهری از 
طبقه فرودست شهر )پريناز ايزديار و صابر ابر( به خاطر 
مشکلات زندگی دچار چالش هستند. زن قصد متارکه 
دارد و در مهد کودکی مشغول به کار شده که پسر آقا و 
خانم دکتر آن جا نگهداری می شــود. او پسر آقا و خانم 
دكتر را به خانه مــي آورد اما بر اثر غفلت به پشــت بام 

مي رود و پرت مي شود!
         چگونگي نمايش مرگ كودك  دوربين كــودك را تا 
پشت بام همراهي مي كند و هنگام سقوط كنار اوست. 
اين صحنه حكم ضربه اي شــديد به مخاطب دارد. كما 
اين كه موقع نمايش عمومي خيلي ها روي صندلي نيم 
خيز مي شدند و واكنش نشــان مي دادند! كارگردان در 
فيلمي كه پر است از تلخي، با مرگ كودك كار را تمام 
مي كند و تلخي را به نهايت مي رساند!  از آن به بعد است 
كه چالشي تازه در روابط همسران فيلم پيش مي آيد و 

بحران به اوج مي رسد. 
         اين همه تلخي لازم بود؟    فرض كنيم كارگردان براي 
نهيب زدن چاره اي جز مرگ كودك نداشته است. سوال 
اين است: نمي شــد اين ســكانس را نمايش نداد؟ چرا 
بايد مخاطب لحظه پرتاب شــدن كودك را ببيند؟ در 
زمان اكران فيلم اين تمهيد از ســوي برخي مخاطبان، 
سوء استفاده از احساس تماشــاچي تعبير شد. راستش 
كارگردان مي توانســت به طور كلــي از ماجراي مرگ 
كودك بگذرد چرا كه فيلم به انــدازه كافي بحران دارد 
و زوجين را به چالش مي كشــد. وانگهي، همان طور كه 
اشاره شد كارگردان مي توانست صحنه را نمايش ندهد 

و مخاطب را تا اين حد عصبي نكند. 
         كيفيت فيلم »تابستان داغ« فيلم قصه گويي است و 
اين بزرگ ترين امتياز آن محسوب مي شود. دست روي 
داستاني به نسبت تازه گذاشته و دغدغه اي متفاوت كه 
زمينه اختلاف زوجين اســت را مبناي درام قرار داده. 
با اين حال برخي كارشناســان از اساس فيلم را دوست 

ندارند!
         وضعيت گيشه  فيلم پربازيگر »تابستان داغ« كه در 
جشنواره بيست و پنجم فجر ركورد نامزدي سيمرغ را 
شكسته بود ، شهريورسال 96 روي پرده سينماها رفت و 
يك ميليارد و 300 تومان فروخت. يك فروش  معمولي.

تابستان داغ
ابراهيم ابراهميان

         چه سالي ساخته شد  1397 
         جايگاه مرگ كودك در درام  داستان فيلم »پيلوت« 
را خواستيم طوري تعريف كنيم كه لو نرود با اين حال 
براي رساندن منظور چاره اي جز بيان برخي جزئيات 
نمي ماند. اگر قصد تماشاي فيلم را داريد اين مطلب 
را ناديده بگيريــد و همين قدر بدانيــد در اين فيلم 
هم مرگ كودك پايه روايت داســتان است. ماجرا از 
جايي شروع مي شود كه يك پســربچه 10 ساله زير 
تيغ جراحي قلب رفته و جانش را از دست داده است. 
در ادامه پي مي بريم جراحــي با اجازه مادر كه دو ماه 
است از همسر جدا شــده، بوده. پدر شاكي است و به 
همين خاطر اجازه نمي دهد جنازه در شهر همسرش 
دفن شود. او با همدستي برادرش دنبال اجرايي كردن 

نيت خود است. 
         چگونگي نمايش مرگ كودك  در»پيلــوت« صحنه 
مرگ كودك نشــان داده نمي شود. بلكه شوك اول با 
اعلام خبر مرگ به مخاطب وارد مي شود. در طول قصه 
اما اثر اين واقعه را مي بينيم. اگر دايره بســط داستان 
در همين حد محدود مي ماند، »پيلوت« مي توانست 
مدعي باشــد كه منظــور از نمايــش چنين قصه اي 
نمايش عمق تراژدي طلاق، خودخواهي آدم ها، عدم 
صداقت و ... باشد. كارگردان اما در صحنه هاي پايان 
وارد سردخانه مي شــود چون احساس مي كند اثري 
كه بايد، روي مخاطب نگذاشته است! در اين صحنه 
براي اين كه متوجه تحول پدر بشــويم، او را در حالي 
مي بينيم كه جنازه كودك را بغل كرده است و زار زار 
گريه مي كند. اين نمايش تا زمان دفن و ماندن بر سر 

قبر كودك ادامه دارد. 
         اين همه تلخي لازم بود؟   نــه! ابراهيــم ابراهيميان 
كارگردان باهوشي است و پيش تر نشان داده با ظرافت 
هم مي تواند حرفش را منتقل كنــد. نمي دانيم چرا 
اين بار تصميم گرفته وارد عمق فاجعه شود و تصوير 
كودك مرده و قبرستان را نشان دهد؟! شايد خواسته 
به هشــدار فيلم ضريب دهد اما خودش بهتر مي داند 

شيوه هاي تاثيرگذارتر هم وجود دارد. 
         كيفيت فيلم  »پيلوت« قصــه مي گويد و مخاطب 
را سرگرم مي كند. حرفش مهم است و  هشداري كه 
مي دهد آن چيزي اســت كه ميان برخي از زوجين 
مي بينيم. بازي ســعيد آقاخاني و چنــد ديالوگ او 
شيرين و بامزه است. با اين حال فيلم براي تاثيرگذاري 

نياز به طراوت بيشتري دارد.
         وضعيت گيشه  فيلم فروش خوبي نداشــته و هنوز 
فــروش آن به 200 ميليون تومان نرســيده اســت. 

»پيلوت« از سوم مهرماه اكران عمومي شد. 

پيلوت

يك پرونده درباره فيلم هايي كه درام آن ها بر پايه مرگ كودك شكل گرفته است. اين گزارش 
به مناسبت اكران »پيلوت« آماده شده و در پي آن است تا ببيند، آيا استفاده از مرگ در هركدام 

از اين فيلم ها دليل منطقي داشته يا صرفا براي بازي با احساس مخاطب بوده است؟ 

در يك اتفاق عجيب، سينماي ما در دهه اخير شاهد فيلم هايي 
اســت كه درام آن ها بر پايه مرگ كودك شكل گرفته. نمونه 

تازه اش فيلم سينمايي »پيلوت« ساخته ابراهيم ابراهيميان 
اســت كه از ابتداي مهرماه روي پرده رفته. پيش تر فيلم هاي 
ديگري براي نمايش قصه خود از مرگ كودك بهره برده بودند 
كه در پرونده امروز به آن ها پرداخته ايم. اســاس گزارش اين 
است كه آيا بهره بردن از قصه مرگ يك بچه در فيلم لازم بوده 

يا خير؟ و اينكه اگر پاسخ مثبت است،  نمي شد صحنه مرگ را 
نشان نداد و به اثر مرگ بسنده كرد؟ در غالب فيلم ها مي شد 
پاي مرگ بچه را وارد نكرد. وانگهي مي شد صحنه مرگ را نشان 
داد. كارگردان ها اما براي غليان بيشتر احساس مخاطب چنين 
مي كنند و غالبا هم با واكنش منفي مخاطبان مواجه مي شوند. 

  احمد رنجبر/مرجان فاطمی
هفتصبح

بازي روی اعصاب  سينما با مرگ كودك!

مي بينيم... ما از جواد عزتي بك گراند داريم و حتي توي هفت صبح 
كارنامه اش را مرور كرديم كه چقدر موفق است اما متاسفانه مدتي 
است خودش را تكرار مي كند. آقاخاني در عين جديت و كم اكت 
بودن مخاطب را مي خنداند و فضا را شيرين مي كند. حال  اين را  به 
عنوان برگ برنده داشته باشــيم. منتها ايراد ديگر فيلم اصرار بر 
نمايش بيش از حد تلخي است. چرا ســكانس وحيد )حميد رضا 
آذرنگ( توي سردخانه را نشــان داديد كه بچه اش را بغل كرده؟ 

نمي شد تحول او را جوري ديگر نشان بدهيد؟
اين را درباره آدم هاي »پيلــوت« بدانيد كه متعلق به طبقه اي خاص 
هستند؛  با طرز تفكر مشــخص. اين فيلم قصه آدم هاي احمقي است 
كه احمق مي مانند. من  نخواستم درس و پند و شعار بدهم و از تحول 
آدم ها بگويم. بلكه آينه اي مقابل جامعه مي گيرم تا مخاطب خودش 
قضاوت كند... مخاطب يا خودش اين قصه را تجربه كرده يا اگر تجربه 
نكرده آن را در فيلم مي بيند. درباره وحيد هم حواس تان باشد كه اين 
آدم انگار همه چيز را فراموش كرده عاطفــه از يادش رفته اما وقتي 

بچه اش را مي بيند مي شكند. پس نمايش آن لازم بود.   
تجربه نشان داده وقتي با كارگردان ها مصاحبه مي كنيم،  تبديل 
به ميز مذاكره مي شود! دليل شما خارج از فيلم قابل پذيرش است 
اما ما با فيلمي  تلخ مواجه ايم. علتي كه اين پرسش ها مطرح مي شود 
اين است كه در يك دهه اخير درام فيلم هاي زيادي براساس مرگ 
كودك شكل گرفته. همه هم در ميان اختلاف والدين گير افتاده اند. 
چون اين اتفاق زياده شــده اســت، مي گوييم چرا مرگ كودك 

دستاويز قرار مي گيرد؟
اين خيلي خوب است كه شما فيلمسازان دغدغه مند مي بينيد. چه 
ايرادي دارد كه يك اتفاق مهم بارها دستمايه ساخت فيلم قرار گيرد؟ 
اتفاقا به نظرم يكي از مســئوليت هاي اصحاب رسانه،  ضريب دادن به 
كار فيلمسازاني است  كه قصد هشــدار دارند و حاضر نيستند به هر 
قيمتي فيلم بسازند. من رنج آدم هاي اطرافم را در درون خودم حمل 
مي كنم و آن را نشان مي دهم. شايد اين گونه فيلم ها يك آلارم باشد. 

ضمن اينكه نمايش تلخي، آدم ها را مقاوم تر مي كند. 
ولي اين طــرف ماجرا را هــم ببينيم. نمايــش مرگ كودك 

سوء استفاده از احساس مخاطب نيست؟ 
من با اطمينان مي گويم كه هرگز قصد سوء اســتفاده از احســاس 
مخاطب را نداشته ام. اشــاره كردم كه در هر سه فيلمم مرگ وجود 
داشته. به جز آن فيلمي  كه خارج از ايران ساخته ام)»دابلند« محصول 
مشــترک ايران و گرجســتان اســت و هنوز اكران عمومي  نشده(. 
اطمينان دارم اين شكل فيلمســازي برايم تمام شده و سراغ فضاي 

ديگر مي روم.
استفاده دراماتيك از مرگ كودك در سال هاي اخير در سينماي 
جهان هم زياد شده و اين سوء تفاهمي  ايجاد مي كند كه فيلمسازان 
سوژه اثرگذار ندارند و به همين خاطر اين وجه را برجسته كرده اند.

من درباره آن ها نمي توانم نظر بدهم. منتها حرفم اين اســت كه اين 
قبيل فيلم ها براي گيشه نيســتند. نمي گويم »پيلوت« مي توانست 
گيشــه را فتح كند اما همين قدر كــه حــرف آن روي مخاطب اثر 
مي گذارد،  ارزشمند است. خيلي از زوجين بعد از »آاادت نمي كنيم« 
به من پيام دادند كه اين فيلم زندگي شــان را نجات داد و اين اتفاق 

كمي  نيست. 
و بازهم تاكيد مي كنيم كه مخاطب بايد خودش »پيلوت« را ببيند 

و قضاوت كند. شما هم كه با سعه صدر پاسخ داديد!
همين كه فيلمي  را مي توان نقد كرد و بــه حيطه نقد واردش كرد، 
موفق بوده است. اين يعني توانســته نظر عده اي را جلب كند. من 
معتقدم نقد حق هر آدمي  اســت. اگر خدا بخواهــد در فيلم بعدي 
سراغ ژانر متفاوتي خواهم رفت و اطمينان دارم اتفاق متفاوتي رقم 

خواهد خورد.
درباره بهدخت وليان هم توضيح بدهيد. چطور جايگزين الناز 

شاكردوست شد؟ 
قبل از اين که اين اتفاق کاملا ناخواسته برای خانم شاکردوست بيفتد، 
ما چند سکانس مهم کار را گرفته بوديم که بعد از آن حادثه تمام آن ها 
به صورت مجدد فيلمبرداری شد؛ خانم شاکردوست برای فيلم من 
آورده داشــت. انتخاب بهدخت وليان در مقابل سه بازيگر درجه يک 
مرد فيلم، ريسک بزرگی بود که به نظرم خانم وليان به خوبی از پس 

آن برآمد.

من با اطمينان 
مي گويم كه 
هرگز قصد 

سوء استفاده از 
احساس مخاطب 

را نداشته ام. اشاره 
كردم كه در هر 
سه فيلمم مرگ 

وجود داشته. 
به جز آن فيلمي  

كه خارج از ايران 
ساخته ام

براي من ابتدا 
قصه دغدغه 

مي شود و 
انگيزه اي است 

كه آن را بنويسم. 
و اشاره كردم 

چون ناخودآگاه 
مرگ انديش 
هستم تصميم 
دارم يکي دو 

فيلم بعدي را با 
فيلمنامه  ديگران 

كارگرداني 
كنم. اصلا 
مي خواهم  
ژانري ديگر 

را تجربه كنم



حوادث
 روزنامه صبح ايران  سال نهم  شماره 2487  شنبه  13 مهر  1398

جزئیات دو پرونده عجیب منجر به فوت در تهران
پرونده های فوت دو مرد تهرانی که طی سناريوهای عجیب و متفاوتی به طرز 
عجیبی آخر هفته گذشته در پايتخت فوت شده و جان خود را از دست داده اند 

در دست بررسی پلیس قرار دارد.
     دستگیری قاتل سر صحنه جرم

در حادثه اول، مرد 28 ســاله ای که پدر خود را به دلیل گم شــدن مدارک 
شناسايی وهويتی اش به قتل رســانده بود دوشنبه شــب در تهران توسط 
پلیس دستگیر شد.  به گزارش خبرنگار ما، ســاعت 9 شب دوشنبه بود که 
طی تماس های شــهروندی با ماموران انتظامی در محدوده شهر ری تهران 
خبری مبنی بر وقوع يک درگیری خونین در محله منتظری اعلام شد و سريعا 
ماموران با حضور در محل به بررســی موضوع پرداختند.  در حالی که مردم 
محله برای ديدن صحنه جرم دور خانه جمع شده بودند پلیس وارد عمل شد 
و خیلی زود متهم پرونده که مدعی بود پدرش را به قتل رسانده است دستگیر 
شــد و به اين ترتیب بازپرس قتل منطقه نیز در جريان ماجرا قرار گرفت.  با 
حضور کارآگاهان جنايی در محل، متهــم پرونده تحت بازجويی قرار گرفت 
و گفت: امروز با پدرم سر گم شــدن مدارک هويتی ام درگیر شدم و درگیری 
شدت گرفت تا اينکه او را با يک ضربه چاقوی میوه خوری که دسته آن قرمز 

رنگ بود و در راه پله افتاده است به قتل رساندم. 
اين جوان 28 ساله در ادامه با ماموران به ســر صحنه قتل رفت و گفت: من 
يک ضربه چاقو به سمت گردن پدرم پرتاب کردم و وقتی چاقو به زير گلويش 
خورد او کشته شد و من هم با فهمیدن اين موضوع چاقو را همینجا رها کردم 
و از خانه بیرون آمدم.  در ادامه متهم پرونده برای انجام تحقیقات بیشتر در 
اختیار کارآگاهان جنايی پلیس آگاهی تهران بــزرگ قرار گرفت و با انتقال 
جسد متوفی به پزشــکی قانونی، تحقیقات برای مشخص شدن علت اصلی 

فوت جريان دارد. 
     فوت مشکوک یک بدنساز

در حادثه دوم يک بدنســاز معروف با انگیزه ای نامعلــوم قرص مصرف کرده 
و براساس شــواهد موجود در صحنه قتل، همین قرص موجبات مرگ او را 
فراهم کرده است.  به گزارش هفت صبح، ساعت دو و سی دقیقه ظهر سه شنبه 
گذشته بود که ماموران انتظامی در محدوده بازار تهران با بازپرس کشیک قتل 
پايتخت تماس برقرار کردند و از فوت يک جوان 20 ساله در محدوده میدان 

امام خمینی، خیابان باب همايون در اتاقی از يک هتل آپارتمان خبر دادند. 
براساس گفته های اولین کســی که با پلیس تماس گرفته بود مشخص شد 
متوفی در روز هشتم ماه جاری راس ساعت 9 صبح به اين محل مراجعه و يک 
اتاق را اجاره کرده است که در ادامه اين فرد ساعت 12:40 از محل بیرون رفته 

و حوالی صرف شام برای استراحت به اين مکان بازگشته است.
اين فرد مدعی بود متوفی از کارکنان هتل خواست برای او شام نیاورند و گفت 
که می رود استراحت کند تا فردا صبح که کار دارد زود از خواب بیدار شود و 
از کارکنان آنجا نیز خواست که او را ســر وقت بیدار کنند و عوامل اين هتل 
آپارتمان صبح فردا با توجه به بیدار نشــدن متوفی به سراغ اتاقش رفتند که 

متوجه شدند او فوت کرده است. 
زمان حضور اورژانس بالای سر متوفی يک خشــاب قرص ترامادول مصرف 
شده کشف و ضمیمه پرونده شد و با توجه به صحبت های کارکنان اورژانس 
احتمال می رود که متوفی بر اثر مصرف قرص های ترامادول فوت کرده چراکه 
دوز اين قرص ها بالاست و می تواند جان فردی که اولین بار آنها را مصرف کند 
بگیرد. نکته جالب توجه اينکه دوســتان متوفی نیز متذکر شده اند او کمتر 
پیش می آمد قرص و دارو مصرف کند که براين اساس، مصرف يک باره قرص 
ترامادول آن هم با دوز بالا می تواند بلای جان او شــده باشــد. گفتنی است 
هیچگونه آثار ضرب و جرحی روی بدن متوفی مشاهده نشده و خشاب قرص 

220 میل ترامادول نیز در محل کشف و ضمیمه پرونده شده است.
در انتها با دستور بازپرس قتل پايتخت جسد برای تعیین علت اصلی فوت به 

پزشکی قانونی منتقل شد. 

  پرونده 

به گزارش هفت صبح، سال 96 دختر جوانی 
تبعه افغانستان همراه خانواده اش به ايران آمد 
تا به يکی از شهرهای اطراف تهران سفر کند 
و در آنجا قرار بود با پسری از همشهريان خود 

که ساکن شهريار بود ازدواج کند. 
20 روز پس از اين ازدواج بود که سر و صدای 
زن جوان از داخل اتاق آمــد مبنی براينکه 
شوهرش توسط فرد غريبه ای به قتل رسیده 
اســت و ســريعا پس از اين موضوع نیروی 
انتظامی وارد عمل شــد که با اعزام به محل 
و تايید فوت مرموز شــوهر اين زن، بازپرس 
کشیک قتل منطقه نیز در جريان موضوع قرار 
گرفت و به اين ترتیــب تحقیقات کارآگاهان 

جنايی در محل آغاز شد. 
در اولین بازجويی ها ماموران همسر مقتول 
را به عنوان اولین فردی که با جســد مواجه 
شــده بود تحت بازجويی قرار دادند که اين 
دختر مدعی شد من تازه عروس هستم و در 
مدت اين 20 روز هیچ اتفاق خاصی بین من 
و شوهرم رخ نداده است که حالا بخواهم او را 

به قتل برسانم و يا کسی را برای اين موضوع 
اجیر کنم. تحقیقات جريان داشت تا اينکه به 
زودی مشخص شد اين زن همراه خانواده اش 
به نحوی که پلیس متوجه نشده به افغانستان 
بازگشته و در ادامه پلیس افرادی را که در اين 
اقدام دخیل بودند يعنی خواهر و برادر مقتول 
را تحت بازجويی قرار دادند اما اين افراد منکر 
دست داشتن در ماجرا بودند تا اينکه در آخر 
با قبول اتهام خود در فراری دادن متهم اول 
پرونده، با هر روش و حیله ای بود او را به ايران 

بازگرداندند. 
بعد از اين پلیس متهم را تحت بازجويی های 
فنی و تخصصی خود قرار داد تااينکه بالاخره 
لب به اعتراف گشــود و در اظهارات خود از 
ماجرای قتــل تازه داماد به اين شــکل پرده 
برداشت: از همان روز اول که وارد خانه مقتول 
شــدم او به من توهین می کرد و حتی با هم 
درگیر شديم و چند بار نیز مرا به شدت کتک 
زد اما بــرادرش با من خیلــی مهربان بود و 
آدم خوش زبان و خوش تیپ تری نســبت 

به شــوهرم بود. همین موضوع باعث شد که 
من دلبسته برادر شوهرم بشوم و او نیز مانند 
خودم، عاشق من شــد. همین ماجرا باعث 
شد بعد از مدت کوتاهی به صورت مشترک 
تصمیم بگیريم که با کشتن شوهرم به يکديگر 
برسیم و شــب واقعه همین که شوهرم از راه 
رسید طی نقشه قبلی من به او قرص و داروی 
خواب خوراندم و او که خیلی خوابش گرفته 
بود زود خوابید و به برادر شوهرم زنگ زدم که 
او نیز آمد و ضربات اولیه را با چاقو من زدم و 
بعد از من او چاقو را از مــن گرفت و ضرباتی 
را نیز او نثار شــوهرم کرد و طــی ثانیه های 
بعدی شــوهرم جان خودش را از دست داد. 
من تنها می خواستم که زندگی آرام و خوشی 
داشته باشم و نه بیشــتر از اين و اين نقشه را 
نیز با برادرشوهر خودم کشیدم تا بتوانیم به 
هم برســیم اما وقتی پلیس آمد متوجه اين 
ماجرا که اتفاق از داخل خانــه رخ داده وبه 
احتمال زياد قاتل آشنا باشد، شد و از آنجايی 
که خواهرشــوهرم نیز به ماجرا پی برده بود 

با من صحبــت کرد و تصمیــم گرفت مرا به 
افغانستان بفرستد تا هیچ کس از اصل ماجرا 
باخبر نشــود و وقتی به من گفتند به ايران 
بازگردم فکر نمی کردم که پلیس قرار اســت 

مرا دستگیر کند. 
همچنیــن در ادامه برادر مقتــول نیز تحت 
بازجويی قــرار گرفت و با تايیــد گفته های 
همدستش بیان کرد: من به دلیل اينکه برادرم 
همسرش را کتک می زد به او دلداری می  دادم 
و بعد از مدتی او که از شوهر معتادش خسته 
شــده بود با من ماجرای اين قتل را در میان 
گذاشت و با هم اين نقشــه را کشیديم. من 
تنها قصدم اين بود که همسر برادرم را که دلم 
برايش می سوخت از زير دست برادر سنگدلم 

در بیاورم و در اين میان عشــقی نیز بین ما 
پديد آمد که ابدا دلیل قتل نبود بلکه قصد من 

از اين کار به آسايش رساندن همدستم بود. 
در ادامه گواهی پزشــکی قانونــی نیز مويد 
گفته های متهمان پرونده شد و براساس اين 
گزارش مشخص شد متوفی با ضربات چاقو که 
به سرش وارد آمده و جمجمه اش نیز به شدت 
آســیب ديده فوت کرده است. به اين ترتیب 
پرونده تکمیل شــد و با توجه به گفته های 
دو متهم اصلی پرونده بــرای هر دو نفر اتهام 

مشارکت در قتل در نظر گرفته شد. 
با ارجاع اين پرونده بــه دادگاه کیفری يک 
اســتان تهران قرار اســت به زودی به اتهام 

متهمان رسیدگی شود. 

محاکمه تازه عروس و برادرشوهر 
به اتهام قتل مرد معتاد

زن جوانی که در سال 96 شوهر معتادش را با همکاری برادر او به قتل رسانده بود 
به زودی در دادگاه کیفری یک استان تهران پای میز محاکمه خواهد ایستاد

در جست وجوی علت مرگ روژینا 
يک ســال از آخرين ديدار با دخترک خنده روی خانه گذشت.

ســال گذشــته ،همین روزها بود که آن اتفاق رخ داد و روژينا 
برای همیشه چشمانش را بست و در دل خاک آرام گرفت.حالا 
پدر و مادرش چشم انتظار هســتند تا پزشکی قانونی مشخص 
کند علت مرگ دخترک خردســال چه بوده.  هفتم آبان سال 
1397،روزی اســت که تلخ ترين اتفاق زندگی شــان را تجربه 
کردند،مرگ روژينا دختر 10ساله شان.پدر و مادر روژينا لحظه 
به لحظه روز حادثه را خیلی خــوب به خاطر دارند.ظهر بود که 
دخترشان از مدرســه به خانه آمد.خوشــحال بود و در پوست 
خودش نمی گنجید.آن روز مأمور بهداشت مدرسه شده بود و 
کارت برايش صادر کرده بودند.دخترشان بزرگ شده بود و حالا 
برای اولین بار در زندگی اش يک مســئولیت بزرگ گرفته بود. 
آن روز روژينا با خنده و سرخوشی وارد خانه شد.به مادربزرگش 
که رســید گفت خبر خوب دارم و خبر بد.مادربزرگ با همان 
دستان پینه بســته اش نوازشــش کرد و گفت اول خبر خوب 
را بگو.دخترک بــادی به غبغب انداخت گفت امروز مســئول 
بهداشت مدرسه شدم . حالا زمان اعلام خبر بد بود.دستش را 
نشان مادربزرگ داد و گفت امروز در مدرسه انگار يک زنبور يا 
يک حشــره مرا نیش زد.خیلی درد داشت و می سوخت.وقتی 

مديرمان درجريان ماجرا قرار گرفت با الکل دستم را شست.بهتر 
که شدم آمدم خانه. حرف هايش را زد و آن روز نیز تا شب مثل 
روزهای ديگر تمام شد. شــب که از راه رسید روژينای کوچک 
روی رختخوابش دراز کشید و چشمانش را بست و ديگر هیچ 

وقت چشمانش را باز نکرد.
     دقایقی پر از نگرانی 

روايت پدر روژينا از آن روز،روايت دردناک و تلخی است که يک 
پدر آن را تجربه کرده است. بهمن پدر روژينا می گويد:صبح بود 
که همسرم روژينا را بیدار کرد تا به مدرسه برود.اما بدن دخترم 
سرد بود.با فريادهای همسرم در جريان ماجرا قرار گرفتم.بالای 
ســرش رفتم ،تکانش دادم اما هیچ اثری از حیــات در او نبود.با 
عجله يک ماشین گرفتم و از شهرمان جوکار او را به بیمارستان 
غرضی ملاير برديم.در راه اشک می ريختم و از خدا می خواستم 
دخترم را به من برگرداند.در مســیر از دهان و بینی دخترم کف 
بیرون می آمد .وارد بیمارستان که شــديم و پزشکان دخترم را 
معاينه کردند گفتند چند ساعتی می شود که روژينا جان باخته.

به همین راحتی دخترمان را از دســت داديم .دنیا روی ســرم 
خراب شد،دخترم،سوگلی بابا برای همیشه ما را ترک کرده بود.

از مسئولان بیمارستان که خواستم علت مرگ را بگويند گفتند 

بايد پزشکی قانونی اعلام کند.
     یک معمای پیچیده

روژينا از دنیا رفت و تحقیقات و معاينات پزشکی برای مشخص 
شدن علت مرگ او آغاز شــد. پدر دخترک می گويد:دو روزی 
جسد دخترم در ملاير بود تا اينکه پزشکی قانونی ملاير اعلام 
کرد معاينات حاکی از ســالم بودن متوفی است و بايد منتظر 
نتیجه سم شناسی شــويم.همان روزهايی که درگیر مراسم 
دخترم بوديم همکلاســی هايش به خانه مان آمدند و جسته و 
گريخته گفتند آن روز يک حشــره روژينا را نیش زده و مدير 
مدرسه دســت دخترم را با الکل شست و شو داده است. ماجرا 
مشکوک بود،تنها چیزی که در آن روزها و حتی حالا ما را آرام 
می کند اين است که علت مرگ دخترم مشخص شود،به همین 
خاطر از مدير مدرسه به دلیل اينکه ماجرا را از ما پنهان کرده 
بود شــکايت کرديم. چهار ماه زمان برد و نتیجه ای که اعلام 
شد همه را شوکه کرد.در نتیجه سم شناسی آمده بود که علت 
مرگ دخترمان مصرف متادون،شیشه و آمفه تامین است.باور 
کردنش سخت است،من معتاد نیستم حتی در تمام عمرم يک 
نخ سیگار هم نکشیدم.در میان اقوام و دوستان و آشنايانمان هم 
فرد معتادی نیست پس چطور امکان دارد که اين اتفاق برای 

دخترم افتاده باشد .حالا بماند که اين ماجرا باعث شد آبرويمان 
پیش همه برود . پــدر روژينا می گويد:به دادگاه شهرســتان 
جوکار رفتیم و به نتیجه پزشکی قانونی اعتراض کرديم.چند 
ماه طول کشــید تا اينکه پزشــکی قانونی اعلام کرد خطای 
آزمايشگاهی رخ داده است اما باز هم ما پاسخ درستی نگرفتیم.
دوباره پیگیری کرديم و اين بار پرونده به شیراز و اصفهان رفت.

ســرانجام همین 20 روز پیش بود که نامه ســوم آمد و در آن 
نوشته شــده بود علت مرگ مصرف متادون يا شیشه نبوده و 

علت تامه فوت نامشخص است.
     روزهای سردرگمی 

اينکه ســردرگم باشی و يک ســوال مثل خوره به جانت افتاده 
باشــد که چرا و به چه دلیلی دخترت در مقابل چشمانت پرپر 
زده آدم را پیر می کند.اين ها را بهمن پدر روژينا می گويد و ادامه 
می دهد:همسرم در اين يک سال به اندازه 10 سال پیر شده است.
ضعف اعصاب پیدا کرده.مدام گريه می کند و دلتنگ روژيناست.

فقط تنها امیدمان اين است که هرچه سريع تر علت اصلی مرگ 
دخترمان مشخص شود تا اگر فردی در اين میان مقصر است به 
سزای عملش برســد. بايد منتظر جواب دوباره پزشکی قانونی 

باشیم و امیدوارم اين بار همه چیز مثل روز روشن شود.
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ماجرا وقتی مهم تر می شود که بدانید امروز شنبه 
جلسه شــورای رقابت برای رسیدگی به شکايت 
چیلیوری از اسنپ فود برگزار می شود تا به اتهام 
يکی ديگر از استارتاپ های گروه اسنپ مبنی بر 
تلاش برای ايجاد انحصار در حوزه فروش آنلاين 
غذا رسیدگی شــود. پیش تر علیرضا صادقیان، 
مديرعامل هلدينگ iiventures  که چیلیوری 
يکی از اســتارتاپ های زيرمجموعه آن است در 
يک پســت وبلاگی، مفصل توضیح داده بود که 
اسنپ فود چطور رستوران های طرف قراردادش را 
مجبور می کند تنها با اين استارتاپ همکاری کنند 
و از اين طريق به حیات و مدل درآمدی رقبايش از 

جمله چیلیوری صدماتی کشنده می زند.
حالا شــورای رقابت بايد تصمیم بگیرد که آيا با 
فرض درســت بودن ادعای صادقیان، اين اقدام 
اســنپ فود انحصارگرايی محسوب می شود يا نه. 
شورای رقابت پیش تر و در شــکايتی مشابه که 
تپسی علیه اســنپ به جريان انداخته بود رای به 
تبرئه اسنپ داده است. تپســی از اينکه اسنپ به 
رانندگانــش اجازه نمی داد همزمان اپلیکیشــن 
تپسی را هم در گوشــی خود داشــته باشند به 
شورای رقابت شــکايت برده بود. اما شايد اين بار 
موضوع کمی فرق کند و شورای رقابت که دو سال 
پیش هم به صدور رايی عجیب متهم شــده بود 
تصمیمی ديگر بگیرد ولی تفــاوت ماجرا از کجا 

آب می خورد؟

   دستورالعملی جنجالی با یک بند خاص
همیــن دو هفته پیش بــود که وزارت کشــور با 
پیگیری های معاونت حمل و نقل شهرداری تهران 
دستورالعملی را به تصويب رساند که اگرچه قاطبه 
اکوسیستم اســتارتاپی و فعالان آن از سر مخالفت 
با آن به اظهارنظر پرداختند اما يکی از بندهای اين 
دستورالعمل توجه بســیاری را بار ديگر به مسئله 
انحصار جلب کرد. تبصره 4 ماده 2 اين دستورالعمل 
که به امضای وزير کشــور و وزير صنعت رســیده 
با تاکید بر حريم خصوصی مســافران و رانندگان 
به صراحت تاکید کرده اســت: »دسترسی و رصد 
تلفن همراه کاربران )مســافران و راننــدگان( با 
هدف ممانعت از استفاده همزمان کاربران از ساير 
نرم افزارها ممنوع اســت« و اين همان بندی است 
که حالا می تواند قوت قلــب چیلیوری برای پیروز 
بیرون آمدن از محکمه ای باشــد که امروز شورای 
رقابت تصمیم گیر آن است؛ اينکه وزارت کشور در 
دستورالعملی که ادعا می کند سه سال روی آن کار 
کرده بحث ضدانحصــار را در يکی از تبصره هايش 
گنجانده شايد نقطه پايانی باشد بر امیدهای گروه 
اينترنتی ايران و استارتاپ های مختلف اسنپی اش 
برای ادامه دادن به آنچه در اکوسیستم استارتاپی 
ايران آن را انحصارگرايی می دانند. اگرچه اتفاق نظر 
کاملی درباره آنچه انحصار نامیده می شود و مهم تر 
از آن آنچه اســنپ انجام می دهــد در بین فعالان 

مختلف اين اکوسیستم وجود ندارد اما چیزی که 
مشهود است اينکه منتقدان اســنپ روزبه روز در 

حال افزايش  هستند. 

   انحصار چیســت و چه کسی انحصارگر 
است؟

اســنپی ها در دفــاع از مدل هــای رقابتی خود 
بیشتر بر مفهوم رشد و توســعه بازار تاکید دارند 
و چندان وارد جزئیات نمی شوند. برای نمونه در 
رويداد فیروزه پلت که روز چهارشنبه 10 مهر در 
کتابخانه ملی برگزار شد، سعید لطفی، مديرعامل 
اسنپ فود در مورد اينکه اين اســتارتاپ در بازار 
فروش آنلاين غذا انحصار ايجاد کرده اســت، در 
پاســخ به مديرعامل الوپیک گفــت: »ما فقط به 
مشتری بهترين سرويس را عرضه می کنیم و من 
کلمه انحصار را قبول ندارم. اشتباه بزرگی است که 
فکر کنید ما ٩۵درصد بــازار فروش آنلاين غذا را 
با انحصار در اختیار داريم.  با 13هزار رستوران در 
کل ايران کار می کنیم که ۵هزار تای آن در تهران 
است. در تهران بالغ بر حدود 20هزار اغذيه فروشی 
وجود دارد که هرکســی می تواند با آنها کار کند. 
ما جلوی اين کار را نگرفته ايــم. انحصار يعنی ما 
کســی را وادار به همکاری با خودمان کنیم. هر 
بیزينســی برای موفقیت خود سیاستی دارد. ما 
رقیب های خــود را به خوبی رصــد می کنیم. ما 
دو دسته مشتری داريم؛ دســته  اول رستوران ها 

يا همان سرويس دهنده ها هســتند، دسته دوم 
مصرف کنندگان هســتند. بايد ببینید خدمات 
ما به چه شــکلی بوده که آن ها ترجیــح دادند با 
اســنپ فود کار کنند و با اســتارتاپ  ديگری کار 
نکنند. ايــن مفهومش انحصار نیســت.« مهدی 
نايبی، مديرعامل الوپیک در همان پنل و در پاسخ 
به لطفی نظر متفاوتی داشــت و گفت: »از زاويه 
ديگری بايد به انحصار نــگاه کرد، برای مثال بايد 
پرسید آيا سیاست شما اجازه می دهد که بازيگر 
جديدی وارد بازار شود و بتواند موفق عمل کند. 
برای نمونه اســنپ باکس هم قصد داشت همین 
سیاست را در برابر الوپیک اجرا کند اما ما جلوی 

آن را گرفتیم و اجازه نداديم اين اتفاق بیفتد.«
اما خطر انحصارگرايی برای کسب وکارها چیست 
که اين روزها تا اين  اندازه بحث آن داغ شده است؟ 
مهرداد شــاملو، مديرعامل ورزش 3 با تاکید بر 
اين موضوع که انحصار باعث کوچک شــدن بازار 
می شــود می گويد: »در اکوسیســتم استارتاپی 
ديدگاه های متفاوتی نســبت به موضوع انحصار 
وجود دارد. انحصار باعث می شود بازار استارتاپ ها 
و بیزنس ها، کوچــک و در طولانی مدت به آن ها 
خسارت وارد  شــود. در چنین وضعیتی اگر حتی 
تیم انحصارگر کیفیت کار خوبی هم داشته باشد، 
در مجموع نمی تواند به نقطه بهینه بازار دســت 

پیدا کند.«

   خطــر انحصارگرایی برای اکوسیســتم 
استارتاپی

علیرضــا صادقیــان، مديرعامــل هلدينگی که 
چیلیوری يکی از اســتارتاپ های آن است اعتقاد 
دارد نه تنها اکوسیســتم اســتارتاپی که صنعت 
تکنولوژی دچار انحصار شده است.  صادقیان که 
پیش تر تاکید کرده بود انحصارگرايی يعنی مرگ 
اکوسیستم استارتاپی معتقد است انحصار زمانی 
شکل می گیرد که شــرکتی بخش بزرگی از بازار 
يا تمام يک صنعت را در اختیار بگیرد. صادقیان 
می گويد: »اکوسیستم استارتاپی ايران نوپاست 
و بايد مواظب انحصار باشــد. صنعت تکنولوژی، 
صنعتی به ســرعت در حال رشد است و به شدت 
در معرض مفهوم انحصار قرار دارد. هر شرکتی با 
پول زياد و ابزارهای ديگر، نبض هر صنعتی را در 
دست بگیرد، در بلندمدت می تواند اثرات زيانباری 
در اقتصاد داشته باشــد. به نظر من لازم است که 
نهادهای نظارتی در اکوسیســتم اســتارتاپی و 
صنعت تِک اين موضوع را به خوبی رصد و از رشد 
انحصارگرايی در اکوسیســتم جلوگیری کنند. 
نبايد فراموش کنیم مبارزه با انحصار لازمه رشد 

صنعت تک و استارتاپ ها در بلندمدت است.« 
اما يکی از نقدهايــی که اين روزهــا در موضوع 
انحصارگرايــی به کل اکوسیســتم اســتارتاپی 
کشور وارد می شــود، کوچک بودن بازار آنلاين 

ايران است. بسیاری اعتقاد دارند اين اکوسیستم 
هنوز آنقدر بزرگ نشده که کسی  بخواهد نگران 
شــکل گیری انحصار در آن باشــد. اگرچه عده 
ديگری می گويند اگر خشت اول کج گذاشته شود، 
اکوسیســتم تا ثريا اين کجی و ناراستی را با خود 
به ارث خواهد برد. عطا خلیقی، بنیانگذار اتاقک 
است و يکی از کسانی است که اعتقاد دارد حوزه 
خريد آنلاين بسیار کوچک تر از آن است که بتوان 
از مفهوم انحصار برای آن اســتفاده کرد. خلیقی 
می گويد: »اکوسیســتم اســتارتاپی ايران بسیار 
کوچک است و تنها وقتی سهم بزرگی از يک بازار 
متعلق به يک شرکت باشد، شايد بشود از انحصار 
نام برد. به نظر من مفهوم انحصار در اقتصاد با آنچه 
در اکوسیستم استارتاپی کوچک ما جريان دارد، 
فاصله بســیاری دارد. در حال حاضر در اين بازار 
کوچک، کسب وکارهايی که سهم زيادی از بازار را 
دارند می خواهند با ارائه خدماتی يا به شیوه های 
خاصی اين سهم را حفظ کنند که همین موضوع 
باعث اختلافاتی شده است. من فکر می کنم اين  
موضوع جديد اســت و بايد با يکديگر گفت وگو و 

آن را حل کنیم.«
انحصار يعنی قرارداد شــرکت ها با مشــتريان به 
شکلی باشــد که آن ها اجازه نداشــته باشند با 
کسب وکار ديگری کار کنند و بازار صرفا در دست 
يک رقیب بماند. اين تعريفی است که رضا اربابیان، 
بنیا نگذار شیپور از مفهوم انحصار می دهد. اربابیان 
می گويد: »همیشه انحصار باعث پیروزی نیست در 
بعضی مواقع باعث شکست می شود. به هر صورت، 

انحصار رقابت ناسالمی است.« 
بــرای اســتارتاپ ها کــه در بیزينس مدل ها و 
ساختارهای تجاری شــان، رشد مفهومی کلیدی 
است، هر مانع داخلی يا بیرونی که سدی در برابر 
اين رشد شود، يک عامل خطرناک تلقی می شود. 
چه اين مانع در ذات يا فرآيندهای خود کسب وکار 
نهفته باشــد چه در روش هايی که رقبا برای دور 
کردن آن ها از ســهم بازار در پیش گرفته  باشند. 
اين شــايد مهم ترين دلیلی است که استارتاپ ها 
برخلاف کسب وکارهای سنتی حساسیت بالايی 
به انحصارگرايی دارند و در برابر آن دست به دامن 
نهادهای نظارتی و حاکمیتی می شــوند. آنگونه 
که علیرضا اشکان، هم بنیانگذار آلونک می گويد 
انحصار زمانی اتفاق می افتد که بازيگران جديد به 
دلیل موانع ايجاد شده تحت هیچ شرايطی نتوانند 

سهمی از بازار داشته  باشند. 
و ايــن همان تاکیدی اســت که احتمــالا امروز 
چیلیوری در مستند دادخواهی در شورای رقابت 
بر آن تاکید خواهد کرد. بايــد منتظر ماند و ديد 
رای امروز چه تاثیری بر سرنوشــت اکوسیستم 
اســتارتاپی ايران و مفهومی به نام انحصار در اين 
فضا خواهد گذاشت؛ رايی که شايد يک بار ديگر 

شکايت تپسی از اسنپ را هم به جريان بیندازد.

 آیا چیلیوری
 اسنپ فود را 

محکوم می کند؟
نگاهی متفاوت به بحث داغ 

انحصارگرایی در اکوسیستم 
استارتاپی که امروز  بار دیگر 

شورای رقابت درباره آن 
تصمیم خواهد گرفت

روز چهارشنبه هفته گذشته در اکوسیستم استارتاپی ایران رویدادی 
برگزار شــد که بیش از آنکه محورهای اصلی آن یعنی تامین سرمایه 
برای استارتاپ های مورد توجه قرار بگیرد، حاشیه های پنل هایش گل 
کرد. رویداد فیروزه پلت با هدف معرفی پلتفرم تازه گروه مالی فیروزه 
که از سرمایه گذاران کارکشته استارتاپی است برگزار شد اما در یکی 
از پنل های آن که دو نفر از بنیانگذاران اســتارتاپ های گروه اسنپ 

حضور داشــتند، بحث کهنه انحصار به میان کشیده شد. پنلی که در 
آن امیرعلی مهاجر مدیرعامل اسنپ تریپ و سعید لطفی مدیرعامل 
اسنپ فود حضور داشتند و توسط مهدی نایبی، مدیرعامل الوپیک و 
رضا اربابیان، مدیرعامل شیپور به صورت غیرمستقیم به نمایندگی از 
کل گروه اسنپ متهم شدند که با انحصارگرایی در حال از بین بردن بقیه 

استارتاپ ها هستند.

سفر به آخرت با استارتاپ بهشت یار

دانیال درخشانفر بنیانگذار استارتاپ بهشــت يار متولد 73 و ساکن 
تهران است. در رشته کارشناسی شیمی گرايش آی تی درس خوانده 
است. استارتاپ بهشــت يار ارائه دهنده خدمات آنلاين خاکسپاری از 
کفن و دفن تا پذيرايی، اياب و ذهاب، اســکان مهمان ها و… است. 

روايت دانیال از اين استارتاپ عجیب را بخوانید.
ايده بهشت يار مرداد سال 97 شکل گرفت و در يک قرار ساده دوستانه 
مطرح شد و شروع به کار کرديم و حدودا ســه چهار ماه ارزيابی بازار، 
راه اندازی سايت و تبلیغات زمان برد. تا قبل از فروردين 98 مشتريان 
کمی داشتیم ولی بعد از فروردين به صورت باينری مشتری ها افزايش 

يافتند و همچنان رو به افزايش هستند.
بهشت يار ارائه دهنده خدمات آنلاين خاکســپاری، مراسم ترحیم و 
مهم تر مرجع قیمت گیری در اين زمینه اســت. کاربرها و افرادی که 
قصد دريافت خدمات ترحیم را دارنــد می توانند قیمت پايه خدمت 
موردنظر خود را از بهشت يار استعلام کنند. در واقع بهشت يار سعی در 
کنترل بازار در اين زمینه دارد. ما 2۶ خدمت شامل رزرو تالار، مسجد، 
تهیه پک های پذيرايی، تدارک نیروی انسانی، مديريت مجلس، تهیه 
حلوا، شــیرينی، میکادو، آب میوه،  تهیه پنکــه، کولر، بخاری داخل 
بهشت زهرا، آمبولانس، اياب ذهاب، اسکان مهمانان، تهیه گل، سنگ 
قبر، حجله  هماهنگی مداح، اکو، سايبان،صندلی و ...  را ارائه می دهیم.

به دلیل اينکه اين نوع کار قبلا در ايران انجام نشده، بیشتر چالش ها 
از نوع سعی و خطا بوده است و درکنارش ســعی کرديم از تجربیات 
نمونه های خارجی نیز اســتفاده کنیم البته نمونه خارجی به واسطه 
تفاوت فرهنگی که داريم خیلی قابل کپی برداری نیست. در ايران به 
صورت مســتقیم رقیبی نداريم اما بازارهای سنتی و وب سايت های 
تبلیغاتی کمابیش در اين حوزه فعالیت دارنــد. مهم ترين چالش ما 
بازارسنتی و مافیای موجود در بازار اســت. مثلا در بهشت زهرا يک 
نفر حدودا هشــت مغازه ســنگ قبر فروشی دارد و مشــتری اگر از 
مغازه اول خريد نکند قطعا از مغازه بعدی خريــد خواهد کرد و اين 
شرايط همچنین برای خريد گل و صندلی سايبان و … برقرار است. 

خوشبختانه در موارد مجوزی به مشکل خاصی برنخورديم.
بهشت يار تا امروز حدود 8000کاربر يکتا و 3۵000بازديد داشته است 
و مشتری های ما بســته به نوع خدمات  حدود 1۵0نفر بوده اند. پلن 
درآمدزايی ما به صورت کمیسیونی هست و بسته به خدماتی که ارائه 
می دهیم درصدی کمیســیون دريافت می کنیم. سودی که دريافت 

می شود از 30هزارتومان تا يک میلیون تومان متغیر است.
روزانه در تهران 90 نفر متوفی داريم که اگر بتوانیم حداقل مراســم 
مربوط به ســه نفر را برگزار کنیم به درآمد ماهانه30میلیون تومان 
خواهیم رسید. در بهشــت زهرا خريد و فروش غیرقانونی و غیرمجاز 
قبر انجام می شــود و ما دنبال اين  موضوع هستیم که خريد و فروش 
به صورت کنترل شــده انجام شــود و از بهشــت زهرا انتظــار داريم 

حمايت های لازم را انجام دهد. 

مزرعه یوبی سی
 زمین زراعی بزرگی در امتداد دانشگاهِ يوبی سی کاناداست که برای دانشجويان رشته های 
کشاورزی طراحی شده و البته ساير دانشجوها می توانند در آن کار داوطلبانه داشته باشند.

علاوه بر کِشت محصولات کشــاورزی، پرورش زنبور و مرغ هم يکی از کارهايی است که 
دانشــجويان داوطلبانه انجام می دهند و آخر هفته بازارچه محلــی ای دارند برای فروش 
محصولات شــان. همچنین جُمعه  ها ظُهر، در آشــپزخانه کوچکی که در اختیار دارند، 
غذايی متناسب با محصولاتِ کشت شده در هر فصل پخت می کنند و به ساير دانشجويان 

می فروشند. غذای اين هفته برنج بود همراه با خوراکِ عدس و کدو.
منبع کانال تلگرامی ساعت به وقت تورنتو

قانون مورفی، اربعین و جعفر کاشانی
  10 مقاله پربازدید ویکی پدیا در روز 11 مهر:

1. يــک مقالــه غیراخلاقی/ 
2.فیلــم ســینمايی قانــون 
مورفی / 3. فیلم ســینمايی 
رحمــان 1400 / 4. قوانین 
مورفی/ ۵. قاســم سلیمانی 
ســتايش/   ســريال   .۶  /
7.مهناز افشــار / 8.يک مقاله 
غیراخلاقی/  9. جعفر کاشانی/  

10. يک مقاله غیراخلاقی
  پنج پست تلگرامی پربازدید در روز 10 مهر )بر اساس سامانه تلگرافی(

1. سقف برداشــت پول از خودپردازها در ايام اربعین افزايش می يابد )2.37 میلیون 
بازديد در 1009 کانال(

2. زمان ثبت نام لاتاری 2021 )1.81 میلیون بازديد در 73 کانال(
3. پرونده داستان ازدواج پسر ايرانی و پرنسس آفريقايی )1.77 میلیون در ۵38 کانال(

4. فروش بلیت هوايی اربعین آغاز شد )1.۶3 میلیون بازديد در ۵99 کانال(
۵. توضیحات روابط عمومی وزارت بهداشت درباره واقعیات و شايعات ابتلای تعدادی 

از اهالی يک روستا به ايدز )1.4۶ میلیون بازديد در 27۶ کانال(
21 گروه کلمه که در چهار روز اخیر، بیشترین میزان افزایش جست وجو در گوگل 
را داشتند. )کلماتی که با هم مشابهت معنایی داشتند در یک گروه قرار گرفتند(:  
1. جعفر کاشانی/ 2. طلاق مهناز افشار از ياسین رامین، مهناز افشار/ 3. والیبال ايران 
مصر/ 4. قانون مورفی/ ۵. ايدز در لردگان/ ۶. جام جهانی والیبال/ 7. ستايش قسمت 
1۶/ 8. لیگ قهرمانان اروپا/ 9. محسن لرستانی/ 10. وضعیت هوا/ 11.فیلم تو مووی، 
ديبا مووی/ 12. رزرو بلیت اتوبوس/ 13.استخاره قرآنی/ 14. دانلود فیلم رحمان 1400 
کامل و بدون سانسور/ 1۵. شــبکه ورزش/ 1۶. تلگرام ضد فیلتر/ 17. ورزش سه/ 18. 

بارسلونا/ 19. عدل ايران، سامانه ثنا/ 20. آيت الکرسی/ 21.به روز ترين قیمت دلار

کدام خمیردندان محبوب تر است؟
در ترند تجاری امروز اين نکته را بررسی می کنیم که کدام خمیردندان ها در گوگل 
بیشتر مورد توجه کاربران هســتند و مردم آن ها را برای اطلاع از ويژگی هايشان يا 

برای خريد از فروشگاه   های اينترنتی مورد جست وجو قرار می دهند:
1. بیشترين میزان جســت وجو برای اين برندها بوده است: سیگنال، سنسوداين، 

کرست، مريدنت، اورال بی، کلگیت، بنسر و کولگیت-پالمولیو.
2. بیشترين میزان رشد جست وجو برای اين برندها بوده است: کلگیت، مريدنت، 

کرست.
3. در میان انواع مختلف خمیردندان نیز، زغالی و سفیدکننده بوده است. 

     ترند

     ترند تجاری

     معرفی استارتاپ

     خرده روایت هایی از فرنگ

همایش بین المللی جاده ابریشم در همدان به کار خود پایان داد

جاده ابریشم تاریخ نیست واقعیت است
همدان- شهناز محمدی: 
همایش بین المللی جاده ابریشم 
در  مهرماه  یکم  تاریخ  از  که 
کمیته  نشست  قالب ششمین 
برای  میراث  معرفی  هماهنگی 
ثبت زنجیره ای کشورهای در مسیر جاده ابریشم و کنفرانس گفت 
و گوی ادیان و معنویات در مسیر این جاده در همدان برگزار شد 
امروز هفتم مهرماه با برگزاری آیین اختتامیه به کار خود پایان داد. 
اختتامیه همایش  نیز در مراسم  یونسکو  رئیس دفتر منطقه ای 
تاریخ  ابریشم  این که جاده  به  اشاره  با  ابریشم  بین المللی جاده 
نیست بلکه واقعیت امروز است اظهار داشت: میراث فرهنگی جاده 
ابریشم باید برای آیندگان حفظ شود. ستیوان ستوفسکی افزود: 
بحث های این همایش به تعاملات فرهنگی کشورهای مسیر جاده 
ابریشم کمک خواهد کرد. وی با اشاره به این که سایت های دینی 
و مذهبی جاده ابریشم ارتباط تنگاتنگی با ادیان کشورهای مسیر 
این جاده دارد گفت: تاریخ و سنت کشورهای جاده ابریشم در این 
سایت ها قابل مشاهده است.ستوفسکی تاکید کرد: بدون جذب خرد 
و معرفت بیرونی ادیان و فرهنگ ها استمرار ندارند و  لزوم ارتباط 
بیشتر و درک متقابل ادیان ضروری است. وی تعامل و ارتباط را 
از راهکارهای داشتن دنیایی مسالمت آمیز خواند و گفت: تمرکز 
مجمامع بین الماللی برای ایجاد صلح بر روی آشتی فرهنگ ها است. 
ستوفسکی عنوان کرد: زندگی مانند حلقه ای دوار است و در نتیجه 
پایان این نشست سرآغازی برای نشست های بعدی است. استمرار 
این همایش ها ضروری است معاون عمرانی استاندار همدان در این 
مراسم با بیان این که اگر همگان در تعامل باشند می شود به رشد 
و تعالی رسید اظهار داشت: در مسیر جاده ابریشم مهم ترین ویژگی 

تعامل همگان برای رسیدن به ارتقا و پیشرفت بوده است. 

پیروزی نهایی جبهه مقاومت حتمی و نزدیک است
قم - تولیت مسجد مقدس 
پیروزی  به  اشاره  با  جمکران 
منطقه  در  مقاومت  محور  های 
جبهه  نهایی  پیروزی  گفت: 
مقاومت حتمی و نزدیک است. به 
گزارش مرکز خبر مسجد مقدس جمکران، حجت الاسلام والمسلمین 
رحیمیان در دیدار خانواده سید حسن نصرالله ضمن گرامی داشت یاد 
و خاطره شهید هادی نصرالله، شهادت ایشان را منشأ تحولی عظیم 
در تثبیت حقانیت و محبوبیت حزب الله لبنان دانست و اظهار کرد: 
در مقایسه با فرزندان رؤسا و رهبران جهان عرب استثنایی است که 
فرزند رهبر مقاومت در خط مقدم نبرد با صهیونیست ها تا آخرین 
گلوله بجنگد تا شهید شود و جنازه اش به اسارت دشمن دربیاید. وی با 
اشاره به توطئه های جبهه استکبار علیه حزب الله از آغاز تاکنون گفت: 
همه این توطئه ها سبب محبوبیت و قدرت بیشتر حزب الله شده است. 
تولیت مسجد مقدس جمکران تحولات عالم در ۵۰ سال اخیر را بسیار 
عظیم و شگرف دانست و افزود: نخستین جنگ رژیم صهیونیستی با 
کشورهای عربی مصر، اردن و سوریه به پیروزی سریع آن منتهی 
و بخش هایی از سرزمین های عربی تصرف شد اما چهل سال بعد 
و درحالی که اسرائیل از جمیع جهات نظامی مجهزتر شده بود در 
مواجهه با گروه کوچکی از شیعیان به نام حزب الله، برای نخستین بار 
زهرشکست را چشید. امروز مقاومت و پیروزی های انصار الله در یمن 
در برابر تمام جبهه استکبار، باعث شگفتی عالم شده است. رحیمیان 
در پایان خاطرنشان کرد: سقوط مستکبرین یکایک جلوی چشمان ما 
در حال رقم خوردن است و رژیم صهیونیستی که روزگاری شعار از 
نیل تا فرات را سر می داد امروز از ترس مقاومت دیوار بتنی دور خود 

می کشد و خود را در منطقه ای کوچک محدود کرده است.

قائم مقام مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران:
پرورش نیروی انسانی متخصص شاکله پایداری 

این شرکت است
اهواز - قائم مقام مدیرعامل 
ایران  حفاری  ملی  شرکت 
پرورش نیروی انسانی متخصص 
را شاکله پایداری این شرکت از 
بدو تاسیس عنوان و تصریح کرد: توجه به امر آموزش و تعلیم و 
تربیت منابع انسانی زیرساخت پویایی سازمان محسوب می شود. 
حمید رضا خوش آیند افزود: اینکه امروز این شرکت به عنوان یک 
شرکت معتبر حفاری در منطقه شناخته می شود ، برخورداری آن 
از نیروهای متخصص، با تجربه و دارای دانش فنی روز آمد است. 
وی گفت: با شکل گیری صنعت حفاری در کشور و تاسیس شرکت 
ملی حفاری ایران، کارکنان ایرانی که قبل از انقلاب در شرکت های 
خارجی به کار اشتغال داشتند با خروج آن شرکت ها، در ملی 
حفاری مشغول به کار و با راه اندازی دکل های حفاری،  تجارب خود 
را به نیروهای تازه استخدام انتقال و در عمل استمرار کار با مدیریت 
و تخصص بومی تداوم  یافت. خوش آیند اظهار کرد: این روند با 
ایجاد مرکز آموزش تکنولوژی حفاری قالب اداری به خود گرفت 
و با برگزاری دوره های آموزشی مرتبط به صورت تئوری و عملی، 
پرورش نیروی انسانی متخصص مورد نیاز در اولویت نخست برنامه 
های شرکت تعریف شد. قائم مقام مدیرعامل شرکت ملی حفاری 
ایران با تجلیل از پیشکسوتان که به افتخار بازنشستگی نائل آمدند، 
افزود: دانش آموختگان این مرکز در شمار متخصصان و مدیران 
صنعت نفت و حفاری کشور می باشند که بیشتر مدیران ارشد فعلی 
این شرکت را نیز شامل می شوند. وی گفت: پرورش منابع انسانی 
در شرکت در حدود چهار دهه گذشته تداوم داشته و این مهم که 
در گذشته مختص کارکنان رسمی بود در یک دهه اخیر به نیروهای 
قراردادی و ارکان ثالث تعمیم یافته  و تمام تخصص ها در شرکت به 
طور کامل بومی شده است. خوش آیند با بیان اینکه صنعت حفاری 
تکنولوژی محور است ، خاطرنشان کرد: با توجه به  تنوع تخصص ها 
و بهره گیری از علوم مختلف در این صنعت، اداره آموزش و تجهیز 
نیروی انسانی شرکت حسب نیاز بخش های مختلف دوره های 
متعدد و آموزش حین خدمت را همسو با فناوری های نوین در داخل 
و خارج از کشور در سطوح مختلف برنامه ریزی و اجرایی می کند. 

شهردار گرگان:
آغاز مطالعات اجرای بوستان عبادت در گرگان
گرگان - به گزارش مرکز 
عمومی  روابط  اطلاع رسانی 
عبدالرضا  گرگان،  شهرداری 
کمیسیون  جلسه  در  دادبود 
ورزشی  و  اجتماعی  فرهنگی، 
شورای اسلامی شهر گرگان که با حضور ذاکران اهل بیت)ع( برگزار 
شد، اظهار کرد: یکی از مهمترین محافلی که در شهرها برگزار 
می شود محافل ذاکران اهل بیت)ع( است که برکات زیادی را برای 
شرکت کنندگان به ویژه جوانان به همراه دارد.وی ادامه داد: سعی 
ما در شهرداری گرگان در ایام و مناسبت های مختلف به ویژه ایام 
محرم بر این بوده فضاسازی بسیار خوبی را داشته باشیم و بتوانیم 
با تعامل دو طرفه شرایط فعالیت های هیات های عزاداری را بهبد 
ببخشیم.شهردار گرگان تصریح کرد: نگاه ما در شهرداری گرگان 
توجه به مباحث ارزشی و دینی در برنامه های فرهنگی است و حتی 
در پیوست های فرهنگی پروژه های عمرانی این موضوع مورد تاکید 
بوده و خواهد بود.دادبود گفت: برای اولین بار در شهرداری گرگان 
طراحی بوستان عبادت در دستور کار قرار گرفته است که می تواند 
در موضوعات گردشگری مورد توجه قرار گیرد.وی اضافه کرد: این 

پارک به صورت پایلوت در گرگان ساخته خواهد شد.

در  نقلیه  وسیله  میلیون   19 از  بیش  تردد 
محورهای مواصلاتی استان مرکزی

اراک - مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان مرکزی 
از تردد بیش از 19 میلیون وسیله نقلیه درمحورهای مواصلاتی 
استان در مرداد 98 خبر داد. به گزارش روابط عمومی راهداری 
و حمل و نقل جاده ای استان مرکزی، علی زندی فر در خصوص 
بیان  استان در مرداد سال جاری  تردد در محورهای مواصلاتی 
کرد: براساس تحليل تردد در 62 محور شریانی مجهز به ترددشمار 
آنلاین استان مرکزی در مرداد98، 19 میلیون و 843 هزار و 79 
تردد وسیله نقلیه در محورها انجام گرفته است.  وی با اشاره به 
اینکه میانگین سرعت در محورها 86 کیلومتر بر ساعت بوده است، 
گفت: 9 درصد تخلفات رانندگی صورت گرفته مربوط به سرعت 
غیرمجاز بوده است، در حالی که میانگین تخلفات سرعت غیرمجاز 
در محورهای مواصلاتی کشور 7 درصد است. زندی فر افزود: میزان 
ورودی وسایل نقلیه به استان در سه ماهه نخست سال جاری 4 
میلیون و 1۰ هزار و ۵12 وسیله و میزان خروجی از استان نیز 
3 میلیون 919 هزار و 4۰1 وسیله بوده است.  وی با بیان اینکه 
میانگین تردد وسایل نقلیه سنگین در جاده های کشور 13 درصد 
است در حالی که این رقم در محورهای مواصلاتی استان مرکزی 
به 22 درصد می رسد، اظهار کرد: بیشترین سهم تردد وسایل نقلیه 
نسبت به کل تردد انجام شده، مربوط به محورهای ساوه – همدان 
با 42 درصد تردد، اصفهان - دلیجان با 41 درصد ومحلات- خمین 
با 4۰ درصد تردد بوده است. زندی فر پر ترددترین محورهای استان 
مرکزی را محورهای شازند-اراک، اراک-شازند و آزادراه تهران-ساوه 
دانست و گفت: در محورهای مذکور در هر ساعت به ترتیب 12 و 
13 تردد، 1172 و 112۵ تردد انجام شده است. مدیرکل راهداری 
و حمل و نقل جاده ای استان مرکزی اضافه کرد: بیشترین سرعت 
تردد خودروها در آزادراه ساوه - تهران با 97 کیلومتر بر ساعت، 
اراک- سلفچگان با 1۰۰ کیلومتر بر ساعت و آزادراه همدان - ساوه 

با 97 کیلومتر بر ساعت به ثبت رسیده است.

با  طبیعی  منابع  پایدار  مدیریت  طرح  اجرای 
مشارکت مردم، از سال آینده

حیدری:  علی   - رشت 
و  طبیعی  منابع  کل  مدیر 
از  گیلان:  استان  آبخیزداری 
مردم نزدیک به اراضی جنگلی 
تکلیف  تعیین  تا  میخواهم، 
اختلافات اراضی با اداره های منابع طبیعی و آبخیزداری، از ساخت 
و ساز در آنها خودداری کنند و اطمینان داشته باشند که مشارکت 
مردم و دولت در مدیریت جنگل، مانع ارجاع مشکلات به پاسگاه ها و 
دادگاه ها خواهد شد.به گزارش روابط عمومی اداره کل منابع طبیعی 
و آبخیزداری استان گیلان،  محسن یوسف پور در کارگاه آموزش 
مدیریت جنگل در مسجد جامع دهستان جوکندان شهرستان تالش 
اظهار داشت: از سال 1338  بهره برداری از جنگل های کشور آغاز 
و در سال 1396 با ابلاغ ششمین برنامه پنجساله توسعه کشور، 
استفاده از درختان جنگلی متوقف شد اما با توجه به آسیب دیدن 
جنگل ها، تدوین طرح جایگزین مصرف منابع جنگلی ضرورت یافت 
و رهبر معظم انقلاب نیز بر آن تاکید کردند. یوسف پور بیان کرد: 
مشکلات مردم مناطق جنگلی به طور عمده به اشتغال، مراتع و 
دامداری و چگونگی بهره مندی از منابع جنگلی مربوط است و در 
داخل طرح های هادی با همکاری بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و 
در خارج از طرح ها، با همراهی دستگاه های مرتبط برطرف خواهد 
شد. شهرستان تالش با 2۰۰ هزار نفر جمعیت در اراضی ساحلی، 
جلگه ای و جنگلی، در 11۰ کیلومتری غرب مرکز استان گیلان 
واقع شده و دهستان جوکندان بخش مرکزی آن از مناطق جنگلی 

این شهرستان است.

رونمایی از پلتفرم پوشاپاز خبرها
استارتاپ پوشاپ که دو 

سال از فعالیت آزمایشی 
آن می گذرد در رویدادی 
با همین نام رونمایی شد. 

مراسم رونمایی از این 
استارتاپ، روز دوشنبه 

۸ مهرماه در دانشکده فنی 
تهران برگزار شد. پوشاپ نخستین 

پلتفرم خدمات آنلاین طراحی و دوخت پوشاک اکوسیستم 
استارتاپی است. فاطمه علیخواه، بنیانگذار پوشاپ در این 

رویداد گفت: »این استارتاپ از سال ۹۶ به صورت آزمایشی 
در بوشهر و با حمایت اداره کل فناوری اطلاعات و ارتباطات 

این شهر فعالیت خود را آغاز کرد و در زمستان ۹۷ نسخه 
اولیه خود را در کافه بازار قرار داد.« کاربران می توانند در 

این پلتفرم طرح لباس موردنظر خود را به صورت آنلاین برای 
تیم پوشاپ بفرستند و لباس خود را در منزل تحویل بگیرند. 
شتاب دهنده دیموند و موسسه دانش بنیان برکت به صورت 

مشترک روی این استارتاپ سرمایه گذاری کرده اند. 

وبیناردی برگزار می شود
اولین رویداد تخصصی وبیناردی به مناسبت »روز وبینار« 

21 مهر به همت استارتاپ ایسمینار در تالار مولانا دانشگاه 
صنعتی امیرکبیر برگزار می شود. در این رویداد ۴00 نفر 

از افراد فعال در برگزاری وبینار، مدرس ها و سخنرانان 
کسب وکار، مدیران شرکت ها، بلاگرها، اینفلوئنسرها و 

مدیران استارتاپ های مطرح، فعالان اکوسیستم استارتاپی، 
کارآفرینی، بازاریابی و علاقه مندان به راه اندازی کسب 
وکار حضور دارند. هدف از رویداد تخصصی مدیریت و 

برگزاری وبیناردی، آگاهی بخشی بیشتر و کمک به توسعه 
فعالیت برگزارکنندگان وبینار اعلام شده است. به گفته 

مانوئل اوهانجانیانس مدیرعامل ایسمینار، وبیناردی یک 
رویداد آنلاین و زنده است که به صورت اینترنتی برگزار 

می شود. مدرس و شرکت کنندگان راس یک ساعت مشخص 
با استفاده از موبایل، تبلت و کامپیوتر می توانند در وبینار 

شرکت کنند. در وبیناردی، چهار سخنرانی تخصصی و 
انتقال تجربه و دو پنل چالشی درباره اهمیت و تاثیر وبینار 
در کسب وکارها و بازاریابی و فروش وبینار برگزار می شود.

یوزر ایکس 201۹ برگزار می شود
دومین کنفرانس تجربه کاربری )Userx201۹ ( روزهای 

1۸ و 1۹ مهر در سالن همایش های دانشگاه تربیت مدرس 
برگزار می شود. هدف از برگزاری سالانه این رویداد انتقال 
تجربیات و یافته های به روز جمعی از متخصصان و طراحان 

تجربه کاربری در این حوزه است. در این رویداد بیش از ۳00 
نفر از طراحان تجربه کاربری، طراحان محصول، مدیران 

محصول و نوآوران در حوزه سرویس های مالی یا فین تک 
حضور دارند. در رویداد تجربه کاربری 201۹ چگونگی 

استفاده از تکنولوژی های نوین و اصول طراحی مبتنی بر 
تجربه، با هدف ساده سازی خدمات مالی برای کاربران مورد 

بررسی قرار خواهد گرفت. از محورهای رویداد می توان 
به تجربه کاربری و بانکداری نوین، طراحی خدمات مالی، 

دسترس پذیری و کاربردپذیری در محصولات، فرآیندها و 
استراتژی طراحی محصولات در حوزه مالی، طراحی تجربه 

در حوزه های مالی شامل بورس، خدمات پرداخت و مدیریت 
مالی شخصی اشاره کرد.
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  جدول   و سرگرمی

افقي 
1-علاجودرمان-پیشوایی-پیشهور

2-درندگان-زکام
3-مقابــلخــوب-کاملکــردن-از

چاشنیهایغذا-گروهیازمردم
4-ازشهرهایاســتانفارس-ازحروف
الفبایفارســی-غلافشمشیر-ضمیر

غایب
5-کریستال-پیدانشدنی-عظمت

6-بشر-صدایآهنگین-نشاندادن
7-پسوندشباهت-عقلوخرد-آشکار

وظاهر
8-جناحلشکر-ازکشورهایآسیایی-

ناراستی
9-کشوربریتانیا-پولخردهندوستان-

کلامتعجببانوان
10-رنجبــروزحمتکــش-کشــیدنی

زندگان-عددیدورقمی
11-همدستان-کمکرسان-اسلحه

12-مرتجعلاســتیکی-آدابوسنن-
آفریدن-سوغاتگجرات

13-برنجشوشــتری-واحدپولژاپن-
مقابلهزینه-طاقچهبالا

14-آییننامه-همبستگیویکپارچگی
15-عذابوسختی-هدفتیراندازی-

کندنودورریختنگیاهانهرزه

عمودي
1-ازوسایلخانه-غذایسنتیکرمان

2-هیچکس-نامپدرداریوشاول
3-مقابلزیر-نژادمردمروسیه-ازجزایر

جنوبیایران-ازحروفیونانی
4-عددزوجیکرقمی-جادهومسیر-

محبوبودلبر-افسارگسیخته
5-کجاست؟-ساززن-گرسنهنیست

6-سپهروفلک-جامهایبیآستین-از
کشورهایباستانی

7-شهریدراســتانکردستان-مولد
الکتریسیته-تنپرور

8-آرزو-آخرینلایهاتمسفر-نیایش
9-ضمیراولشخصجمع-فاقدآرامش
وامنیت-حقوقوعوارضیکهکدخدااز

رعایامیگرفت
10-خرابکردن-مقابل-نسلونژاد

11-ازبیماریهایواگیردار-چهرهخود
رادرآنمیبینیم-استاننزدیکتهران

12-ناشنوا-انقلابیفرانسهکهدرحمام
کشتهشــد-ازاعدادمقدس-خودرویی

کرهای
13-نازوکرشــمه-ازموسساتمالی-

شهریدراستانیزد-ازفروعدین
14-ماهیخاویارخزر-فتوت

15-توقفشبانهمسافر-آموختن
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طراح : حمیدرضا محمدرضایی     
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي :
اولم
آران

تفرش
جاسک

کنیا
مالی
منات
هلاس

5 حرفي :
اکتای
اهواز
آتوسا

آشدوغ
توسان
دالاس
رودان
کاپری
کلیبر

مارتی
مراغه

موریس
نوادا

ورسای
6 حرفي :

آپالاش
آنکارا

کتایون
کوانزا

7 حرفي :
پنیرباد
لارناکا

8 حرفي :
ادریاتیک
سومقاییت
شمیرانات

مسجدجمعه

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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انتخاب| ســفارت آمریکا در بغداد در گزارشی محرمانه به 
تاریخ پنجشــنبه ۱۷ خرداد ۱۳۶۹ درباره وضعیت ایران   و 
عراق پس از جنگ توضیحاتی ارائه کرده است  ، متن این سند 
که ویکی لیکس آن را منتشر کرده، در زیر آمده است: موضوع 

سند: ایران-عراق.
  رســانه های عراق در روز ۷ ژوئن به مصاحبه رفسنجانی 
در روز ۶ ژوئن واکنش نشــان نداده اند که در آن رفسنجانی 
به صورت تلویحــی از احتمال دیدار با صــدام حرف می زند 
)نســخه رادیو تهران در تلگراف پیوست(. به صورت خلاصه 
رفسنجانی گفت   احتمالا چنین دیداری به مذاکرات در سطح 
کارشناسی و »تحت نظارت« سازمان ملل )رادیو تهران( یا 
»در مشورت با« دبیرکل )خبرگزاری ایران( بستگی خواهد 

داشت.
  رفســنجانی )و دیگر مقامات ارشــد ایرانی قبل از این( 
همچنین از نکات گفته شــده در بیانیه نشست بغداد درباره 
ایران شکایت کرد. وزارت امور خارجه عراق به ما گفته است 
که آنها این واکنش منفی ایــران را درک نمی کنند، زیرا این 
بیانیه صرفا زبان بیانیه کازابلانکا را تکرار کرده و صرفا ارجاع 

به »پیام صلح« اخیر صدام به ایران اشاره داشته است.
  روز ۶ ژوئن »سفیر« فلســطین در عراق )فتاح( به سفیر 
هلند اعلام کرده بــود که اولین نامه صدام توســط نماینده 

عرفات به ایران تحویل داده شده است. پاسخ رفسنجانی نیز 
توســط وزیر نفت به همتای عراقی در نشست اوپک تحویل 
داده شده بود. دومین نامه صدام به گفته او مستقیما توسط 

یک عراقی به ایران تحویل داده شده بود.
  این فلسطینی بدون اشاره به آنکه آیا مستقیما نامه را دیده 
است یا خیر، می گوید   پیام اول صدام دعوت ایران به نگاه به 
سمت بازسازی روابط از طریق مذاکرات مستقیم در نشست 
و رویکرد باز بوده و اشاره کرده بود که همانند ایران، عراق هم 

با تهدید اسرائیل و آمریکا مواجه است.
  نهایتا این فلســطینی ادعا کرده بود که نماینده عرفات 
حتی یک نامــه از ســازمان آزادی بخش فلســطین هم به 
رفســنجانی تحویل داده اســت  اما عرفات تنها در صورتی 
شخصا به تهران خواهد رفت که این میانجی گری بتواند نتایج 
فوری به همراه داشته باشــد، مثلا تبادل زندانیان یا تعیین 

تاریخ برای مذاکرات ایران و عراق.
 نکته: ما گزارش هایی را در رســانه ها دیده ایم که ایران 
از عرفات یــا میانجی گری او اســتقبال نمی کند. همچنین 
پیش بینی می کنیم که عمانی ها حامــل پیام ها بوده اند. ما 
نمی توانیم صحت نظر این فلسطینی را ارزیابی کنیم، هرچند 
دلیلی وجود ندارد که او بخواهد همه این موارد را سرهم بندی 

کند تا صرفا سفیر هلند را تحت تاثیر قرار دهد.

سه شــنبه 2 دی ۱۳48 ، گفت وگوهای علم با شاه ؛ »  شاه از 
مذاکراتش با شــیخ رأس الخیمه ناراضی است. سپس اعلام 
داشت که کسر بودجه، خرید موشک های راپیر را غیر ممکن 
می ســازد. تازه همین دیروز از من خواســته بود که معامله 
را تمام  کنم و مــن بالاخره موفق شــدم نمایندگان نیروی 
هوایی انگلیس را راضــی کنم که با تمام خواســت های ما 
موافقت کنند  اما از اینکه شاه می خواهد خرید موشک ها را به 
ترتیبی با افزایش تولید نفت ادغام کند، بسیار راضی هستم. 
نخســت وزیر ما در لندن نیاز ما را برای تولید بیشتر نفت به 
هارولد ویلسون تأکید کرده بود. ویلسون پاسخ داده بود دولت 

انگلستان بر بخش خصوصی هیچ گونه نفوذی ندارد از جمله 
بر شــرکت های نفتی. شــاه گفت: اگر اینطور است، چگونه 
انگلیســی ها چنین حمایتی از بخش هایی مثل کارخانجات 

موشک راپیر می کنند؟...
کاردار انگلســتان امروز بعدازظهر به ملاقاتم آمد و من عدم 
رضایت شاه را از مذاکراتش با شیخ به اطلاعش رساندم... از 
عاقبت معامله راپیر بسیار ناراحت شد و به تصمیم ما اعتراض 
کرد. بلافاصله به او یادآوری کردم که این معامله بین ما و یک 
شرکت خصوصی اســت و ارتباطی به دولت انگلیس ندارد. 

بادش حسابی خوابید...« 

چهارشنبه ۱۹ آذر ۱۳48؛ » شرفیابی... 
در مورد روشــنفکران ایران صحبت 
کردیم... شــاه گفت: »عجیب است... 
هر کدام از آنها که در دســتگاه دولت 
به مقامی رســیده، نه تنها دوســتان 
و همکاران ســابقش را لو داده، بلکه 
علاقه شــدیدی به اعمال زور و اتکا به 
سازمان های امنیتی از خود نشان داده 
است. ما چطور می توانیم این ملت را 

تربیت کنیم؟« 
اسداللهعلم،گفتوگوهایمن
باشاه
)موسسهمطالعاتتاريخمعاصر(

جزئيات نامه صدام به آیت الله هاشمی بعد از جنگ

خرید موشک های راپير    و    دوگانگی سياست انگليس!

روایت محمدرضا پهلوی از روشنفکران ایرانی!

 چه کسی این نامه را به تهران رساند؟   ماجرای احتمال دیدار هاشمی و صدام در سال ۱۳۶۹
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    قاب  نوستالژی3
گردوفروشدورهگرددهه40
)ازكانالعكسهايقديمي(

    قاب  تاریخ
علیايزدیوعبدالرضا،احمدرضاو

محمودرضاپهلویدردوراناقامتدر
ژوهانسبورگ)موسسهمطالعاتتاريخمعاصر(

    قاب  مشاهیر
مجتبیمحرمی،سیروسقايقران،جلال

نصیریومامانمهین.

    قاب  نوستالژی2
سهنمونهازخودروهايخدماتيآتشنشاني

پالايشگاهآبادان.كامیونمرسدسبنز
مايلر،جمسوآمبولانسجمس.اواسطدهه

40)كلاسیكوپديا(

    قاب  نوستالژی1
ديگزودپز،سماورنفتی،چراغتوری،صندلیتاشوو...

جوايزيکمسابقهدربريدهجرايددهه50!

��اینستا�گرافی)منتخبی�از�اینستاگرام�چهره�ها(

بهادرعبدياينعكسدرروزتولدعادل
فردوسيپوررامنتشركرده.

افسانهبايگاننوشته:يكيازبهترينسالروزهاي
تولدمدركوههايزاگرسايلامدرحالتمرينپرواز

بهشیوهدنخوانزمستان94.

الهامپاوهنژاددراكرانفیلمدرخونگاهباامینحیايي،
نیلوفرخوشخلقومهراوهشريفينیاعكسگرفته.

حسینبادامكيگفتهبعدازمدتهاكريمباقريرا
ديدهوبااوعكسگرفته.
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گروهمنافقینبودکهپسازدستگیریدردورهپهلوی،ندامتنامهنوشتو

يکیازبازجوهایساواکشد.
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